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Återrapportering 1 – Regionalt 
utvecklingsarbete  
Syftet med resultatbeskrivningen är att ge en bild av vilka resultat som har uppnåtts baserat 
på de insatser som regionerna har varit delaktiga i utifrån sitt regionala utvecklingsansvar 
samt att skapa ett lärande inom det område som återrapporteringen gäller. 

1.1 Den regionala utvecklingsstrategin och aktuella 
utmaningar  
 

1.1.1   Den regionala utvecklingsstrategin 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med den regionala utvecklingsstrategin och samordningen av 

insatser för genomförandet av strategin har bedrivits under året.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 
Observera! Information om uppföljning och utvärdering av den regionala 
utvecklingsstrategin behöver inte redovisas då den informationen inhämtas i 
återrapportering 5 – Arbetet med att analysera, följa upp och utvärdera det regionala 
utvecklingsarbetet.  
 
Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med den 
regionala utvecklingsstrategin. Med territoriella perspektiv avses hur insatser och 
prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel landsbygder 
och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella samband över 
kommun-, läns-, och landsgränser. 
 

Regionledningen har gett förvaltningen regional utveckling i uppdrag att göra en 
översyn av regional utvecklingsstrategi, RUS1, under 2021 samt att involvera 
Partnerskapet för regional utveckling i arbetet. I dialog med partnerskapet för regional 
utveckling har regionledningen beslutat att inte göra en ny RUS utan att behålla 
strukturen i nuvarande RUS och att göra nödvändiga uppdateringar. Partnerskapet för 
regional utveckling har involverats i uppdateringen. Uppdateringen har utgått ifrån 
resultat från dialog med partnerskapet, om vad som bör uppdateras, vad som bör 
lämnas orört vid uppdateringen samt vilka händelser/trender/mål/strategier som 
bedöms påverka RUS och som skulle vara underlag. Uppdateringen har varit en 
process under 2021 med ett 40-tal medarbetare involverade från Region Örebro län. 
Resultatet har utgjort underlag för textuppdateringarna inför och efter remissen. 
Remissversionen av strategin har sänts på politisk remiss under juni till september 
2021 till organisationerna i partnerskapet för regional utveckling, LRF samt 

 
1 ÖÖ rebro lääns utvecklingssträtegi 2018-2030, Tillvää xt och häå llbär utveckling i ÖÖ rebro lään, 
nedän källäd RUS, äntogs äv regionfullmääktige 6 märs 2018. 
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arbetsmarknadens parter. Totalt 44 organisationer har inkommit med remissvar. 
Inkomna synpunkter har beaktats och justeringar av strategin har gjorts och redovisats 
för regional utvecklingsförvaltnings tre nämnder, partnerskapet för regional 
utveckling och för Regionala samverkansrådet vilka har ställt sig positiva till 
uppdateringarna. Övergripande handlar uppdateringarna om ett antal förändrade 
förutsättningar och trender kopplat till utvecklingen i Örebro län. Till exempel; att 
skillnader i samhället blir större, både mellan olika grupper och mellan geografiska 
områden, att arbetsmarknaden har förändrats och lokalisering spelar mindre roll på 
grund av ökat distansarbete. Behovet av snabb omställning lyfts tydligare, utifrån 
flera perspektiv. Ett ökat fokus på digitalisering och landsbygdernas betydelse 
beskrivs. Tillagt är även skrivningar om trygghetsfrågor, förstärkt krisberedskap och 
totalförsvar. Det genomsyrande perspektivet integration är ändrat till inkludering. 
Beslut om en uppdaterad RUS tas i början av 2022. 
 
Samverkan mellan flera aktörer är en förutsättning för genomförandet av RUS därför 
har Örebro län ett regionalt samverkansråd på politisk nivå för den övergripande sam-
ordningen av RUS. I samverkansrådet ingår totalt 33 ledamöter med representanter 
från länets 12 kommuner och Region Örebro län. Det finns även ett partnerskap för 
regional utveckling på tjänstepersonnivå. I partnerskapet ingår, förutom Region 
Örebro län, länets tolv kommuner, Örebro universitet, Handelskammaren Mälardalen, 
SISU Örebro, Länsstyrelsen i Örebro län samt Örebro läns bildningsförbund.  
 
Utöver uppdateringen av RUS har två fredagsakademier och två dialogmöten om 
samhällsutmaningar kopplade till RUS genomförts under året. Många av aktiviteterna 
i partnerskapet, till exempel Lokadagarna, har digitaliserats med anledning av 
coronapandemin. 
 
För att konkretisera genomförandet av RUS tas handlingsplaner fram inom olika om-
råden. Under året har följande handlingsplaner tagits fram: 

- Digitaliseringsstrategi 2021-2026 
- Kulturplan 2020-2023 – reviderad 2021 
- Biblioteksplan för Region Örebro län 2020-2023, reviderad 2021 
- Handlingsplan för civilsamhälle och social ekonomi 2022-2025 
- Örebro läns energi- och klimatprogram 2021-2025 
- Innovationer och förädlad skogsråvara i världsklass – regional handlingsplan 

 
RUS-arbetet bidrar till de globala hållbarhetsmålen, Agenda 2030. De tre 
övergripande målen i vår regionala utvecklingsstrategi bidrar inom de tre 
dimensionerna av hållbar utveckling. Genom att hela tiden sträva efter stark 
konkurrenskraft, hög och jämlik livskvalitet och god resurseffektivitet i 
genomförandet styr vi mot en hållbar utveckling – ekonomiskt, socialt och ekologiskt.  
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All den information som vi samlar in och sammanställer i uppföljning ger oss en möjlighet 
att lära oss mer om länets utmaningar och utveckling. Det ger oss förutsättningar att 
tillsammans navigera vidare och fatta beslut om inriktning och prioriteringar. I RUS-
uppföljningen 2021 identifierades tre områden att kraftsamla kring och integrera i 
genomförandet, som innefattar en kombination av utmaningarna beskrivna i RUS och en 
kombination av inriktningar i de prioriterade områdena: 
• Ökad inkludering - Hur kan en mer jämlik utbildningsnivå skapas i länet och öka 

delaktigheten i samhället för en socialt hållbar utveckling? 
• Stärka barn och ungas förutsättningar att möta sin framtid - Hur kan Region Örebro 

län bidra till att fler fullföljer och avslutar sin grundläggande utbildning i hela länet? Att 
måluppfyllelsen i grund- och gymnasieskolan ökar? Att fler klarar gymnasiet samt att 
skillnader mellan olika grupper minskar? 

• Omställning till ett långsiktigt hållbart näringsliv och en cirkulär ekonomi – Hur 
kan en långsiktig och hållbar omställning av Örebro län skapas för att nå målet om att 
Sverige ska bli världens första fossilfria välfärdsland? Hur kan en utveckling av 
näringslivet som är långsiktig och hållbar främjas? 

 
Ökad inkludering 
 
Bakgrundsbeskrivning 
Länets invånare har högre utbildningsnivå, inkomstnivå och sysselsättningsgrad än tidigare 
och den allmänna hälsan är god. Samtidigt ser vi en trend i samhället som innebär att 
skillnaderna mellan olika grupper och kommuner (inom och mellan) ökar. Personer med 
sämre livsvillkor – det vill säga de som har lägre utbildningsnivå, sämre ekonomi och de 
som saknar arbete – mår sämre och har sämre förutsättningar än personer med bättre 
livsvillkor. Det finns en ökad upplevd otrygghet i samhället. Coronapandemin har lett till att 
de som redan lever under utsatta förhållanden har fått det svårare och skillnader i livsvillkor 
och levnadsförhållanden riskerar att öka ojämlikheterna i hälsa även på lång sikt. 
 
Resultat vi har uppnått i det regionala utvecklingsarbetet  
Den samlade bilden är att trenden mot ökade skillnader mellan olika grupper och geografiskt 
är stark, trots att vi har gjort flera förflyttningar genom vårt regionala utvecklingsarbete. 
Samtliga resultat som står under Stärka barn och ungas förutsättningar att möta sin framtid 
gäller även för Ökad inkludering.  
 
Coronapandemins effekter har slagit ojämlikt inom befolkningen och lett till insikter om att 
vi behöver behandla olika grupper olika för att nå jämlikhet. Nya statliga medel för att arbeta 
med nära vård, hälsa och psykisk hälsa har kunnat användas i samverkansarbetet. Samverkan 
mellan kommun, civila aktörer och hälso- och sjukvården har fått ett ökat fokus, där frågan 
om särskilda insatser för sårbara grupper prioriteras i högre grad än förut. Effekterna av detta 
arbete kan ses mer långsiktigt.  
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Fler yrkesvuxutbildningar utifrån det regionala arbetslivets behov har utvecklats. 
Information är framtagen så att fler ska kunna göra normbrytande utbildningsval och 
marknadsföring samordnas regionalt. Det är generellt fler vuxna utrikesfödda som har behov 
av utbildning på gymnasial nivå, men även andra grupper har behov av yrkesutbildning eller 
yrkesväxling. Effekter på medellångsikt innebär att arbetsgivare kan rekrytera fler med rätt 
kompetens. Det som främst bidragit till förflyttningen är statliga medel och förändrade 
stadsstödsbidragsregler, samt regional samverkan.  
 
Vi ser ökad samverkan mellan skola och arbetsliv som långsiktigt förväntas leda till fler 
medvetna val och att fler fullföljer sin utbildning. Det som främst bidragit till förflyttningen 
är det ÖMS-gemensamma (ÖMS, Östra Mellansverige) projektet #vägled som bidrar till att 
skapa och stimulera hållbara och mer strukturerade former för vägledning för studie- och 
yrkesval (SYV). Dessutom bidrar regionala SYV-nätverk för grundskola och gymnasieskola 
och två regionala program/branschråd som har skapats under hösten.  
 
Kulturaktörer och civilsamhället har inte kunnat genomföra utåtriktad verksamhet under 
coronapandemin. Samtidigt har pandemin lett till att civilsamhället har fått en stark roll i 
hanteringen av krisen. Kulturen i länet har utvecklats och nått nya målgrupper genom kultur 
utomhus, fler besökare i kulturmiljöer och digital verksamhet. Studieförbunden har nått nya 
målgrupper genom digital utveckling. Folkbiblioteken har stärkt sin roll. Samverkan mellan 
olika aktörer i länet och nationellt har ökat genom krisen. 
 
Utmaningar  
En försämrad folkhälsa påverkar hela vårt uppdrag. Länets aktörer behöver jobba mer 
tillsammans över samhällsområden för att skillnader mellan grupper inte ska bli ännu större. 
Vi behöver använda relevanta nätverk och mötesplatser. Socioekonomiska strukturer är svåra 
att bryta. Vi behöver förhålla oss till skillnader i förutsättningar för olika grupper och 
territoriellt för att kunna nå ökad jämlikhet och jämställdhet.  
 
Stärka barn och ungas förutsättningar att möta sin framtid 
 
Bakgrundsbeskrivning 
Örebro län har länge haft en låg måluppfyllelse i grund- och gymnasieskolan i nationella 
jämförelser och färre ungdomar än i riket når behörighet till gymnasieskolan. Vid sidan av 
undervisning i skolan har fritid, uppväxtvillkor, segregation och föräldrars situation stor 
betydelse för utveckling av kunskaper och kompetenser. Psykisk hälsa är en viktig faktor för 
möjligheten att klara av skolan. Flickor uppger i lägre grad än pojkar att de mår bra.  
 
Resultat vi har uppnått i det regionala utvecklingsarbetet  
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Det finns trender i samhället som försämrar barn och ungas möjligheter att möta sin framtid 
–  försämrad folkhälsa som stärkts under pandemin, ökade skillnader i hälsa och livsvillkor, 
den upplevda ökade otryggheten i samhället samt klimatomställningen som går för långsamt. 
Vi har ändå gjort förflyttningar genom vårt regionala utvecklingsarbete. Samtliga resultat 
som står under Ökad inkludering gäller även för denna kraftsamling.  
 
Liv & hälsa ung 2021 – ett år in i pandemin, visar att pandemin inneburit försämringar för 
barn och ungas allmänna hälsotillstånd, tandhälsa och psykiska välbefinnande. Fysisk 
aktivitet och matvanor har försämrats, likaså tillit till andra (flickor), utsatthet av vuxen i sin 
närhet, deltagande i föreningsaktivitet samt framtidstro för sin personliga del. Nya statliga 
medel för att arbeta med barns psykiska hälsa har kunnat användas i samverkansarbetet, 
vilket har satt fokus på att stärka barn och ungas förutsättningar att möta sin framtid.  
 
Vi ser en ökad samverkan i länet för att ge barn och unga rätt förutsättningar att möta sin 
framtid, med det långsiktiga målet om ökad måluppfyllelse i skolan. Region Örebro län 
samordnar och utvecklar relevanta nätverk och aktörerna prioriterar samverkan. Flera projekt 
har bidragit till förflyttningen och de båda gymnasienätverken Gysam och Gysär 
kompletteras med de fristående skolorna, vilket gynnar ungdomar i hela länet.  
 
Koldioxidutsläppen har minskat i länet, men långt ifrån tillräckligt för att nå målen. En 
omställning måste ske i samhället, vilket är avgörande för barn och ungas framtid.  
 
Utmaningar 
Vi behöver jobba ännu mer tillsammans över samhällsområden för att barn och unga ska få 
en god folkhälsa och kunna bidra till vårt hållbara näringsliv och samhälle framöver. Vi 
behöver öka delaktigheten och utgå från barnets perspektiv när vi genomför insatser i det 
regionala utvecklingsarbetet.  
 
Omställning till ett långsiktigt hållbart näringsliv och en cirkulär ekonomi 
 
Bakgrundsbeskrivning 
En av länets – och hela världens – största utmaningar är klimatutmaningen som kräver en 
stor omställning i samhället. Den innebär att behöver minska våra utsläpp, bli mer 
energieffektiva och det behövs satsning på cirkulära affärsmodeller, teknikutveckling och 
hållbara innovationer. Denna omställning ställer nya krav på länets kompetensförsörjning.   
 
Resultat vi har uppnått i det regionala utvecklingsarbetet  
Vi har gjort förflyttningar genom vårt regionala utvecklingsarbete för ett mer hållbart 
näringsliv. Trots det går klimatomställningen för långsamt och vi behöver fortsätta arbeta för 
en omställning av näringslivet för att skapa konkurrenskraft.  
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Etableringen av Wa3rm - Sveriges grönaste industriprojekt – skapar över 200 nya gröna jobb 
och Sveriges största växthusbaserade tomatodling. De cirkulära lösningarna kan locka till sig 
fler etableringar och öka utvecklingsmöjligheterna för länet. Det som främst bidragit till 
etableringen är långsiktigt strategiskt arbete med tydliga innovationsstrategiska prioriteringar 
i Business Region Örebro (BRO) med en god samverkan mellan kommuner, BRO, företag 
och myndigheter för att marknadsföra Örebroregionenen som ett attraktivt 
investeringsalternativ.  
 
Energieffektivisering hos företag sker i allt större grad. Investeringstakten av solceller i små 
och medelstora företag har ökat. Skogens betydelse i energi- och klimatfrågor har belysts. 
Koldioxidutsläppen har minskat i länet, men långt ifrån tillräckligt för att nå målen. 
Vi har visat på nya framtidslösningar för ökad takt i klimatomställningen. Vi har genomfört 
insatser för att öka det hållbara resandet i länet och deltagit i framtagande av gemensamma 
krav för upphandling, bland annat för hållbara transporter och energikartläggning. Vi har 
arbetat med visualisering av tekniska och beteendemässiga lösningar för 
energieffektivisering. Påverkansarbete genom bland annat fastighetsnätverket och politiska 
inspel har lett till lagändring för energidelning mellan fastigheter. 
 
Inom kollektivtrafiken har åtgärder genomförts för en snabbare busstrafik i Örebro stad, 
utökat reseutbud för tågtrafiken i Mälardalen och fortsatt arbete med hållbara bränslen.      
 
Det har varit ökat fokus på utbyggnad av digital infrastruktur och dialog och prioritering 
enligt den nya stödformen. Det som främst bidragit till förflyttningen är arbetet i Läns-IT-
gruppen för prioriterade byggnader, samt en ökad dialog mellan det offentliga och privata 
om digital infrastruktur. 
 
Ett industriellt utvecklingscentrum har initierats i länet, tack vare ett stärkt industriellt 
utvecklingsarbete. Det möjliggör en tydligare rollfördelning mellan innovationssystemets 
aktörer och bidrar till en effektivare leverans mot företagen. Det som främst bidragit till 
förflyttningen är analyser som visat på ett glapp i främjandeinsatser från spets till bredd. 
Samtidigt skapades en gemensam och ökad förståelse och kunskap kring industrins betydelse 
för den regionala ekonomin samt industrins förutsättningar för hållbar utveckling.   
 
Fortsatt mobilisering runt AI (artificiell intelligens) bidrar till ökad omställningstakt och till 
datadriven samhällsutveckling. Det som främst bidragit till förflyttningen är långsiktigt 
strategiskt arbete i det regionala innovationssystemet med tydliga innovationsstrategiska 
prioriteringar. 
 
Långsiktigt strategiskt arbete med att främja det unga entreprenörskapet har lett till att 
entreprenörskapet hos barn och unga är starkt. Vi har stärkt finansieringen av Ung 
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företagsamhet (UF), som premierar hållbarhet och som haft rekordmånga elever. ENSA-
projektet möjliggjorde spridning av konceptet Ung Drive från en till sju kommuner. 
 
Utmaningar  
Omställningen till ett långsiktigt hållbart näringsliv och en mer cirkulär ekonomi måste gå 
fortare. Det finns mer att göra inom industrin, inom transportområdet och inom upphandling. 
En utmaning som vuxit sig allt starkare är länets kraftförsörjning i och med den ökande 
elektrifieringen. Vi behöver fokusera mer på vilka kompetenser som kommer att vara viktig i 
framtiden och anpassa insatser efter det.  
 
Även den sociala dimensionen behöver vägas in – t.ex. hur ser barn och unga sin framtid i 
Örebros hållbara näringsliv och hur kan personer som lever i utanförskap vara med och 
bidra? Hur stimulerar vi nya former av företagande? Hur använder vi vårt främjandesystem 
till att stötta teknikutveckling, digitalisering och innovationer för att skapa en hållbar 
omställning?  

 
1.1.2   Utmaningar 

• Beskriv kortfattat vilka utmaningar som har varit särskilt aktuella under året vad gäller ert 
regionala utvecklingsansvar och genomförandet av det regionala utvecklingsarbetet. Hur 
har dessa utmaningar hanterats?  

 

Se text ovan  

1.2 Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd 
i hela landet 
 

1.2.1 Likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd 
Observera att kommersiell service redovisas separat under 1.2.2.  
 

• Ange vilka prioriteringar inom det strategiska området likvärdiga möjligheter till boende, 
arbete och välfärd som ni har arbetat med under året. 
 

Hög livskvalitet med goda och attraktiva livsmiljöer: Ja ☒ Nej ☐ 
God samhällsplanering: Ja ☒ Nej ☐ 
God tillgång till kommersiell och offentlig service: Ja ☒  Nej ☐ 
 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd har 
genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
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Besöksnäring 
Under året har insatser gjorts för att stärka kompetensförsörjningen inom besöksnäringen. 
Detta har dels skett genom Besökskraft och Yrkestrainee via Handelskammaren där man 
implementerar validering och trainee på arbetsplatserna samt kompetensutveckling hos 
medarbetarna. Det stärker även dialogen och samverkan mellan näringsliv och 
utbildningsaktörerna. Handelskammaren har efter behov planerat en konferens kring 
kompetensförsörjning som äger rum i början av 2022.  
 
Förflyttning av frågan har även skett i aktörsnätverket för besöksnäringen. Inom 
förvaltningen Regional utveckling har kontinuerlig dialog skett med länets 
utbildningsaktörer som Virginska Gymnasiet och Restaurang och hotellhögskolan vid 
campus Grythyttan (RHS) som är viktiga i samverkan för framtiden kompetensutveckling. 
Vi har tillsammans belyst de brister som finns men även stärkt sammanhanget till att fler 
företag anmält intresse att ta emot praktikanter/LIA (Lärande i arbete och är kopplat till 
Yrkeshögskolan).  
 
Projektanställd Företagskoordinator för länets besöksnäringsföretag samt en databaserad 
klusteranalys tillsammans med länets kommuner har gett en starkare samordning av både 
länets besöksnäringsföretag och insatser. Genom klusteranalysen har vi fått en tydligare 
gemensam bild av besöksnäringens värde och betydelse i form av datamätning och 
indexmognad. Utifrån denna gemensamma behovsbild utgår vi från vilka insatser och 
aktiviteter vi genomför och hänvisar till. Företagskoordinatorn arrangerar nätverk och 
kunskapsseminarium, studieresor och stöttar i företagens utvecklingsarbete inom hållbar 
turism och digitalisering där de erbjuds att delta i ett produktprogram. Fler företag har börjat 
samverka utifrån att erbjuda våra besökare attraktivare upplevelser och besöksanledningar.  
 
Regionens ledsystem för vandring och cykel, Bergslagsleden och Bergslagen Cycling, har 
uppdaterat den fysiska skyltningen vid respektive startplats och lanserat nya webbkartor. De 
nya startskyltarna har fått förbättrade kartor, mer lättbegriplig information om 
ledsträckningarna och QR-koder samt taggar för att besökarna lätt ska hitta den digitala 
informationen om lederna. Ledbeskrivningarna som tidigare enbart har funnits på papper och 
PDF har digitaliserats för ökad tillgänglighet och sökbarhet. Nya digitala funktioner har 
införts för att besökarna enkelt ska få information om service längs lederna och kunna 
felanmäla problem till respektive ledhuvudman.  
 
Civilsamhälle och kultur 
Region Örebro län har aktivt deltagit i flera webbinarier som EU-kommissionen och OECD 
(Organisationen för ekonomiskt samarbete och utveckling) har genomfört. Stödåtgärder och 
insatser som civilsamhälle och social ekonomi har vidtagit i länet har bland annat beskrivits 
och diskuterats. Vi har vidare deltagit i ett OECD-finansierat projekt (SILK) tillsammans 
med flera andra länder utom och inom EU. Ett internationellt erfarenhetsutbyte kring social 
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ekonomi har ägt rum. Projektet RaiSE har beviljats fortsättning ytterligare ett år för att skapa 
en digital plattform för sociala företag. Plattformen beräknas vara klar och lanseras 2022. 
Region Örebro län har påbörjat ett utvecklingsarbete för att området som helhet ska bli mer 
aktivt i EU-sammanhang. En ansökan om Cultural planning, tillsammans med kommuner i 
länet tas fram. 
 
Kulturaktörer och civilsamhälle har på grund av pandemin inte kunnat genomföra utåtriktad 
verksamhet, vilket har minskat möjligheten att ta del av kultur såväl och delta i föreningsliv 
och folkbildning. Upplevelser och evenemang utomhus, digitalt samt i naturen och i 
kulturmiljöer i det egna länet har ökat stort. Den digitala utvecklingen har skapat en stark 
utveckling inom kulturområdet i länet och en ny efterfrågan. Utvecklingen förutsätts fortsätta 
inom både kultur och civilsamhället efter pandemin.  
 
Föreningslivet har förlorat medlemmar. Professionella kulturskapare utan offentlig 
finansiering har haft svårt att försörja sig. Samtidigt har pandemin lett till att civilsamhället 
har fått en stark roll i hanteringen av krisen samt att kulturen i länet har utvecklats på nya sätt 
bland annat kultur utomhus, mer besökare i kulturmiljöer och digital verksamhet. Statliga, 
regionala och kommunala offentliga bidrag som har fördelats under pandemin har varit 
viktiga stöd både för kultur och civilsamhälle. Dialogen mellan olika parter har utvecklats 
vilket skapar bättre utveckling på sikt. Insikt om folkbibliotekens samhällsviktiga funktion 
har också utvecklats. 
 
Den evidensbaserade metoden Dans för hälsa till unga kvinnor med psykisk ohälsa har 
implementerats i flera av länets kommuner. Stärka unga kvinnors psykiska hälsa utifrån att 
det är en grupp som uppvisar ohälsa i regionala undersökningar.  
 
Samhällsplanering  
Skapandet av Forum för samverkan kring fysisk planering med regional bäring har bidragit 
till en gemensam höjd kunskap och en stärkt referensram för fysisk planering.  Detta har 
skett genom omvärldsanalys och kommunernas och Region Örebro läns positiva inställning 
till ett informellt kunskapsutbyte. Det är personer som arbetar med och eller ansvarar för 
fysisk planering på kommunerna plus motsvarande på Länsstyrelsen som deltar i detta 
forum.  
 
Strukturkartorna i den regionala utvecklingsstrategin har utgett en stödjepunkt i Region 
Örebro läns remissyttranden berörande fysisk planering och trafikpliktsbeslut inom allmänna 
kollektivtrafiken. RUS:en har väl speglat långsiktiga planeringsförutsättningar tack vare sin 
solida analys vilket har gjort att den har kunnat utgöra ett underlag under flera år. 
 
Nya företeelser och förändringar kopplade till pandemin har fått oss att förändra vårt 
arbetssätt i syfte att förstå effekten och potentialen av en förändrad bostads- och 
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arbetsmarknad. Insikt om hur den övergripande branschstrukturen ser ut i Örebro län och hur 
ökat distansarbete kan stärka länets ekonomiska hållbarhet. Insikter utifrån arbets- och 
pendlingsförhållanden under pandemin. Omvärldsstudie av transporternas klimatpåverkan, 
nya rekryteringsmönster på arbetsmarknaden, ojämlikheten mellan könen på 
arbetsmarknaden.  
 
Välfärd och folkhälsa 
Under året har en förstudie kring barnfattigdom tagits fram, ett underlag för gemensam 
satsning i länet. En delrapport som bland annat innehåller kartläggning av förekomst på 
DESO2 nivå i länet har tagits fram. Den visar stora skillnader mellan länets kommuner men 
också mellan olika områden inom kommunerna. Delrapporten innehåller också en 
kartläggning av pågående verksamhet av många olika aktörer för att motverka 
barnfattigdom. Det resulterar i ökad medvetenhet om situationen och ett underlag för 
framtida samverkan inom regionen.  
 
Projektet CROSS, Civila samhället och regionens offentliga aktörer i samverkan kring 
samhällsutmaningar, handlar om att utforska en modell som kan användas för samverkan 
mellan offentlig verksamhet och civila samhället. Sex lokala projekt har formats i länet där 
modeller kring samverkan runt välfärdsgap prövas. Sex kommuner med tillhörande 
vårdcentraler ingår i projektet – Karlskoga, Askersund, Kumla, Nora, Hällefors och 
Ljusnarsberg. Lokala projekt med lokala styrgrupper och gemensamt lärande har formats. 
 
Cherries (projekt inom Horizon). Målet med projektet är ökad innovationskraft, god och 
jämlik hälso- och sjukvård, god och jämlik folkhälsa och ökad grad av delaktighet och 
inflytande. Behovsinventeringen ligger till grund för innovationsarbete i form av pilotprojekt 
under 2021. Ett pilotprojekt bedrivs inom ramen för CHERRIES. Det är Laxå kommun som 
driver projektet tillsammans med en rad samarbetsparter, bland annat Regionen via 
vårdcentralen, Sydnärkes folkhälsoteam, RF-SISU och en rad andra 
civilsamhällesorganisationer. Projektet syftar till att hitta metoder för att utveckla 
uppsökande verksamhet riktad till ofrivilligt ensamma äldre personer. Projektet ska även 
utveckla och erbjuda en rad aktiviteter av olika slag för att minska den ofrivilliga 
ensamheten bland äldre.  
 
Region Örebro län är samordnare för det svenska AER nätverket (Assembly of European 
Regions, AER) och har även en ordinarie plats i AER politiska byrå. Inom ramen för AER är 
Region Örebro Län task force leader inom livsmedel och task force leader inom demokrati. 
Båda dessa områden är viktiga utifrån territoriella perspektiv lokalt, regionalt, nationellt och 
internationellt. 

 

 
2 DeSO är en rikstäckande indelning som följer läns- och kommungränserna och 
som delar in Sverige i 5 984 områden 
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• Beskriv kortfattat hur arbetet med likvärdiga möjligheter till boende, arbete och välfärd har 
bidragit till att möta samhällsutmaningarna och ta till vara möjligheterna med 
demografiska förändringar, globalisering, miljöproblem och klimatförändringar, 
socioekonomi och sammanhållning samt teknisk utveckling.   

 

Pandemin har haft en negativ påverkan på det önskvärda läget god, jämlik och jämställd 
folkhälsa. Hela samhället har påverkats av pandemin, men vissa grupper har drabbats 
hårdare än andra. De som redan lever under utsatta förhållanden har fått det svårare, och 
skillnader i påverkan på livsvillkor och levnadsförhållanden riskerar att öka ojämlikheterna i 
hälsa även på lång sikt. En av pandemins effekter är att vårdskulden har ökat vilket slår 
särskilt hårt mot sårbara grupper i länet. Samtidigt har pandemin också gjort att fokus har 
riktats mot dessa grupper och pengar skjutits till från statligt håll. Det har bland annat skett 
en ökad prioritering kring psykisk hälsa, särskilt barns psykiska hälsa där det kommit igång 
ett antal olika samverkansarbeten. Generellt så kan vi också se att synen på 
samverkansarbetet med kommun, civila aktörer, hälso-och sjukvård etc. har fått ett ökat 
fokus från alla parter där frågan prioriteras gentemot särskilda insatser för sårbara grupper i 
större grad än förut.   
 
Initialt och under pandemins första faser var samhällets beredskap dålig och pandemins 
effekter  har slagit ojämlikt inom befolkningen. Efterhand har kunskap om samhällets mest 
sårbara grupper vuxit fram, frågorna prioriterats i högre grad från kommunal, regional och 
statligt håll. Insikter kring att vi behöver behandla olika grupper olika för att nå dit vi vill är 
också något som är sprunget ur denna insikt. Det har också kommit statliga medel för att 
arbeta med nära vård, hälsa och psykisk hälsa vilket gjort att det funnit ekonomiska medel 
som kunnat användas i samverkansarbetet med andra aktörer. 
 
Det är en upplevd otrygghet i samhället. Många faktorer har påverkat till exempel 
inkomstklyftor, ökad fattigdom, områden med stor arbetslöshet, dålig måluppfyllelse i 
skolan, ojämnt fördelad folkhälsa, kriminalitet bland unga, medias rapportering, digitala 
klyftor och oförmåga att använda sig av källkritik. Civilsamhälle och kultur arbetar 
förebyggande men här krävs också andra insatser och åtgärder av andra slags aktörer och 
sektorsövergripande samverkan. Om vi ser till förebyggande insatser så ges årligen stöd till 
föreningar som arbetar med utanförskap och till sociala innovationer. En mycket viktig aktör 
är också folkbildningen. Kulturens fokus på en väl fungerande kulturell infrastruktur i alla 
delar av länet och i alla slags områden är också en del i det förebyggande arbetet. 
 
Samhällssamtalet har arrangerats i webbinarieform genom Partnerskapet för sociala 
innovationer där samhällutmaningar identifieras och ventileras. Webbinarierna har samlat 
aktörer från civilsamhälle och offentlig verksamhet för att diskutera bland annat hur bygger 
vi ökad tillit i välfärden. Effekten av samtalen är att olika aktörer möts och diskuterat, i sin 
förlängning kan det bli möjligt med gemensamma projekt. Ett projekt som har blivit beviljat 
av Vinnova under året handlar om digital inkludering av hemlösa. 
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Medel för att stärka pojkars möjlighet till kulturutövande på fritiden har gjort det möjligt för 
flera aktörer i länet att komma igång med projekt som har fokus på socioekonomiskt svaga 
områden och pojkars kulturutövande.  
 
Inom projektet Hälsa på! utvecklas kommunernas arbete med kultur i äldreomsorgen för 
ytterligare utveckling inom området.  
 
Bokstart genomförs i samverkan med folkbiblioteken, BVC och logopedin och vänder sig till 
familjer med barn i åldern 0-3 år med syftet att uppmuntra föräldrar och andra vuxna att läsa 
för barn. Det är ett viktigt arbete för alla barns möjlighet till språkutveckling, vilket i sin tur 
ökar möjligheten att vara en del av samhället.  
 
Regional biblioteksutveckling har stöttat utvecklingen av ett nytt gemensamt 
bibliotekssystem för folkbibliotek i länet, med syfte underlätta åtkomsten av 
biblioteksmedier för länets invånare. 
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med likvärdiga 
möjligheter till boende, arbete och välfärd. Med territoriella perspektiv avses hur insatser 
och prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel 
landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella samband 
över kommun-, läns- och landsgränser.  

 
Region Örebro län stödjer föreningslivet och folkbildningen genom årligt stöd till regionala 
organisationer och studieförbund. Stöd för sociala innovationer kan också sökas av 
civilsamhällets organisationer för att arbeta innovativt och lokalt på olika platser i länet. 
Genom kultursamverkansmodellen är  Region Örebro län en viktig aktör för att skapa en väl 
fungerande kulturell infrastruktur i hela länet. Region Örebro län är med och stärker det 
kommunala arbetet med kulturskolsamverkan så att till exempel barn i alla delar av länets 
ska kunna ta del av ett varierat utbud.  
 
Flera satsningar har också genomförts för att stärka länets kulturella 
infrastruktur/kulturutbud och de KKN-företag/kulturskapare (KKN, kulturella och kreativa 
näringar) som har sin verksamhet i olika delar av länet och därigenom bidra till tillväxt och 
likvärdiga möjligheter till välfärd genom ett levande kulturliv. Det handlar till exempel om 
kompetensutveckling och stöd till fortbildning inom flera kulturområden för att stärka 
kulturskapares möjligheter att verka och leva i länet. Regelbundna möten genomförs i 
NÄRK (Nätverket för regional kulturverksamhet) för att diskutera gemensamma frågor för 
fortsatt utveckling av länets kulturella infrastruktur inom de konstområden som Region 
Örebro län ansvarar för. En GIS-kartläggning har också genomförts av länets kulturella 
infrastruktur och dess olika delar, som på sikt kan fungera som underlag för att bedöma var 
framtida satsningar behövs inom olika delar av kulturområdet för att olika kulturformer ska 
finnas för hela länet. 
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Under 2021 har samhällsbyggnadsnämnden beslutat om att införa närtrafik. Det 
innebär att där det är gles eller ingen alls linjelagd kollektivtrafik så går det att bli 
hämtad på en angiven adress och körd till en närtrafikhållplats. En närtrafikhållplats 
har tillgång till tätare linjelagd kollektivtrafik och ligger oftast i anslutning till andra 
samhällsfunktioner eller kommersiell service. 
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort 
beskrivning 

 

 

 

 

 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål, 
fastställda i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg), som insatsen ska bidra 
till.  
 
Ni erbjuds att ange vilket eller 
vilka av de globala målen för 
hållbar utveckling i Agenda 2030 
som insatsen ska bidra till.  
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Med prestationer avses antal och 
omfattning av genomförda 
aktiviteter. Till exempel antal 
deltagande organisationer eller 
antal framtagna 
kunskapsunderlag. 

Resultat i form av effekter på 
kort, medellång och lång sikt 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller egen 
bedömning. Ange även om det är 
faktiska eller förväntade resultat.  
 
Med effekter på kort sikt avses 
förändrad förmåga hos 
målgruppen. Till exempel ny/ökad 
kunskap.  
 
Med effekter på medellång sikt 
avses förändrat beteende hos 
målgrupper. Till exempel 
tillämpning av ny kunskap eller 
nya varor/tjänster. 
 
Om möjligt, beskriv även effekter 
på lång sikt. Med effekter på lång 
sikt avses effekter av förändrat 
beteende hos målgruppen eller på 
samhällsnivå. Till exempel ökad 
konkurrenskraft eller bättre 
hälsa. 

Regional testbädd  
 
Projektets syfte är att 
utveckla en regional 
testbädd som ska vara en 
samverkansplattform 
mellan kommuner, 
forskning och näringsliv. 
Kommunerna är i behov av 
att på̊ ett innovativt och 
kvalitativt sätt digitalisera 
sina verksamheter för att 
möta den demografiska 
utmaningen för att 
invånare oavsett 
funktionsvariation och 

RUS – Hälsofrämjande 
arbete och hälso- och 
sjukvård 
 
Bidrar till att nå målet om 
Ökad innovationskraft 
 
 
 

Delmål 1 Formalisera en 
struktur och organisation 
för testbädden 
Delmål 2 Design och 
utveckling av 
testbäddsmodell för 
välfärdsteknik 
Delmål 3 Genomförande 
av tester i testbäddens 
testmiljöer där kommunala 
verksamheter, invånare, 
forskare och 
näringslivsaktörer 
samskapar kring 
välfärdsteknik 

Övergripande mål 
Testbädden är en 
samverkansplattform där 
mötet mellan forskning, 
näringsliv, kommuner och 
andra utförare av 
välfärdstjänster driver en 
innovativ utveckling som 
främjar att människor 
oavsett funktionsvariation 
och ålder kan leva 
självständiga, aktiva och 
trygga liv i tillgängliga 
boendemiljöer.  
 
Projektmål 
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ålder ska kunna leva 
självständiga och trygga 
liv i tillgängliga 
boendemiljöer med stöd av 
välfärdstekniktjänster.  
 

- Genomföra strukturerade 
behovsinventeringar i 
samtliga medverkande 
kommuner 

- Genomföra minst 1 
testprojekt per kommun, 
från test till 
implementering 

Delmål 4 Sprida 
erfarenheter av tester samt 
tydliggöra för företag och 
innovationer vilka behov 
av välfärdsteknik som 
finns 
 

En upparbetad testbädd 
med en stöd- och 
samverkansstruktur som 
ökar länets kommuner och 
andra utförares förmåga att 
i samverkan med forskning 
och näringsliv testa 
välfärdsteknik och nya 
arbetssätt som alternativ 
till andra insatser. 
Testbädden bidrar också 
till en ökad kunskap kring 
e-hälsa och välfärdstjänster 
utifrån aspekterna juridik, 
inköp och avtal, 
lönsamhet, etik, struktur 
för införande och 
utvärdering. 

 
1.2.2 Kommersiell service 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med att främja tillgänglighet till kommersiell service i 
serviceglesa områden har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 
genomförandet.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

I början på 2021 så antogs det Regionala Serviceprogrammet för Örebro län. De prioriterade 
områdena i Örebro län är dagligvaruförsörjning, drivmedelsanläggningar, grundläggande 
betaltjänster och servicepunkter. Regionen har ett nära samarbete kring kommersiell service 
med främst länsstyrelsen, men även Coompanion och i vissa fall ALMI. Under 2021 har 
länsstyrelsen fått mer medel till kommersiell service inom landsbygdsprogrammet och de 
flesta större beslut har därför under 2021 fattats av länsstyrelsen. Enbart mindre investeringar 
och särskilda insatser beviljas av regionen. Regionen har fattat 12 beslut inom kommersiell 
service varav två stycken hemsändningsbidrag. Fyra butiker i länet har beviljats särskilt 
driftstöd till dagligvarubutiker i sårbara och utsatta lägen.  
 
Många av de investeringar som görs är viktiga för att butikerna ska bli kvar på orten. Blir 
butikerna kvar behöver inte invånarna åka till centralorterna för att utföra sina inköp. Det i 
sin tur gör att det blir mer attraktivt att bo kvar på landsbygden. Dessutom är det oftast ett 
par arbetstillfällen i bygden om butiken finns kvar. Många av de stöd som fattas inom 
kommersiell service går till investeringar för att sänka elförbrukningen. Det kan vara nya 
kyl-och frysdiskar eller att byta belysning. 
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Länet har under året fått flera nya obemannade butiker och ytterligare satsningar på 
obemannade butiker är på gång. Servicetäckningen är förhållandevis god i länet, men det 
finns några platser/orter där invånarna har mer än 20 km till närmsta dagligvaruhandel med 
fullsortiment. På ett par av dessa platser pågår i dagsläget utvecklingsarbete med att starta 
obemannade butiker tillsammans med lokala föreningar. För att få till en lyckad satsning på 
de orter som saknar butik behövs det ett  engagemang från de bofasta och oftast är det en 
förening som håller i utvecklingsarbetet.  

 
• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med att främja 

tillgänglighet till kommersiell service i serviceglesa områden. Med territoriella perspektiv 
avses hur insatser och prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till 
exempel landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella 
samband över kommun-, läns- och landsgränser.  
 

Det är främst i de serviceglesa områdena som regionen beviljar olika sorters stöd och det är 
även de butikerna som är prioriterade. I  flera av de områdena där invånarna har långt till 
närmaste fullsortimentsbutik pågår det diskussioner om att starta upp obemannade butiker. 
Länsstyrelsen, Region Örebro län och projektet Servicelyftet (drivs av Coompanion) har 
varit ute och informerat och hjälpt föreningar som visat intresse att öppna butik med att visa 
på goda exempel och vara bollplank för många av de frågor som dyker upp.  
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

Se text ovan 
 
1.2.3 Tidigare insatser inom ramen för arbetet med likvärdiga möjligheter 

till boende, arbete och välfärd som har gett resultat under året 
Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat under 2021. 
Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  
 

Namn på insats och kort beskrivning  
 

Vilka resultat har uppnåtts? 
Ange om resultatbeskrivningen baseras på en uppföljning, utvärdering 
eller egen bedömning. 

Flygcharter ORB 
 
Förutom Norge är Tyskland den största 
utlandsmarknaden för turism både i Sverige och i 
Örebroregionen. Mellersta Sverige erbjuder kultur- och 
naturupplevelser i kombination som är en av 
huvudanledningarna för tyskar att välja Sverige som 
resmål. Då direktflyg idag saknas till Örebroregionen är 
tillgängligheten inte lika god som hos konkurrerande 
destinationer. 
 
Projektets målsättning är att utveckla Örebro Airport 
som hubb för inkommande chartertrafik från Düsseldorf 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte 
 
Projektmål 
Etablerat en direktcharterlinje från Düsseldorf till Örebro 
inom ramen för Region Örebro läns befintliga samarbete 
med Visit Sweden. 
Etablerat Örebro Airport som en flyghubb för 
inkommande chartertrafik för mellersta Sverige. 
Utvecklat nätverk av svenska säljare (produktägare) och 
tyska köpare (researrangörer). 
Genomfört produktutveckling med utgångspunkt från 
målgruppens behov, ska öka med tio exportmogna och 
hållbara produkter per år (enbart för Örebroregionen). 
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i Tyskland till mellersta Sverige; Örebro, Dalarna och 
Värmland 

 
Projektet har under projektperioden utsatts för flera yttre 
omständigheter som försvårat arbetet med att nå 
projektmålen. Utmaningarna har haft olika karaktär där 
den ordinarie projektledaren avslutade sin tjänst under 
projektets första år, flertalet flygkonkurser drabbade 
projektet både under projektets första och andra år, och 
Coronapandemin satte stopp för en stor del av arbetet 
under år tre. Dessa omständigheter har inneburit att de på 
förhand specificerade målen inte har kunnat nås i olika 
omfattning. Projektet har däremot kunnat etablera 
varaktiga relationer med researrangörer och 
produktägare. Ett antal reseprodukter av god kvalitet har 
också utvecklats med utgångspunkt i den relevanta 
målgruppens behov och önskemål, dock inte i den 
omfattning som specificerats i målsättningen.  Trots att 
de på förhand specificerade målen inte uppnåtts så har 
projektets arbete genererat flera positiva sidoeffekter. 
Genom etablerade kontakter med researrangörer och 
genomförda resor har projektet och besöksnäringen i vår 
region fått kunskap om den relevanta målgruppens 
efterfrågan och behov. Omvänt så har marknadsföringen 
lett till att Örebroregionen blivit en destination som 
researrangörer känner till och som tagits emot väl.  

Besöksvänliga Tiveden 

Projektet är ett nationellt pilotprojekt som ska skapa en 
helhet av upplevelsevärdena i och runt Tivedens 
nationalpark. Projektet ska utveckla Tivedenområdet 
som besöksdestination och förbättra upplevelsen för 
besökaren genom att skapa förutsättningar för paketering 
och utveckling av service i form av boende, aktiviteter 
och infrastruktur. Erfarenheter och nya kunskaper ska 
överföras till andra besöksmål med liknande 
förutsättningar, nationalparksförvaltare och aktörer inom 
besöksnäringen, regionalt och nationellt, för att kunna 
lära av projektet. 

 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte  

Projektmål 
Utveckla Tivedenområdet som besöksdestination genom 
fler samarbeten och paket. 
Förbättra upplevelsen för besökare. 

Projektets aktiviteter bedöms ha bidragit till en positiv 
utveckling i enlighet med projektmålet. Därmed anses 
projektet ha bidragit positivt till effektmålet om ökad 
nationell attraktionskraft i den regionala 
utvecklingsstrategin. En fortsatt god samordning mellan 
de deltagande kommunerna och relevanta aktörer kring 
destinationsfrågorna är viktigt för att upprätthålla och 
utveckla Tivedenområdet som en attraktiv 
besöksdestination. Under projektet har nya verksamheter 
och samverkansplattformar uppkommit, samtidigt som 
nya paketeringar av tjänster utvecklats. Vilket har 
förstärkt samarbetet inom Tiveden ytterligare. Projektet 
har bidragit med information och ökad kunskap för 
besöksnäringens fortsatta investeringsunderlag. 
Marknadsföringsinsatser har också ökat medvetenheten 
om det utbud som finns kopplat till Tiveden.  

Cykelområde Kottaberget, en etableringsmodell för 
hållbar naturturism 
 
Projektet syftar till att göra en förstudie för att etablera 
ett hållbart naturturistområde. Kommuner och regioner 
är ofta kunniga i vilka steg som behöver göras och hur 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte  
 
Projektmål 
En förstudie innehållande underlag och modeller för 
etablering av en naturturistsatsning i Nora kommun. 
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planeringen går till inför etableringen av ett större 
företag, men det saknas erfarenhet och modeller för hur 
etablering av en större naturturismsatsning på privatägd 
mark ska göras. 
 

Projektet gör bedömningen att projektmål och delmål till 
största delen är uppfyllda. Projektet kan därför anses ha 
bidragit positivt till effektmålen om ökad entreprenöriell 
aktivitet och ökad tillväxt i näringslivet i den regionala 
utvecklingsstrategin. En rapport, plan och karta med 
tydligare markering för leder har tagits fram. Arbetet har 
haft positiv förankring i politik, kommun, myndigheter, 
markägare och lokalbor. Flera träffar med Svea skog har 
genomförts angående arrende och avtal vilket gett 
tillgång till den information som behövs för att påbörja 
arbetet med kalkyler för affärsutveckling, kostnad för 
dagkort och skötsel. Beräkningsmodellerna visar 
potentialen för framtida inkomstkällor. 

1.3 Kompetensförsörjning och kompetensutveckling i 
hela landet  
1.3.1 Kompetensförsörjning och kompetensutveckling 

• Ange vilka prioriteringar inom det strategiska området kompetensförsörjning och 
kompetensutveckling som ni har arbetat med under året. 
 

Väl fungerande infrastruktur för kompetensförsörjning och livslångt lärande: Ja  ☒ Nej ☐ 
Utvecklat regionalt kompetensförsörjningsarbete: Ja  ☒ Nej ☐ 
 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med kompetensförsörjning och kompetensutveckling har 
bedrivits under året.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 
Observera! Redovisningen av denna punkt ska innehålla uppgifter om det arbete som har 
bedrivits utöver fokusområdena validering, regionalt yrkesvux, etablering av lärcentrum 
samt analyser och prognoser.  
 

Den regionala utvecklingsstrategin (RUS) utgör styrdokumentet. Den regionala 
handlingsplanen utgör stöd för genomförande och innehåller insatserna som ska prioriteras 
för att nå önskvärt läge till 2030. De tre strategiska inriktningarna är möt efterfrågan på 
arbetskraft i bristyrken och regionala styrkeområden, förbättra arbetsgivarnas strategiska 
arbete med kompetensförsörjning samt riva hinder för utsatta grupper på arbetsmarknaden.  
 
Under 2021 har en översyn av RUS genomförts och förslag till ändringar har tagits fram. 
Den nationella strategin för hållbar regional utveckling är tydlig när det gäller behov av 
strukturer för livslångt lärande. Det har lyfts in under önskvärt läge. Strukturomvandlingen 
påverkar kompetensbehoven och livslångt lärande både för omställning och konkurrenskraft. 
Nu styr området även mot god resurseffektivitet, för grön omställning kräver 
kompetensutveckling. En uppdatering av den regionala handlingsplanen för 
kompetensförsörjning planeras till hösten 2023. 
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Under året har arbetet med kunskapsunderlag och prognoser prioriterats. Insatser inom 
utbildningssystemet med fokus på utbud av yrkesutbildningar utifrån den regionala 
efterfrågan och ökad samverkan med näringslivet. Utvecklingsarbete inom validering. Samt 
att öka samverkan med området näringslivsutveckling, branscher och arbetsmarknadens 
parter.  
 
Arbetet med regional kompetensförsörjning bedrivs i hög grad i samverkan och genom 
regional samordning. Ett årshjul med strategiska aktiviteter utifrån handlingsplanen utgör 
grunden för det regionala kompetensförsörjningsarbetet. År 2021 har fortsatt präglats av 
pandemin. Några av de större mötesplatser har inte kunnat genomföras som planerat. 
Däremot har dialog och arbetsmöten ersatts med många digitala möten. Nya arbetssätt och 
former har utvecklats. Eftersom det är samverkan och samordningen med ett stort antal 
aktörer öppnar de digitala mötena upp för att både kunna involvera fler, samt nå fler inom en 
större geografi mer effektivt. Under åren har utvecklingsarbetet pågått genom 
projektfinansiering. En ökad tydlighet i uppdrag och finansiering efterfrågas inom regional 
kompetensförsörjning framåt.  
 
Inom Östra Mellansverige, ÖMS pågår en samverkan mellan regionerna inom både 
skolutveckling och regionala kompetensförsörjning. Flera större ÖMS-projekt med medel 
från ESF-rådet har genomförts under året med fokus studie- och yrkesvägledning och 
kompetensutveckling till besöksnäringen. 
 
En Bättre Matchning (EBM) är det storregionala samarbetet inom strategisk 
kompetensförsörjning med inriktning mot högre utbildning mellan regionalt 
utvecklingsansvariga i de nio länen Stockholm, Uppsala, Västmanland, Örebro, Sörmland, 
Östergötland, Gävleborg, Dalarna och Värmland. Samarbetet har vuxit och ytterligare en 
region har anslutit. En Bättre Matchning fokuserar på de tre yrkes- och utbildningsområdena: 
Stärkt lärarförsörjning, IT/Data och Samhällsbyggare. Samarbetet inom de olika områdena 
sker på olika sätt. Samverkan inom lärarförsörjningen är nu organiserad i närmarare 
samarbete med kommuner/skolhuvudmän, lärosäten och regionerna. Det pågår ett 
gemensamt utvecklande av kunskapsunderlag för att stödja lärosätenas utbildningsplanering 
samt  bidra till en höjd kunskap om utpekade utmaningar hos beslutfattare på kommunal, 
regional och nationell nivå. 

 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med kompetensförsörjning och kompetensutveckling har 

bidragit till att möta samhällsutmaningarna och ta till vara möjligheterna med 
demografiska förändringar, globalisering, miljöproblem och klimatförändringar, 
socioekonomi och sammanhållning samt teknisk utveckling. 

 

Olika samhällsutmaningar har identifierats i arbetet med den regionala utvecklingsstrategin, 
tre av dessa - Ett minskat utanförskap, Omställning till en cirkulär ekonomi och Ett mer 
attraktivt Örebro län, diskuterades i början av året. Pandemin och ökad kunskap om 
samhällsutmaningarna verkar få fler att förstå och inse betydelsen av arbetet med 
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kompetensförsörjning och kompetensutveckling som en av lösningarna. Det innebär att fler 
både internt och externt initierar och påbörjar projekt och utvecklingsarbete för att möta 
samhällsutmaningarna. Unga som varken arbetar eller studerar, UVAS är en stor grupp. 
Dialog och förstudier har startats upp med koppling till socioekonomi och sammanhållning 
mellan sakområden. De demografiska utmaningarna och ett mer attraktivt län innebär att 
platsen har stor betydelse för regional utveckling. Under året har en ny konstellation av 
utvecklingsledare besökt några kommuner för att öka lokalkännedomen om länet samt förstå 
hur arbets- och bostadsmarknad utvecklas i länet. Samt undersöka om nya 
samarbetsområden/former är möjliga mellan kommunerna och mellan regionen och 
kommunerna samt inom regionen.  
 
Teknikcollege är en regional samverkansplattform mellan industriföretag och 
utbildningsanordnare men där regionen deltar tillsammans med arbetsmarknadsparter. 
Industrin gröna omställning och framtida kompetensbehov behöver också finnas med i 
Teknikcollege utvecklingsarbetes där fokus är på industrin kompetensbehov.  
 
Vikten av ett utbud och tillgängligheten när det gäller kompetensförsörjning och 
kompetensutveckling är i stort fokus. Många utbildningsanordnare bidrar i hög utsträckning 
att ta fram nya utbildningar utifrån efterfrågan. Branscher och arbetsgivare samt deras 
anställda får och har olika möjlighet att ta till sig det allt större utbudet. Det innebär att vi 
behöver fortsätta utveckla stödstrukturer för arbetslivets strategiska 
kompetensförsörjningsarbete främst när det gäller de små och medelstora företagen. 
Regional yrkeshögskolesamverkan är ett nygammalt utvecklingsområde som initierades 
under året. Yrkeshögskoleutbildningar är viktiga för arbetsgivarnas kompetensförsörjning 
och kompetensutveckling men fortfarande okänt för många  arbetsgivare. Handelskammaren 
Mälardalen, Örebro kommuns näringslivskontor, Yrkesutbildningscenter och regionen har 
start upp ett gemensamt arbete med riktade aktiviteter mot näringslivet. En förstudie pågår 
också för att ta reda på hur en regional yrkeshögskolesamverkan kan organiseras och 
finansieras mer långsiktigt.  
 
Förvaltningen Regional utveckling arbetar med EU-programmet Erasmus+ för att stärka 
kompetensförsörjningen, studie- och yrkesvägledningen samt för att öka kunskapen om 
programmet i länet. Syftet är att motverka pandemins effekter (ökad takt i digitalisering, nya 
utmaningar i elevhälsa) och att bidra till en ökad internationell dimension i utbildningar 
enligt läroplaner. I år har två projekt inom Erasmus+ pågått, där Region Örebro län leder 
konsortier. Det ena projektet, som strävar efter att främja nya arbetsmetoder för 
gymnasiesärskolan och vuxenutbildningen i länet, startades i 2021. Det andra projektet, som 
ska stärka erfarenhetsutbyte inom studie- och yrkesvägledning med extra fokus på digitalt 
lärande i relation till pandemins effekter, påbörjades under våren 2021. 
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med 
kompetensförsörjning och kompetensutveckling. Med territoriella perspektiv avses hur 
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insatser och prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel 
landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella samband 
över kommun-, läns- och landsgränser. 

 

Det  finns samverkansavtal mellan länets kommuner och Region Örebro län när det gäller 
gemensam gymnasiesamverkan samt kommunal vuxenutbildning. Ett syfte är att ta ett 
gemensamt ansvar för kompetensförsörjning. Utbildningsutbudet planeras gemensamt och 
kommuniceras till blivande studerande med stöd av regionen. I år genomfördes en digital 
regional gymnasiemässa för länets ungdomar samt föräldrar. Pandemin har bidragit till mer 
digitala mässor men fördelen är ökad tillgänglighet för fler i länet. Inom den kommunala 
vuxenutbildningen pågår samverkan mellan kommunerna och utbudet av yrkesvux 
utbildningar är sökbara och tillgängliga för alla länets medborgare. Marknadsföring sker i 
samverkan och främst via sociala medier. Länets kommuner har ytterligare  avtal som 
reglerar ekonomin och möjliggör samverkan kommunerna mellan som skolhuvudmän. Vux 
webben är numera en regional digital infrastruktur för vuxnas lärande. De kommunala 
skolhuvudmännen som deltar är även ansvariga för respektive lärcentra vilket innebär att 
möjligheten till anpassningar och utveckling för olika individer finns. Arbetet med att 
utveckla olika yrkesutbildningar kan inte göras av alla och inte heller på alla ställen utan 
olika noder växer fram i länet. Under året har det också öppnat upp för att skapa bättre 
dialoger och bygga närmare samarbeten med olika branscher. Det görs bäst med de som har 
branschvalideringsmodeller samt ett behov av att rekrytera dvs bristyrken.  
 
När det gäller högre utbildning har samarbetet mellan regionerna inom ”En bättre 
matchning” (EBM) öppnat upp för dialog med fler lärosäten samt branscher. Kunskapen om 
att olika yrken och utbildningar är i olika grad lokala/regionala eller nationella samt även 
internationella har ökat. Det strategiska arbetet kan därefter förbättras hur efterfrågan på 
kompetens ser ut idag och de framtida behoven. Kunskapsunderlagen och prognoser som 
EBM tar fram möjliggör och ökar förutsättningar för att synliggöra vilka strukturella 
förändringar som behöver prioriteras på de olika nivåerna. EBM fokuserar på tre yrkes- och 
utbildningsområdena: Stärkt lärarförsörjning, IT/Data och Samhällsbyggare.  

 
• Beskriv kortfattat eventuella utmaningar i arbetet med kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling.  
 
Kompetensförsörjning och kompetensutveckling är stora områden och kräver samverkan 
med ett stort antal aktörer. Det innefattar de olika politikområdena utbildning, arbetsmarknad 
och näring. Det behöver ske i samverkan mellan olika nivåer. Under de senaste åren har den 
nationella nivån initierat myndighetssamverkan inom Kompetensförsörjning och livslångt 
lärande och Samverkansprogrammet för Kompetensförsörjning och livslångt lärande. 
Myndigheter är projektägare för olika kompetensförsörjningsprojekt inom exempelvis 
socialfonden där regionerna deltar ex. Valideringslyft. Den nationella strategin för hållbar 
regional utveckling och den kommande handlingsplanen kommer säkert bidra till en bättre 
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regional kompetensförsörjning. Ett komplext system men med en ökad tydlighet kan den 
regionala kompetensförsörjningen bistå i högre grad.   
 
Förutsättningar i form av resurser för det regionala kompetensförsörjningsarbetet har under 
många år varit beroende av projektfinansiering. Därefter är arbetet i stor utsträckning i behov 
av bra kunskapsunderlag, statistik och prognoser. Det har varit stöd ifrån nationell nivå och 
regional kraftsamling framåt finns förhoppning om mer fast basfinansiering samt samverkan 
för att tillhanda hålla statistik och prognoser. Samtidigt som vissa myndigheter ännu inte är 
klara med uppdrag och uppbyggnad ex. Arbetsförmedlingen. Reglab, Nationella 
kompetensförsörjningsdagarna och Tillväxtverket bistår att upprätta dialog och fokus på 
området kompetensförsörjning och kompetensutveckling utifrån ett livslångt lärande.  
 
Grunden för innovation och förnyelse är kunskap därefter utveckling av förmågor samt 
tillgång till spetskompetens. Grunden till näringslivsutveckling är också beroende av 
tillgången till kompetens. Behov av kompetens ska tillgodoses på olika platser och inom 
olika yrken. Det finns en stor verktygslåda för att åstadkomma matchningen. Utmaningen i 
detta är att det behöver ske i nära samverkan med näringslivet/arbetslivet. En utmaning inom 
det nuvarande regionala kompetensförsörjningsarbetet är att det finns mycket få tillfällen där 
dialog sker med arbetsgivare. Det innebär att de aktörer som deltar behöver utveckla sin 
kunskap och kompetens att involvera näringslivet/arbetslivet. Samt att det behövs fler 
aktörer som erbjuder stöd till små- och medelstora företag med deras strategiska 
kompetensförsörjningsarbete. Det pågår mycket utvecklingsarbetet som ligger i linje med 
detta. Fler plattformar för näringslivsutveckling byggs upp regionalt ex. Agro Örebro och 
Industri hub. Samt även uppdrag och medel för kompetensutveckling inom yrkeshögskolan 
och högskolan.  
 
Reformeringen av Arbetsförmedlingen och myndighetens fortsatta uppdrag med samverkan 
med lokala och regionala aktörer pågår. Arbete med ESF+ pågår inför programperioden 
2021-2027 fortfarande är mycket oklart men det kommer troligtvis påverka det regionala 
arbetet med kompetensförsörjning och kompetensutveckling. 
 
Som beskrivet ovan arbetar förvaltningen Regional utveckling också med EU-programmet 
Erasmus+ för att stärka kompetensförsörjningen, studie- och yrkesvägledningen samt för att 
öka kunskapen om programmet i länet.  
 
 
1.3.2 Mål för kompetensförsörjningsarbetet 

• Beskriv kortfattat vilka mål som har tagits fram för arbetet med kompetensförsörjning och 
kompetensutveckling. Beskriv även hur ni arbetar med att följa upp målen.   
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
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• Har ni en politiskt fastställd strategi och/eller handlingsplan specifikt för 

kompetensförsörjning? Ja  ☒  Nej ☐ 
 

Den regionala utvecklingsstrategin (RUS) utgör styrdokumentet. Det innehåller nuläge och 
utmaningar, strategiska inriktningar och önskvärt läge 2030. Detta är utgångspunkten för den 
regionala handlingsplanen för kompetensförsörjning samt indikatorerna för RUS. 
Indikatorerna för området är främst utbildningsnivå, matchning och sysselsättning som 
redovisas för kön, kommunnivå och för utländskbakgrund. Den regionala handlingsplanen 
har i dialog med kommuner, utbildningsanordnare, branscher/arbetsgivare och myndigheter 
fördjupat samtalen utifrån de strategiska inriktningarna och ramar in de mest angelägna 
utvecklingsområdena. 
 
Handlingsplanen identifierar följande insatsområden där utbildningssystemets aktörer bör 
initiera samverkan:  
- Utbildningslösningar där språk- och yrkeskunskaper integreras 
- Utbildningar inom bristyrken i samverkan mellan utbildningssystemets aktörer och 
arbetsgivare inom uttalade bristyrken 
- Utbildningar som understödjer den fortsatta utvecklingen av länets styrkeområden 
- Normbrytande arbetssätt som ger ungdomar och vuxna relevant kunskap och större intresse 
och förståelse för utbildningar inom bristyrken och regionala styrkeområden. 
- Samverkan inom befintliga program- och branschråd 
- Samverkanslösningar mellan utbildningsanordnare, branschorganisationer och arbetsgivare 
med syfte att synliggöra kompetensbehov och kontinuerligt lärande 
- Validering en del i utbildningsanordnares arbete med kompetensförsörjning 
 
Handlingsplanen identifierar följande insatsområden där branschorganisationer, arbetsgivare 
och kompetensfrämjande aktörer bör initiera samverkan: 
- Utvecklad rådgivning kring strategisk kompetensförsörjning inom det företagsfrämjande 
systemet 
- Samverkan mellan arbetsgivare, branscher och utbildningssystemets aktörer 
- Breddad rekrytering genom sänkta trösklar och stegförflyttning i arbetsorganisationen. 
- Former för stödstrukturer på arbetsplatsen som främjar lärande, inkludering och mångfald 
- Validering som en del i rekrytering och kompetensutveckling 
  
Uppföljning av handlingsplanen sker årligen i samband med uppföljning av genomförandet 
av RUS. Det sker en kvantitativ uppföljning av indikatorerna och det sker en kvalitativ 
uppföljning genom en enkät till aktörerna som förväntas initiera och driva insatserna.  

 
 

1.3.3 Insatser utifrån framtagna analyser och prognoser 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med analyser och prognoser har genomförts under året. Ange 

även vilka aktörer ni har samverkat med. 
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I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Region Örebro län har deltagit i Reglab lärprojektet Regionalt kompetensbehov under 2020-
21. Lärprojektet ska utveckla det regionala prognosarbetet och stärka dialogen med utbildare 
och arbetsmarknadens parter.  
 
Under året har ett internt arbete pågått för att ta fram en kompetensförsörjningsrapport. Den 
är framtagen med hjälp av Power BI som  enkelt kan analysera stora mängder data. 
Kompetensförsörjningsrapporten bidrar till kunskap om nuläget och framtiden. Rapporten 
uppdateras automatiskt med aktuell data. Kompetensförsörjningsrapporten innehåller statisk 
för sju län och viss data kan brytas ner till kommunal nivå. Det finns information om 
näringslivsstruktur, åldersavgångar, utbildningsflöden på ungdomsgymnasiet, yrkesvux och 
matchningsgrad. Våren 2022 kommer Kompetensförsörjningsrapporten uppdateras med den 
regionala prognosen, av utbildning- och arbetskraft fram till 2035. Framtagandet av 
kompetensförsörjningsrapporten har skett till stor del av analytikerna inom Region Örebro 
län men med stöd från utvecklingsledare inom både området utbildning och arbetsmarknad 
och området näringslivsutveckling. Nu finns kompetensförsörjningsrapporten på plats och en 
kommunikationsplan finns framtagen. Det är en rad aktörer som behöver ha kunskap om att 
och var kompetensförsörjningsrapporten finns. Dessutom bör vissa aktörer även ha en mer 
förtrolig kunskap om innehållet för att använda sig av den i utbildningsplanering eller 
branscherna/arbetsgivarna i det strategiska kompetensförsörjningsarbetet. En lansering av 
kompetensförsörjningsrapporten kommer ske internt först i början av 2022. Samt därefter 
kommer aktörer bjudas in till fokusgrupper där vi kommer både ge stöd att hitta den 
information man behöver samt få in synpunkter på hur kompetensförsörjningsrapporten kan 
utvecklas. Det är av stor vikt att myndigheter och andra lägger upp öppen data så att med 
hjälp av Power BI statistik kan samlas in. Kompetensförsörjningsrapporten kommer utgöra 
ett viktigt verktyg i att bygga kunskap om nuläge och fortsatta dialoger om insatser.  
 
1.3.4 Validering på regional nivå 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med validering har genomförts under året. Ange även vilka 
aktörer ni har samverkat med.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Det regionala arbetet med validering i syfte att uppnå effektiva strukturer för validering 
pågår. Projektet Valideringslyftet (Yrkeshögskolan projektägare inom ESF) har i hög 
utsträckning bidragit till att ge stöd och nya kunskap. Genom det regionala projektet 
Validering i regional kompetensförsörjning finns även förutsättningar att etablera en regional 
struktur kring validering. Validering är ett svårt område men genom samverkan med 
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myndigheter och andra regioner har det tagits nya steg under året. Det regionala arbetet 
fokuserar på samarbete med ansvariga för branschvalideringsmodellerna och yrkesvux. Inom 
ÖMS planeras samtal för att föra dialog om möjlig storregional samverkan för effektivare 
strukturer.  
 
Inom Region Örebro län är det flera utvecklingsledare som har till uppdrag att delta i det 
regionala valideringsarbetet. Validering är en del av den regionala kompetensförsörjningen 
och en prioriterad insats i den regionala handlingsplanen. Validering handlar om att få fler att 
kunna använda sina kunskaper och tillgodose behovet av arbetskraft vilket har betydelse för 
alla perspektiven för hållbarhet.  
 
Samverkan sker främst med ansvariga för branschvalideringsmodellerna som efter dialog ser 
behov och intresse. Under året har dialog initierats med SKTC (Skärteknikcentrum), BYN 
(Byggbranschens utbildningsnämnd), Fastun (Fastighetsbranschens utbildningsnämnd), TYA 
(Transportfackens Yrkes- och Arbetsmiljönämnd) och UHR (Hotell & restaurang branschens  
gemensamma yrkesråd). Samtalen landar i att olika branscher och 
branschvalideringsmodeller har olika behov av stöd eller samarbete på regional nivå. Olika 
branschvalideringsmodeller har kommit olika långt. BYN är de som tydligast efterfrågat stöd 
av samarbete för att undersöka möjligheterna till den kommunala vuxenutbildningen och 
etablering av testcenter. Region Örebro län är mycket positiva till och har planerat 
dialogmöten med start i januari där yrkesvux inom Bygg kommer delta.  
 
UHR har vi stöttat genom att skapa möjlighet att informera via det regionala aktörsnätverket 
inom Besöksnäringen. UHR gav information och möjligheter att finansiera validering tyvärr 
deltog inte några arbetsgivare. UHR signalerade även brist på samverkan med 
Arbetsförmedlingen. Efter dialog regionalt med Arbetsförmedlingen var återkopplingen att 
UHR behöver ha dialog på mer storregional eller nationell nivå.  

 
Det regionala arbetet med validering tar tid men arbetssätt och kontakten med 
branschvalideringsansvariga har gett mycket på olika sätt. Det kommer att fortsätta.  
 
Dessutom har dialogen med ansvariga för yrkesvux inom kommunerna och nätverket REKO 
fortsätt. Region Örebro län kommer i närmare dialog med en nystartad referensgrupp 
fortsätta arbetet. Sydnärkesutbildningsförbund arbetade med validering inom vård- och 
omsorg under 2018-2020 vilket har gett ett varaktigt resultat i form av valideringsingång att 
söka. Ambitionen kan vara att göra detta inom fler yrkesvuxutbildningar i samverkan med 
samtliga kommuner. Via projektet valideringslyft och den regionala coachning som sker, 
bidrar det i hög utsträckning till ökad kunskap inom Region Örebro län som tydliggör vilka 
frågeställningar som bör ingå i regional kompetensförsörjning.   

 
 
1.3.5 Regionalt yrkesvux inom kommunal vuxenutbildning 



 

28 (84) Återrapportering  | Datum: 2022-01-31 Region Örebro län 
 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med yrkesvux inom kommunal vuxenutbildning har 
genomförts under året. Ange även vilka aktörer ni har samverkat med. 
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Fler yrkesvux utbildningar utifrån det regionala arbetslivets behov har utvecklats. 
Information om samtliga utbildningar är tillgängliga via den nya webbplatsen, 
vux.regionorebrolan.se. Information och marknadsföring samordnas regionalt. 
Samverkan mellan branscher, arbetsmarknadsparter och myndigheter och kommuner, 
utbildningsanordnare är här central. Information  är framtagen för att ge stöd till att 
fler gör normbrytande utbildningsval. 
 
Webbportalen är idag ett viktigt verktyg och utveckling sker kontinuerligt. Fler 
yrkesvux utbildningar är nu sökbara och tillgängliga för alla länets medborgare i 
behov av utbildningen,  karriärväxling eller kompetensutveckling. Ett insatsområde är 
utbildningslösningar där språk- och yrkeskunskaper integreras. Under året har fler nya 
kombinationsutbildningar startas för studerande inom SFI och ytterligare fler 
planeras. Numera finns efterfrågan även från branscher ex. bygg och transport.  
Regionala program- och yrkesråd har under årets startats inom två yrkesprogram, 
IT/dator och Handel- och administration. Eftersom det fanns ytterligare behov att 
kartlägga brister och ge stöd till även andra yrkesprogram. Projekt Regionala 
program- och yrkesråd har startats. Syfte är att etablera fler regionala program- och 
yrkesråd. Det är en viktig struktur för samverkan mellan utbildningsanordnare och 
arbetsgivare för gymnasiala utbildningar för unga och vuxna som behöver vara 
funktionell.  
 
Resultat på kort sikt är  nya yrkesutbildningar startar utifrån arbetsgivarnas 
efterfrågan i länet. Tillgänglighet och sökbarhet har ökat via vuxwebben. Den digitala 
plattformen startade januari 2021. Effekter på medellångsikt innebär att arbetsgivare 
kan rekrytera fler med rätt kompetens ökar. Webbplatsen synliggör det regionala 
utbildningsutbud av yrkesvux utbildningar. Det är viktigt att kommunicera till 
branscher och arbetsgivare. Det är generellt fler vuxna utrikesfödda som har behov av 
utbildning på gymnasial nivå. Framförallt viktigt att barn och ungas föräldrar har egen 
försörjning. En viktig faktor är en relevant yrkesutbildning utifrån arbetsmarknadens 
efterfrågan 
 
Det är i samverkan mellan kommunerna och Region Örebro län i nätverket REKO som det 
regionala utvecklingsarbetet med yrkesvux samordnas. Där deltar även Arbetsförmedlingen. 
Dock har det under året inneburit att vissa utbildningar inom yrkesvux också har erbjudits 
som arbetsmarknadsutbildningar vilket resulterat i att yrkesvux utbildningarna fått minskat 
antal sökande. En aktuell dialog är nu om former för samrådet behöver ses över. 
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Uppfattningen är att yrkesvux utbildningar utifrån behov som ska startas därefter kan 
ytterligare arbetsmarknadsutbildningar som komplement upphandlas.  
 
Dialogen med arbetsmarknadsparter på ett Efterfrågeforum har inte anordnats under 
2021dock har vissa branscher och arbetsgivare fört direkt dialog med kommun och region. 
Ett Efterfrågeforum planeras till våren 2022 i samband med att de nya regional utbildnings- 
och arbetsmarknadsprognosen 2035 publiceras.  

 
1.3.6 Etablering av lärcentrum 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med etablering av lärcentrum har genomförts under året. 
Ange även vilka aktörer ni har samverkat med.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Örebro län som många andra län startade upp lärcentra under kunskapslyftstiden på 00-talet. 
Numera använder vissa kommuner begreppet lärcentra, campus eller egna namn ex. 
Masugnen i Lindesberg. Alla kommuner i länet har ett lärcentrum och flertalet har under de 
sista åren utvecklats och stärkts genom att flertalet beviljats stadsbidrag. Det är bra att det 
finns lärcentra i samtliga kommuner. Det som kan behöva utvecklas inom varje länsdel är 
troligtvis ett campus för att stärka förutsättningarna att mer strategiskt arbeta med 
kompetensförsörjning. 

 
 

1.3.7 Insatser – kompetensförsörjning och kompetensutveckling 
• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 

finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 

 

 

 

 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål, 
fastställda i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg), som insatsen ska 
bidra till.  
 
Ni erbjuds att ange vilket eller 
vilka av de globala målen för 
hållbar utveckling i Agenda 
2030 som insatsen ska bidra till.  
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Med prestationer avses antal och 
omfattning av genomförda 
aktiviteter. Till exempel antal 
deltagande organisationer eller 
antal framtagna 
kunskapsunderlag. 

Resultat i form av effekter på kort, 
medellång och lång sikt 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller egen bedömning. 
Ange även om det är faktiska eller 
förväntade resultat.  
 
Med effekter på kort sikt avses 
förändrad förmåga hos målgruppen. 
Till exempel ny/ökad kunskap.  
 
Med effekter på medellång sikt avses 
förändrat beteende hos målgrupper. 
Till exempel tillämpning av ny 
kunskap eller nya varor/tjänster. 
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Om möjligt, beskriv även effekter på 
lång sikt. Med effekter på lång sikt 
avses effekter av förändrat beteende 
hos målgruppen eller på 
samhällsnivå. Till exempel ökad 
konkurrenskraft eller bättre hälsa. 

Validering i regional 
kompetensförsörjning 
 
Projektet ska etablera en 
regional struktur kring 
validering.  
 

RUS – 
Kompetensförsörjning 
och matchning 
 
Bidrar till att nå målet om 
Förbättrad 
kompetensförsörjning. 
 

Fas 1 Kartlagt nuläge 
gällande regional struktur 
för validering 
Fas 2 Framtagen och 
förankrad målbild kring 
framtida struktur 
Fas 3 Handlingsplan kring 
validering 
Fas 4 Genomförda 
aktiviteter kopplade till 
framtagen handlingsplan 
Fas 5 Etablerad och 
förankrad regional 
struktur 
 
 

Övergripande mål 
En etablerad struktur för 
arbetet med validering bidrar 
till att kvalitetssäkra 
kompetenser, öka 
individernas 
anställningsbarhet, och öka 
arbetsgivares förmåga att 
hitta rätt kompetens. 
 
Projektmål 
En väl förankrad regional 
struktur kring validering har 
etablerats 

Yrkestrainee – för ett 
hållbart och 
konkurrenskraftigt 
näringsliv i Örebro län 
 
Projektet ska bidra till att 
stärka näringslivet genom 
att etablera och sprida 
lärlingsanställningar (med 
lön) till gymnasieskolor i 
Örebro och 
initiera 
lärlingsanställningar på 
vuxenutbildningen.  

RUS – 
Kompetensförsörjning 
och matchning samt 
Näringsliv och 
entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå målet om 
Ökad tillväxt i 
näringslivet. 
 
Medfinansiering 
Regionalfonden 
 
 

Mål om att minst fyra  
gymnasieskolor startar 
upp (klara för start eller 
har startat) GLA på 1 eller 
2 gymnasieprogram (snitt 
1,5). Fem företag kopplas 
till varje program vilket 
innebär att 4*1,5*5 = 30 
företag. 
De 30 deltagande 
företagen får stöd i form 
av information/kunskap, 
erfarenhetsutbyte, 
handledarutbildning samt 
tillgång till metod och 
modeller för att kunna ta 
emot lärlingsanställningar. 
Minst 4 gymnasieskolor 
ska ha startat eller vara 
redo för start med GLA 
inom ett eller två av 
yrkesprogrammen. Dessa 
kommer få praktiskt stöd i 
form av hjälp med 
kontakter mot företag, 
framtagande av 

Övergripande mål 
Att bidra till att lösa små och 
medelstora företags 
kompetensförsörjningsbehov, 
deras konkurrenskraft och 
hållbara utveckling  
 
Projektmål 
Att Yrkestrainee bestående 
av lärlingsanställning med 
lön är en känd och etablerad, 
fungerande och använd 
anställningsform som 
kostnadseffektiv 
kompetensförsörjningsmetod 
för företag inom flera 
branscher i Örebro län.   
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struktur/modell för GLA, 
utbildningar för elever och 
handledare. 

 

1.3.8 Tidigare insatser inom ramen för arbetet med kompetensförsörjning 
och kompetensutveckling som har gett resultat under året 

• Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat 
under 2021. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Inget ytterligare att rapportera än övriga texter 

 

1.4 Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och 
företagande i hela landet 
1.4.1 Innovation och förnyelse samt entreprenörskap och företagande 

• Ange vilka prioriteringar inom det strategiska området innovation och förnyelse samt 
entreprenörskap och företagande som ni har arbetat med under året. 

 
Omställning genom starka regionala innovationssystem och smart specialisering: Ja ☒  Nej ☐ 
En konkurrenskraftig, cirkulär och biobaserad samt klimat- och miljömässigt  
hållbar ekonomi: Ja ☒   Nej ☐ 
Tillvarata digitaliseringens möjligheter: Ja ☒   Nej ☐ 
Ett gott näringslivsklimat med goda ramvillkor och väl fungerande kapitalförsörjning: Ja ☒  Nej ☐ 
Internationalisering, investeringsfrämjande och ökad export: Ja ☒  Nej ☐ 
 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med innovation och förnyelse samt entreprenörskap och 
företagande har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 
genomförandet. 
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

För insatser kopplat till en konkurrenskraftig, cirkulär och biobaserad samt klimatmässigt 
hållbar ekonomi se avsnitt 4.3. 
 
Wa3rm -Sveriges grönaste industriprojekt – som skapar över 200 nya gröna jobb och 
Sveriges största växthusbaserade tomatodling samt Europas första landbaserade 
scampiodling i Frövi. Projektet kommer att bygga 20 hektar växthusodling som återvinner 
restvärme och koldioxid från Billerud Korsnäs.  
 
Det handlar om banbrytande teknik inom re-generativ energi, som skapar nya värden ur 
befintlig basindustri med nya metoder och processer. Tekniken för att tillvarata spillvärme ur 
industri är ny och därtill en förutsättning för att elintensiv industri (t.ex. batterifabriker) skall 
kunna möta de högt ställda miljökrav som ställs på denna typ av etableringar. I en nästa fas 
så kan en fiskodling komma att anläggas som en andra verksamhet. Förutom stora 
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miljövinster så skapas cirka 220 nya heltidsjobb. Det kommer även att ge 
utvecklingsmöjligheter avseende innovationsprojekt, branschutveckling, test-demo och 
stärker ambitionen för länet att ta initiativ runt utveckling av industriell symbios. Det 
möjliggör vidare en positionering inom ett prioriterat område som ökar tillväxt- och 
utvecklingsmöjligheterna för länet.  
 
Bidragande till resultatet är långsiktigt strategiskt arbete i Business Region Örebro (BRO) 
för att marknadsföra Örebroregionenen som ett attraktivt investeringsalternativ. Långsiktigt 
strategiskt arbete med tydliga innovationsstrategiska prioriteringar, sammanhållet 
investeringsarbete och progressiv myndighetsdialog som ger möjligheter framåt.  
 
Utmaningen kopplat till detta är samverkan mellan olika myndigheter, kommuner och 
organisationer. Hela projektet bygger på miljömässig hållbarhet. 
 
Etablering av en industrihubb. Flödesanalyser samt lärdomar från avslutade insatser 
vittnade om ett glapp i främjandeinsatser. Samtidigt skapades en gemensam och ökad 
förståelse och kunskap kring industrins betydelse för den regionala ekonomin samt industrins 
förutsättningar för hållbar utveckling. Allt detta bidrog till en initiering av en 
Industrihubb/IUC i länet. Detta resulterar i stärkt industriellt utvecklingsarbete som tydliggör 
relationen mellan bredd- och spetsinsatser för industrin. Det möjliggör en tydligare 
rollfördelning mellan innovationssystemets aktörer som bidrar till effektivare leverans mot 
företagen.  
 
En utmaning i att rigga industrihubben är att få engagemang från industrin så att arbetet som 
kommer bedrivas i hubben verkligen utgår från reella behov.   
 
Entreprenörskapet hos barn och unga är starkt i länet. Det har skett långsiktigt 
strategiskt arbete med att främja det unga entreprenörskapet och stärkt finansiering av UF. 
Rekordmånga UF-elever (både på gymnasiet och grundskola) och ENSA-projektet 
möjliggjorde för spridning av konceptet Ung Drive från 1 till 7 kommuner.  
 
Den största utmaningen i detta är att hålla i det initierade arbetet i de sex nya kommunerna 
och att sprida konceptet till övriga. I denna insats finns tydliga ambitioner med den sociala 
hållbarheten då konceptet är tillgängligt och aktivt sprids i socialt utsatta områden.  
 
AI-mobilisering. Det långsiktiga arbetet med tydliga innovationsstrategiska prioriteringar 
har gett fortsatt mobilisering runt AI. Detta bidrar till ökad omställningstakt internt inom 
Region Örebro län och i att driva datadriven samhällsutveckling genom det regionala 
innovationssystemet. 
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Socialt företagande - Region Örebro län har också arbetat förutsättningsskapande för sociala 
företag där bland annat ett seminarium arrangerades tillsammans med parter inom EU-
nätverket REVES, i vilket vi har skapat en arena för att främja länets aktörer och etablerat ett 
samarbete i formen av en EU ansökan inom Eurocluster. 

 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med innovation och förnyelse samt entreprenörskap och 

företagande har bidragit till att möta samhällsutmaningarna och ta till vara möjligheterna 
med demografiska förändringar, globalisering, miljöproblem och klimatförändringar, 
socioekonomi och sammanhållning samt teknisk utveckling. 

 
Det strategiska arbetet med innovationsstrategiska prioriteringar förväntas över tid bidra till 
att skapa lösningar på breda samhällsutmaningar. Det kan röra välfärdens utmaningar, 
tillskapandet av nya innovationer, produkter/tjänster, ökad förståelse för hur teknologisk 
innovation kan användas för att förstå komplexa samhällsskeenden, samt, driva tillväxt och 
jobbskapande genom teknologisk utveckling. Arbetet med Smart Specialisering är 
strukturomvandlande och därigenom långsiktigt i att adressera hållbarhetsaspekterna. 
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med innovation 
och förnyelse samt entreprenörskap och företagande. Med territoriella perspektiv avses hur 
insatser och prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel 
landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella samband 
över kommun-, läns-, och landsgränser. 

 
Arbetet utgår från det regionala utvecklingsuppdraget, som till sin natur förutsätter en bred 
territoriell ansats där länets kommuners olikheter beaktas. Tydlig inomregional samverkan 
präglar näringslivsfrågorna genom Business Region Örebro och överregional samverkan 
inom Östra Mellansverige är avgörande för innovationsarbetet. Andra typer av funktionella 
samband söks med regioner som har likalydande tematiska intressen, samt, i förkommande 
fall med angränsande län utanför NUTS-II regionen. 
 
Region Örebro län driver även satsningar på den internationella arenan för att nå utökad 
industriell utveckling och attraktionskraft i länet. Det görs främst inom S3 plattformar och 
vårt samarbete inom Vanguard. 
 
Dominansen av digitala arbetssätt i det företagsfrämjande systemet kanaliserar insatser i hela 
länet. Både rådgivning och events är tillgängliga för alla (med bredband). 
Det entreprenörskapsstärkande ramprojektet ENSA säkerställer att de olika delprojekten 
kommer hela länet till del oavsett geografi. 
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  
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Namn på insats och kort 
beskrivning 

 

 

 

 

 

Mål  
Ange vilket eller vilka 
mål, fastställda i den 
regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg), som insatsen 
ska bidra till.  
 
Ni erbjuds att ange vilket 
eller vilka av de globala 
målen för hållbar 
utveckling i Agenda 2030 
som insatsen ska bidra 
till.  
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Med prestationer avses antal och 
omfattning av genomförda aktiviteter. 
Till exempel antal deltagande 
organisationer eller antal framtagna 
kunskapsunderlag. 

Resultat i form av effekter på kort, 
medellång och lång sikt 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Ange om resultatbeskrivningen baseras på 
en uppföljning, utvärdering eller egen 
bedömning. Ange även om det är faktiska 
eller förväntade resultat.  
 
Med effekter på kort sikt avses förändrad 
förmåga hos målgruppen. Till exempel 
ny/ökad kunskap.  
 
Med effekter på medellång sikt avses 
förändrat beteende hos målgrupper. Till 
exempel tillämpning av ny kunskap eller 
nya varor/tjänster. 
 
Om möjligt, beskriv även effekter på lång 
sikt. Med effekter på lång sikt avses 
effekter av förändrat beteende hos 
målgruppen eller på samhällsnivå. Till 
exempel ökad konkurrenskraft eller bättre 
hälsa. 

Bergslagen på G  
 
Tillsammans med 
destinationens 
besöksnäring ska 
projektet utveckla och 
förstärka 
reseanledningarna till 
Bergslagen inom 
segmentet friluftsliv 
och outdoor. 
Gästfriheten, kunskap 
och vetskap om hela 
destinationen ska 
förbättras hos 
besöksnäringen, med 
fokus på att få gästen 
att stanna längre och 
återkomma oftare. Fler 
upplevelser ska bli 
säljbara, året om. 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
tillväxt i 
näringslivet. 
 
 

Delmål 1: Aktörer inom 
besöksnäringen har utvecklat sin 
roll som både informatörer och 
säljare av hela destinationen och 
dess samlade utbud. 
Delmål 2: Aktörer inom 
besöksnäringen har utvecklat sin 
kunskap om de viktigaste 
digitala verktygen kopplat till 
företagens affärsnytta. 
Delmål 3: Fler 
samarbeten/affärer har skapats 
mellan lokala aktörer och ett 
nytt samarbete mellan regionala 
destinationer har påbörjats. 
Delmål 4: Bergslagen har fått 
minst två signaturleder för 
upplevelsecykling och fler sjöar 
som kan varvas på två hjul. 
Delmål 5: Destinationen startar 
upp två friluftsevent i samverkan 
med lokala aktörer. 

Övergripande mål 
Bergslagen har utvecklats till en 
växande destination för 
naturupplevelser och friluftsliv. 
Antalet besökare och övernattande 
gäster har ökat och de möts av en 
nyutvecklad gästfrihet och 
kunnighet som stärker deras 
upplevelse och kunskap av 
platsen. 
 
Projektmål 
Projektet har utvecklat 
reseanledningarna för att få fler 
gäster som stannar längre och 
därmed förflyttar sin 
turistkonsumtion till Bergslagen 
och dess besöksnäring. 

 
 
 

 
Utveckling och 
breddning av 
förinkubation fas två. 
 
Projektet ska utveckla 
och bredda arbetet med 
förinkubation för att 

RUS – 
Innovationskraft 
och specialisering 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 

Arbetet kommer att ske i två 
omgångar där lärdomar i 
omgång ett tillförs omgång två 
för ytterligare utveckling, 
kalibrering och anpassning till 
omvärlden. Ca 15-20 

Fler kunskapsintensiva 
tillväxtbolag utvecklas, skapar 
arbetstillfällen och nyttjar modern 
teknik för sin affärsutveckling. 
 
Projektmål 



 

Region Örebro län Återrapportering  | Datum: 2022-01-31 35 (84) 
 

bygga livskraftiga och 
hållbara innovativa 
företag. Det kommer 
ske två omgångar där 
lärdomar i omgång ett 
tillförs omgång två för 
ytterligare utveckling, 
kalibrering och 
anpassning till 
omvärlden.  
 
 

entreprenöriell 
aktivitet. 
 

case/företag kommer att ta del 
av projektets insatser. 
Delmål 1: Genom starkare och 
ökad interaktion och nära 
samarbete med ORU Innovation 
Arena och AI Impact Lab dra 
nytta av den potential som finns 
i akademin. 
Delmål 2: Färre möjliga 
tillväxtbolag faller bort  på 
grund av uteblivet stöd. 
Delmål 3: Bolagen som går till 
inkubation är bättre förberedda. 
Delmål 4: Ökad förmågan till 
affärsmässig utveckling av 
bolagen. 

Breddat intag och arbete med case 
och företag med yngre 
entreprenörer samt ett utvecklat 
och integrerat samarbete med 
ORU Innovation Arena. 
 

Utveckla företagens 
affärs- och 
produktutveckling i 
destinationer  
 
 
Projektet ska 
långsiktigt bidra till 
ökad tillväxt av 
besöksnäringen med 
nya och utvecklade 
reseanledningar samt 
en starkare samverkan 
mellan offentliga 
aktörer, stödfrämjare 
och näringslivet. 
 
 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
tillväxt i 
näringslivet. 
 
Finansiering söks 
också från 
Tillväxtverkets 
utlysning ”Produkt- 
och affärsutveckling 
för företag i 
destinationer”. 
 

Minst 10 nya 
upplevelseprodukter har 
utvecklats. 
Minst 6 företag har sammanförts 
för gemensam affärs- eller 
produktutveckling. 
Minst 20 företag har tagit del av 
rådgivning i form 
stödfrämjarsystemet. 
Öka kännedomen av 
företagsstöd och 
Omställningscheckar med minst 
6 nya ansökningar. 
 
 
 
 
 

Övergripande mål 
Projektet ska bidra till ökad 
tillväxt av besöksnäringen med 
nya och utvecklade 
reseanledningar samt en starkare 
samverkan mellan offentliga 
aktörer, stödfrämjarsystemet och 
näringslivet, som en del av att vara 
en attraktiv region att besöka, bo 
och verka i.  
 
Projektmål 
Stärkt förmåga hos 
företagen/föreningarna att 
utveckla nya besöksanledningar, 
enskilt och i samverkan med 
varandra, samt förmågan att ta del 
av länets stödfrämjarsystem. 

Industihubb Örebro län 
 
Projektet ska leda till 
en etablering av en 
industriell 
utvecklingsorganisation 
– en Industrihubb med 
utgångspunkt i 
industrins behov, 
förmåga och 
engagemang.  

 
 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
tillväxt i 
näringslivet. 
 

Delmål 1: Skapa en samlad 
regional behovsbild hos länets 
små- och medelstora  
industriföretag. 
Delmål 2: Ta fram en strategi 
och verksamhetsinriktning med 
tillhörande medlemsavtal. 
Delmål 3: Ett upparbetat 
samarbete med aktörer i 
regionen och nationellt med 
etablerade gränssnitt för 
samverkan. 
Delmål 3: Ett upparbetat 
samarbete med aktörer i 
regionen och nationellt med 

Övergripande mål 
Ett mer effektivt behovsstyrt 
industristöd till länets små- och 
medelstora företag, vilket bidrar 
till hållbara och långsiktigt 
konkurrenskraftiga 
industriföretag.  
 
Projektmål 
En bärkraftig verksamhet för 
industriell utveckling har 
etablerats. 
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etablerade gränssnitt för 
samverkan. 

Utvidgning av det 
Nationella nätverket för 
gruvkommuner.  
 
Projektet ska stötta 
deltagande kommuner i 
deras arbete att tillse att 
gruv- och 
mineralprojekt bidrar 
till positiv 
samhällsutveckling och 
välfärd.  
 
 
 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Minskad 
klimatpåverkan.  
 

Delmål 1 
Deltagande kommuner har 
engagerat sig i huvuddelen av de 
gruvnäringsrelaterade ärenden 
och utvecklingsmöjligheter 
(oavsett nivå/ärendetyp) som 
pågår inom kommunen och dess 
närområde. 
 
Delmål 2 
Alla deltagande kommuner har 
egna politiker och/eller 
tjänstemän med kapacitet att 
medverka till att gruv- och 
mineralprojekt bidrar till hållbar 
samhälls- och 
näringslivsutveckling. 
 
Delmål 3 
De av kommunen till projektet 
utsedda, politiker och tjänstemän 
(individer) har ökat sin kapacitet 
att medverka till att gruv- och 
mineralprojekt bidrar till hållbar 
samhälls- och 
näringslivsutveckling. 
 
Delmål 4 
Vid projektslut har ett ökat antal 
kommuner i Region Örebro och 
Bergslagen uppnått ökad 
kapacitet att medverka till att 
gruv- och mineralprojekt bidrar 
till hållbar samhälls- och 
näringslivsutveckling. 

Projektets övergripande mål 
Bidra till en omställning till en 
hållbar gruvnäring.  
 
Projektmål 
Målet är att flera kommuner i 
Bergslagen har utvecklat förmåga, 
intresse, kunskap och kapacitet för 
att kunna ta till vara de lokala 
möjligheterna till hållbar 
samhälls- och 
näringslivsutveckling som nya 
gruvprojekt erbjuder och samtidigt 
bidra till att omställningen på det 
regionala/nationella/internationella 
planet lyckas. 
 

ÖMSINT  
 
Projektet ÖMSINT är 
en satsning på att 
framtidssäkra de mest 
innovativa och skalbara 
bolagen (SME) i Östra 
Mellansverige med 
störst tillväxtpotential 
på en global marknad. 
Detta sker genom att 
erbjuda avancerad 
affärsutveckling. 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Minskad 
klimatpåverkan. - 
fel 
 
Medfinansiering 
Regionalfonden 
 

Delmål 1: Ökad omsättning för 
deltagande företag. 
Delmål 2: Göra tillväxtföretag 
investeringsbara så att de kan 
attrahera kapital för sin fortsatta 
tillväxt. 
Indikatorer: 

- Framtaget innehåll till 
investeringsunderlag 
och analyserat 
kapitalbehov (för 56 
företag). 

Projektets övergripande mål 
Stärka näringslivets 
återhämtningsförmåga efter 
pandemin och förstärka trender 
och förändrade beteenden som 
utvecklas under pandemin och 
som gynnar den gröna och digitala 
omställningen. 
Fortsatt utveckling av regionens 
gemensamma utmaningsområden 
och smart specialisering. 
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Delmål 3: Närvaro och / eller 
försäljning på en internationell 
marknad 
Indikatorer: 
Delmål 4: Ökad andel hållbara 
affärer och ökad lönsamhet 
kopplat till smart 
hållbarhetsarbete i deltagande 
företag 

Bidra till att skapa ett grönare och 
mer koldioxidsnålt Östra 
Mellansverige. 
Bidra till tillväxt på internationella 
marknader för deltagande bolag. 
 
Projektmål 
Deltagande företag har utvecklats 
och därmed accelererat den 
hållbara tillväxten för innovativa 
företag i hela ÖMS-regionen.  

AMLift  
 
 
Projektet ska resultera i 
en ÖMS-gemensam 
modell för att 
introducera AM som 
tillverkningsmetod för 
företag. Modellen 
kommer då även vara 
testad praktiskt, vilket 
stärker möjligheterna 
till att fler företag i 
framtiden får ett 
intresse av att delta vid 
kommande program. 
 

RUS – 
Innovationskraft 
och specialisering 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
innovationskraft 
 
Medfinansiering 
Regionalfonden 
 

- Praktiska workshops för 
utvalda aktörer i 
innovationssystemet AMAP 
Mål: Minst 10 coacher har 
genomgått denna praktiska 
workshop 
-Inspirationsseminarier 
Mål: 50 deltagare 
-Handlingsplan genom 
coachning med AMAP som 
verktyg 
Mål: 1 företag per coach, dvs 10 
företag får coachning via AMAP 
-Omställning med hjälp av 
tekniska workshopar 
Mål: 10 företag genomgår 
tekniska workshopar 
-Affärsutveckling, via Sprint 
events 
Mål: 5 företag deltar i Sprint 
events 
- Lärande, utvärdering, 
förfinande 
Målsättningen är att i slutet av 
projektet, tillsammans med 
deltagande företag, ha utvecklat 
5 produkter med tydlig positiv 
miljöpåverkan 

Projektets övergripande mål 
Innovation, omställningsförmåga, 
ökad tillväxt samt en ökad grad av 
hållbar produktion hos företag i 
ÖMS. 
 
Projektmål 
En ÖMS-gemensam modell för att 
introducera AM som 
tillverkningsmetod för företag. 
Modellen kommer då även vara 
testad praktiskt, vilket stärker 
möjligheterna till att fler företag i 
framtiden får ett intresse av att 
delta vid kommande program. 

 

Ängelinvesterarbolag 
(ÄIB) kopplat till 
Inkuberas 
implementation  
 

Projektet ska sätta upp 
och implementera en 
ÄIB-struktur 
(Ängelinvesterarbolag) 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
tillväxt i 
näringslivet 
 
 

Delmål 1 Uppsättning av ÄIB är 
klart 
Delmål 2 Saminvest som en part 
i satsningen 
Delmål 3 Starta en första runda 
av investering i startups 
 

Projektets övergripande mål 
Det övergripande målet på lång 
sikt är att skapa ökad 
innovationskraft, fler 
kunskapsbaserade företag och en 
utveckling av regionens näringsliv 
i linje med de mål och strategier 
som är satta. 
Projektmål 
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för startups kopplade 
till Inkuberas program. 
 

Ett etablerat arbetssätt och legal 
struktur för att driva och starta nya 
affärsängelbolag. 

RATSAM  
 
Samverkansprojekt 
mellan Coompanion 
och Activa. Projektet 
ska utveckla, testa och 
implementera en 
användbar och 
resurssnål metod för 
skattning av hållbarhet 
hos sociala företag som 
har sin grund i 
civilsamhället t.ex. 
kooperativ och ideella 
föreningar med 
näringsverksamhet och 
små och medelstora 
företag som i sin 
affärsidé har en tydlig 
bäring mot att lösa 
samhällsutmaningar.  
 

RUS – Näringsliv 
och entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå 
målet om Ökad 
tillväxt i 
näringslivet 
 

Delmål 1 Utveckla och förfina 
den metod presenterats i 
rapporten till Regionen och 
Tillväxtverket  
Delmål 2 Betaversionen av 
metoden har utvärderats i 
samverkan med användare.  
Delmål 3 Metoden har testats av 
minst två offentliga upphandlare 
i skarpt läge. 
Delmål 4 Metoden är utvärderad 
och accepterad i vår region av 
minst en kommun och av 
Region Örebro län. 
Utvärderingen ska tydligt 
redovisa  på vilket sätt metoden 
säkerställer 
jämlikhet/jämställdhet/mångfald 
när den används. 
Delmål 5 Metoden är färdig att 
använda och kan spridas 
nationellt. 
 

Projektets övergripande mål 
Öka medvetenheten och förmågan 
kring frågor om  hållbarhet hos 
små och medelstora företag (inkl. 
sociala företag) i länet genom att 
utveckla och sprida en metod för 
att screena företags 
hållbarhetsarbete som utvecklar 
företagen internt samt ger 
möjlighet att kommunicera detta 
externt och därmed förstärka 
marknadspositionen och öka 
tillväxten.   
 
Projektmål 
Att senast 20221231 ha utvecklat 
och implementerat en metod för 
screening av hållbarhet hos  små 
och medelstora företag, en metod 
som direkt kan påverka företagens 
hållbarhetsarbete och indirekt ger 
möjlighet till tillväxt och ökad 
lönsamhet hos de företag som 
använder metoden.  

1.4.2 Tidigare insatser inom ramen för arbetet med innovation och  
förnyelse samt entreprenörskap och företagande som har gett  
resultat under året 

• Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat 
under 2021. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort beskrivning  
 

Vilka resultat har uppnåtts? 
Ange om resultatbeskrivningen baseras på en uppföljning, utvärdering 
eller egen bedömning. 

RES 2020 Örebro och Västmanland 
 
Projektet ska ta fram en regional handlingsplan för RES-
arbetet i Örebro och Västmanlands län inklusive en 
marknad- och kommunikationsplan.   
 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal  
 
Projektmål 
En regional handlingsplan för RES arbetet i två län som 
även innehåller en marknad- och kommunikationsplan. 
 
Grundstrukturen för en handlingsplan är utvecklad och 
de flesta rubriker har aktiviteter kopplade till sig. En 
kommunikationsstrategi är framtagen. En del av 
slutsatserna är att nätverk är en av de tre viktigaste 
vägarna framåt enligt de intervjuade företagarna. Det är 
oftast genom nätverk som de bearbetar sina marknader. 
De flesta svarade även att kontakter och nätverk är en av 
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de största utmaningarna inom internationalisering. Mer 
än hälften efterfrågar ett särskilt nätverk för kvinnor, 
som kan stötta varandra, med fokus på affärer. Här finns 
alltså förbättringspotential för företagarorganisationer 
och myndigheter att bygga upp en anpassad mötesplats 
för kvinnor som driver företag. 

ACES 
 
Projektet ska lägga grunden för en gemensam plattform 
och ett gemensamt arbetssätt mellan AM-insatser 
(Additiv tillverkning) i Östra och Norra Mellansverige 
(ÖMS, NMS). 
 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal 
 
Projektmål 
En samordnad och koordinerad ÖMS/NMS-gemensam 
plattform för AM-utveckling. 
 
Projektet gör bedömningen att projektplanen följts till 
stor del och att samtliga delmål till största del har 
uppnåtts. Resultaten kan därför anses ha bidragit till 
effektmålet ökad innovationskraft i den regionala 
utvecklingsstrategin. Den etablerade 
samverkansplattformen består av nio aktörer som träffats 
kontinuerligt under projektperioden och samverkan 
fortsätter även efter projektavslut. Inom ramen för 
samarbetsplattformen har 18 gemensamma 
projektkoncept skapats, varav 7 är startade. Ett 
internationellt seminarium genomfördes under hösten 
2020 som föranledde 4 stycken projektansökningar och 
bidrog även till att flytta fram aktörernas positioner inom 
Vanguard. Inom området 3D hälsa så finns en plan för 
detta framtagen, i dagsläget saknas dock finansiering för 
genomförande. Frågan om 3D hälsa finns nu hos Region 
Örebro län för att integrera detta i sina verksamheter, 
genom att exempelvis tillsätta resurser för forskning 
inom området. 

Växtzon 2 – ANSP 
 
Projektet ska bidra till en utvecklad effektiv 
samhandlingsplattform för innovationsstöd och hållbar 
konkurrenskraft i Östra Mellansverige.  Därmed skapas 
bättre förutsättningar för hållbar tillväxt i innovativa 
bolag med stor potential. 
 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal 
 
Projektmål 
Växtzon 2 syftar till att skapa en gemensam plattform för 
innovations- och företagsstöd i ÖMS med en tydlig 
koppling mellan näringsliv, akademi och offentlig sektor. 
 
Målen bedöms till stora delar är uppfyllda i de delar som 
aktivt berört Alfred Nobel Science Park (ANSP). 
Projektet har haft en stödjande roll till det övergripande 
projektet Växtzon 2 när det kommer till att föra in nya 
metoder, arbetssätt och processer i de delar som passar 
med ANSPs kompetens och profil. De kvantitativa 
aspekterna som berör antal företag har inte uppnåtts fullt 
ut i relation till de specificerade nivåerna. Det har varit 
en utmaning att uppnå nivåerna eftersom antalet företag 
med hög tillväxtpotential är relativt begränsat inom 
ÖMS. Projektet kan anses i viss utsträckning ha bidragit 
positivt till effektmålet om ökad tillväxt i näringslivet i 
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den regionala utvecklingsstrategin, då främst inom de 
delar som varit relevanta för projektet. 

Växtzon 2 – Inkubera 

Projektet ska resultera i en utvecklad effektiv 
samhandlingsplattform för innovationsstöd och hållbar 
konkurrenskraft i Östra Mellansverige.  Därmed skapas 
bättre förutsättningar för hållbar tillväxt i innovativa 
bolag med stor potential. 

 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal 
 
Projektmål 

En utvecklad effektiv samhandlingsplattform för 
innovationsstöd och hållbar konkurrenskraft i Östra 
Mellansverige. Därmed skapas bättre förutsättningar för 
hållbar tillväxt i innovativa bolag med stor potential. 

Inom ramen för huvudprojektet Växtzon 2 har Inkubera 
haft huvudansvaret för att utveckla en modell för 
hållbarhetsanalys av företags affärsplanering. En modell 
har tagits fram och testats med ett antal så kallade scale-
up bolag med goda resultat. Ytterligare en positiv aspekt 
i projektet har varit att arbetet bedrivits i samverkan med 
andra inkubatorer och science parks inom ÖMS. Att vara 
en del av ett större nätverk öppnar upp för mindre aktörer 
som Inkubera att ta del av möjligheter som annars skulle 
vara svåra att ta del av. Olika regioner har också olika 
styrkeområden som kompletterar varandra och skapar en 
samlad kompetens, vilket också bidrar till ett större 
intresse gentemot investerare och andra intressenter. 
Projektet kan därför anses ha bidragit positivt till 
effektmålet om ökad tillväxt i näringslivet i den 
regionala utvecklingsstrategin 

Växthus – fokus USA och Tyskland 
 
Många små- och medelstora företag har potential att 
växa på en internationell marknad. Det finns kompetens, 
bra produkter och tjänster. Det som brister när företagen 
planerar inför en exportsatsning är kunskap om vald 
marknad, relevanta kontakter och en exportstrategi. 
Projektet kommer att erbjuda företag som valt 
marknad/marknader fördjupad kunskap, kontakter och 
coachning för att lyckas med en etablering 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal 
 
Projektmål 
De företag som deltar i projektet har nått de utvalda nya 
marknaderna/marknaden och hälften av företagen har 
skrivit affärskontrakt med relevanta affärspartners 
alternativt forskningspartners. 
 
Projektet gör bedömningen att huvuddelen av projektets 
mål och delmål uppfyllts under projektperioden. Totalt 
deltog 18 företag, varav 9 från Örebro län, i 
skräddarsydda exportprogram. Vidare deltog totalt 90 
personer på inspirations- och kunskapsseminarier om den 
amerikanska och tyska marknaden. Från dessa valdes ett 
30-tal företag ut för djupintervjuer för att kartlägga 
motivation, drivkraft och exportmognad. Projektet har 
tillsammans med relevanta aktörer också utvecklat och 
genomfört 4 skräddarsydda workshops per marknad 
tillsammans med deltagande företag. 

1.5 Tillgänglighet i hela landet genom digital 
kommunikation och transportsystemet 
1.5.1 Tillgänglighet genom digital kommunikation och transportsystemet 
Observera att bredbandsutbyggnad redovisas separat under 1.5.2. 
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• Ange vilka prioriteringar inom det strategiska området tillgänglighet genom digital 

kommunikation och transportsystemet som ni har arbetat med under året. 
 
Förbättrad tillgång till snabbt bredband och ökad digital användning: Ja ☒  Nej ☐ 
Tillgänglighet genom hållbara transportsystem: Ja ☒  Nej ☐ 
 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med tillgänglighet genom digital kommunikation och 
transportsystemet har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 
genomförandet.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Påverkansarbete internationellt och storregionalt har varit ett viktigt arbete under året. 
Arbetet har skett genom att Region Örebro län har arbetat inom ramen för olika  nätverk 
såsom Conference of Peripheral Maritime Regions, CPMR, EnBättreSits inom 
Mälardalsrådet, Bottniska korridoren, Oslo-Stockholm 2.55, Scandria alliance med mera. 
Vår förlängda arm i Bryssel ,Central Sweden, har också bidragit i arbetet. Resultat av vårt 
påverkansarbete är bland annat att ScanMed-korridoren har förlängts norr om Hallsberg 
längs Bottniska korridoren. Oslo-Stockholm har kommit med i Norges nationella plan och är 
aktuell på Sveriges regerings bord. Dubbelspåret Hallsberg-Degerön (sträckan Hallsberg-
Stenkumla) beviljades i juli 2021 CEF-finansiering. Vi har påverkat EUs transportagenda 
genom flertalet samrådssvar, däribland hållbar mobilitet och TEN-T. Trafikverket fattade i 
juni 2021 beslut om att Sveriges första permanenta elväg ska byggas mellan Hallsberg och 
Örebro.  
 
Region Örebro län har fortsatt sitt arbete inom European Regions Research and Innovation 
Network, ERRIN. Region Örebro läns deltagande i de nätverk och sammanhang som ERRIN 
erbjuder är av stor vikt för vår positionering på europeisk nivå kopplat till transportfrågor 
och energi/klimatfrågor. Under 2020 har Region Örebro län deltagit i en koordinerad 
ansökan från ERRIN som resulterat i att projektet RECIPROCITY inom Horizon-2020 
beviljats. Genomförandet av projektet RECIPROCITY påbörjades i 2021 där Region Örebro 
län deltar för erfarenhetsutbyten kopplat till smart mobilitet. 
 
Strukturbilderna i den regionala utvecklingsstrategin har legat till grund för trafikpliktsbeslut 
och storregional tågtrafik. Trafikpliktsbeslut har fattats med inriktningen att det finns en 
kapacitetsstark kollektivtrafik där många reser (de interregionala och regionala 
transportsambanden) och en mindre kapacitetsstark kollektivtrafik utanför dessa samband. 
En omprioritering har därför skett så att linjelagd kollektivtrafik i större utsträckning 
försörjer de starka stråken och där en satsning görs på närtrafik utanför de starka stråken. 
Den minskade kollektivtrafiken utanför de starka stråken har under året lett till vissa 
synpunkter från olika intressenter. För att få en kapacitetsstark stadstrafik i Örebro och också 
höja medelhastigheten görs en satsning på Bus Rapid Transit (BRT) i ett stråk inom Örebro 
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stad. Infrastrukturen byggs ut succesivt och planen är att börja trafikera stråket fullt ut 2024 
med BRT-anpassade bussar. BRT-stråket kan också användas av de regionbussar som 
ankommer till Örebro i de delar där BRT-stråket går. Detta förkortar även restiden för de 
resenärer som ankommer Örebro i de regionbussarna. 
 
Under 2021 har arbetet med att ta fram en ny länsplan för regional transportinfrastruktur 
pågått. Länsplanen är just nu ute på remiss utan politiskt ställningstagande. Innehållet i 
länsplanen beaktar denna gång mer det finmaskiga vägnätet och ytterligare förflyttning har 
gjorts från stora objekt till mindre åtgärder. 
 
Örebro län har sedan november 2020 en digitaliseringsstrategi som ska tydliggöra hur vi 
tillsammans ska använda digitaliseringen som ett strategiskt verktyg för att vara en del i och 
driva samhällsutvecklingen, erbjuda bättre samhällsservice och öka invånarnas delaktighet. 
Under våren 2021 arbetades en handlingsplan fram som innehåller förslag på organisering, 
aktiviteter och önskade resultat för Örebro län att prioritera som gemensamma områden. 
Efter att handlingsplanen varit ute på remiss bland alla samverkande parter (länets 
kommuner, länsstyrelsen, universitetet och Inera) antogs den under hösten av 
Regionstyrelsen. Nästa steg är nu att starta genomförandet och prioriteringen av aktiviteterna 
för 2022. 
 
Parallellt med det länsgemensamma digitaliseringsarbetet har det även tagits fram ett internt 
program för digitalisering för regionen som antagits av regionstyrelsen. Programmets 
övergripande strategi är att genomföra olika aktiviteter inom Region Örebro län för att uppnå 
målen i den nationella digitaliseringsstrategin och även länets digitaliseringsstrategi. Några 
exempel på pågående projekt och uppdrag inom programmet är införandet av Teams och 
framtagandet av utbildningskoncept kring digital transformation. 

 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med tillgänglighet genom digital kommunikation och 

transportsystemet har bidragit till att möta samhällsutmaningarna och ta till vara 
möjligheterna med demografiska förändringar, globalisering, miljöproblem och 
klimatförändringar, socioekonomi och sammanhållning samt teknisk utveckling.   

 

Införandet av appen Serviceresan har ökat tillgängligheten till verksamheten inom 
serviceresor. Införandet av skärmar i bussarna har ökat möjligheten att digitalt få ut 
information till resenärerna. 
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med tillgänglighet 
genom digital kommunikation och transportsystemet. Med territoriella perspektiv avses hur 
insatser och prioriteringar tar hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel 
landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, men också olika funktionella samband 
över kommun-, läns-, och landsgränser.  

 
I samband med arbetet om framtagande av prioriteringar inom det nya bredbandstödet har 
samtliga kommuners behov beaktats och byggnader prioriterats genom LänsIT-rådet. 
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Under 2021 har samhällsbyggnadsnämnden beslutat om att införa närtrafik. Det 
innebär att där det är gles eller ingen alls linjelagd kollektivtrafik så går det att bli 
hämtad på en angiven adress och körd till en närtrafikhållplats. En närtrafikhållplats 
har tillgång till tätare linjelagd kollektivtrafik och ligger oftast i anslutning till andra 
samhällsfunktioner eller kommersiell service. 

 
• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 

finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort 
beskrivning 

 

 

 

 

 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål, 
fastställda i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg), som insatsen ska bidra 
till.  
 
Ni erbjuds att ange vilket eller 
vilka av de globala målen för 
hållbar utveckling i Agenda 2030 
som insatsen ska bidra till.  
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Med prestationer avses antal och 
omfattning av genomförda 
aktiviteter. Till exempel antal 
deltagande organisationer eller 
antal framtagna 
kunskapsunderlag. 

Resultat i form av effekter på 
kort, medellång och lång sikt 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller egen 
bedömning. Ange även om det är 
faktiska eller förväntade resultat.  
 
Med effekter på kort sikt avses 
förändrad förmåga hos 
målgruppen. Till exempel ny/ökad 
kunskap.  
 
Med effekter på medellång sikt 
avses förändrat beteende hos 
målgrupper. Till exempel 
tillämpning av ny kunskap eller 
nya varor/tjänster. 
 
Om möjligt, beskriv även effekter 
på lång sikt. Med effekter på lång 
sikt avses effekter av förändrat 
beteende hos målgruppen eller på 
samhällsnivå. Till exempel ökad 
konkurrenskraft eller bättre 
hälsa. 

BRT 3 – Lansering och 
kommande etapper 
21RS9097 
20345918 
 
Samverkansprojekt mellan 
Region Örebro län och  
Örebro kommun. Projektet 
ska fullfölja utvecklingen 
av ett fullskaligt BRT-
system3 i Örebro, som har 
påbörjat i tidigare projekt 
och fortsatt utreda och 
projektera för de 

RUS – Transporter och 
infrastruktur 
 
Bidrar till att nå målet om 
Minskad klimatpåverkan 
 

Delmål 1 Kommunikation 
för etapp 1 
Delmål 2 Nya bussar med 
BRT-systemegenskaper är 
i trafik 
Delmål 3 Etapp 1 är 
färdigbyggd 
Delmål 4 Projektering av 
etapp 2 är klar 
Delmål 5 Förprojektering 
av etapp 3 är klar 

 

Övergripande mål 
BRT innebär att en stor del 
av resenärerna kommer att 
få kortare restider, högre 
komfort, bättre 
tillförlitlighet. För 
samhället innebär det 
minskad klimat- och 
miljöbelastning, bättre 
folkhälsa, bättre 
tillgänglighet på 
arbetsmarknaden. Detta 
nås genom en ökad 

 
3 Bus Räpid Tränsit, snäbbussär 
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kommande två etapperna 
av BRT-systemet. 
 

marknadsandel för 
kollektivtrafiken.  
 
Projektmål 
Etapp 1 av BRT är 
lanserad, projektering av 
etapp 2 och förprojektering 
av etapp 3 är genomförda. 
 

 
 
1.5.2 Bredbandsutbyggnad 

• Beskriv kortfattat hur arbetet med att främja bredbandsutbyggnad har genomförts under 
året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 
Redovisningen bör fokusera på det arbete som eventuellt har bedrivits utöver det som har 
utförts av regionala bredbandskoordinatorer. 
 

Utöver arbetet av bredbandskoordinator kopplat till det nya statliga stödet och dialog med 
såväl offentliga och privata aktörer har även en genomlysning av kommunernas arbete med 
elektronisk kommunikation i planeringen genomförts. Den ekonomiska aspekten 
(företagande) har beaktats i samband med prioritering kopplat till det statliga stödet. All 
bredbandsutbyggnad har potentialen att minska det fysiska resandet i länet och därmed bidra 
ett minskat klimatavtryck.  
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i arbetet med att främja 
bredbandsutbyggnad. Med territoriella perspektiv avses hur insatser och prioriteringar tar 
hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel landsbygder och städer av olika 
storlek och karaktär, men också olika funktionella samband över kommun-, läns-, och 
landsgränser.  

 

Dels beaktas det territoriella i samband med de regionala prioriteringarna som genomförs i 
samband med det statliga stödet för bredband. (Bredbandsstöd 2021 | PTS) Den 
helterritoriala aspekten innebär att varje kommun i länet får en tilldelning baserat på antal 
stödbara byggnader i kommunen. Denna tilldelning av prioritering fördelas sedan i dialog 
med kommunerna i syfte att maximera attraktiviteten att söka medel i Örebro län. Det förs 
även dialog med närliggande län i syfte att finna synergier.  
Genomlysningen av kommunernas planering inkluderar samtliga kommuner i länet.  
 
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

Se text ovan 

https://www.pts.se/bredbandsstod2021
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1.5.3 Tidigare insatser inom ramen för arbetet med tillgänglighet genom  

digital kommunikation och transportsystemet som har gett resultat 
under året 

• Om möjligt – ge exempel på insatser som genomförts tidigare år men som gett resultat 
under 2021. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

 
Namn på insats och kort beskrivning  
 

Vilka resultat har uppnåtts? 
Ange om resultatbeskrivningen baseras på en uppföljning, utvärdering 
eller egen bedömning. 

BRT i Örebro, genomförande av etapp 1 
 
Projektet syftar till att ge underlag för att ta de avgörande 
stegen mot ett system för BRT, bus rapid transit. 
 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutssamtal 
 
Projektmål 
Ta fram underlag för att införa ett system för BRT i 
Örebro 
 
Projektets arbete fortsätter i enlighet med de uppsatta 
delmålen. Det finns ett delprojekt som arbetat med att 
utarbeta förslaget till linjenät där också BRT ingår och 
som det ska föras dialog om. Projektet har också gjort 
klart med utformningen av standardiserade hållplatser för 
BRT där utformningen har skett med beaktande av 
prognoser på framtida resande. Samtidigt har arbete 
utförts avseende väderskydd och digital teknik i 
anslutning till hållplatserna. Här har arbetet dock blivit 
lidande av att det under en tid saknats 
kommunikatörsresurser för utformning av BRT 
varumärket, där också väderskydd ingår. 
 
Projektet har genomfört preliminära beräkningar för 
linjetätheten i BRT och simuleringar av trafiken har 
också genomförts för etapp 1. Utredning av stomlinjer 
ingår som en del av en översikt av kollektivtrafiksnätet. 
En kommunikationsplan har utvecklats tillsammans med 
Örebro kommun och arbete pågår nu för att förverkliga 
innehållet i planen. Detta innefattar framtagandet av två 
informationsfilmer med syfte att öka kännedomen om 
BRT som riktas till alla medborgare i Örebro kommun. 
Filmerna kommer spridas i regionens och kommunens 
olika kanaler. Parallellt med detta arbetar kommunen 
med riktad kommunikation i de områdena som innefattas 
av arbetet med etapp 1. 

Västra Logsjön 
 
Projektet ska genomföra en bredbandsutbyggnad i 
Tångeråsa i Lekebergs kommun så att både företagare 
och privatpersoner kan erbjudas tillgång till fiber. 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte 
 
Projektmål 
Företag och fastighetsägare har tillgång till fiber efter 
projektets slut. 
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 Projektet gör bedömningen att projektmål och delmål har 
uppnåtts. Projektet kan därför anses ha bidragit positivt 
till effektmålet om ökad tillväxt i näringslivet i den 
regionala utvecklingsstrategin. Totalt har samtliga 17 
fastigheter inom området för projekt Västra Logsjön 
blivit erbjudna bredbandsanslutning via fiber. Av dessa 
17 är det totalt nio stycken fastigheter som valt att 
ansluta sig, varav fyra fastigheter bedriver 
företagsverksamhet. Möjligheten till efteranslutning 
finns för fastigheter inom området. 

Combine 
 
Detta projekt är Region Örebro läns del i ett större 
projekt inom Östersjöprogrammet. Projektet COMBINE 
handlar om att förmedla nyttan och utveckla dessa 
multimodala transportlösningar i Östersjöregionen. 
Region Örebro läns del i projektet kommer vara att 
genomföra en pilotstudie med fokus på ”the last mile” 
där man i form av studier undersöker förutsättningarna 
för att implementera specialfordon (HCT  - High 
Capacity Transports – Längre och/eller tyngre lastbilar) 
till och från terminal i vår region. 
 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte 
 
Projektmål 
Ökad kunskap kring förutsättningarna för 
implementering av specialfordon i Örebroregionen. 
 
Projektet gör bedömningen att projektmål och delmål har 
uppnåtts. Projektet kan därför anses ha bidragit positivt 
till effektmålen om ökad global 
konkurrenskraft och minskad klimatpåverkan i den 
regionala utvecklingsstrategin. Om man ser till projektet 
som helhet, med alla ingående parter, har resultatet 
bidragit till att höja kunskapsnivån i olika nätverk. För 
Region Örebro läns del har projektet stärkt förmågan att 
ta till sig och förmedla ny kunskap inom CLOSER och 
andra nätverk, men också att generalisera kunskaperna 
till länets kontext. 
Projektet har skapat ett intresse bland lokala företag och 
aktörer kring möjligheter med längre lastbilar som inte 
används i Örebroregionen idag. Åtta lokala case har 
identifierats där konceptet kan tas vidare och ge mer 
kunskap om vilka övergripande vinster som kan 
genereras av ett multimodalt transportupplägg 

Baltic Loop 

Projektet Baltic Loop fokuserar på att förenkla 
transportflödena genom att utveckla lösningar för att 
hantera transportflaskhalsar i delar av det området som 
idag kallas för Northern Growth Zone (Oslo-Stockholm-
Helsingfors (Tallinn, Riga)-St. Petersburg). 

 

Egen uppföljning utifrån slutrapport och avslutsmöte 

Projektmål 
Ta fram förslag på åtgärder och rekommendationer för 
hur man kan uppnå förkortade restider för passagerare 
och gods samt minskade utsläpp i delar av korridoren 
Northern Growth Zone. 

Projektet bedöms haft god måluppfyllelse och i vissa fall 
har utpekade mål överstigits. Projektet kan därför anses 
ha bidragit positivt till effektmålet om ökad global 
konkurrenskraft i den regionala utvecklingsstrategin. De 
främsta leveranserna består av kunskapsunderlag i form 
av ett antal rapporter som belyser dom aktuella frågorna 
specificerade i projektets delmål. Dessa rapporter 
innehåller också förslag på åtgärder och 
rekommendationer kopplat till identifierade utmaningar. 
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Återrapportering 2 – Fördelning av anslag 
1:1 Regionala tillväxtåtgärder  

• Beskriv kortfattat hur regionen har fördelat anslaget mellan projektverksamhet, regionala 
företagsstöd och stöd till kommersiell service med fokus på förändringar som har skett i 
förhållande till förra året.  
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 
Observera! Belopp fördelat på olika stödtyper behöver inte redovisas då den informationen 
inhämtas i Tillväxtverkets årliga uppföljning av regionala företagsstöd, projektmedel samt 
stöd till kommersiell service. 
 
 

Region Örebro läns inriktningsbeslut anger en indikativ fördelning utifrån historisk 
fördelning av anslaget mellan regionala utvecklingsprojekt och företagsstöd samt hur 
stor del av medlen som avsätts för uppföljning och utvärdering av anslaget. Det totala 
anslaget 40 480 000 kr fördelas indikativt med 26 520 000 kr till regionala 
utvecklingsprojekt samt 13 960 000 kr till företagsstöd. Av dessa medel disponeras 
högst 1 000 000 kr till uppföljning och utvärdering av insatser finansierade med 
anslaget. För att utnyttja anslaget optimalt kan justeringar av fördelningen i samband 
med verkställighet ske under året efter hur behovet ser ut. Det faktiska utfallet blev 
24 220 000  kr till projekt, 15 360 000 kr till företagsstöd och 900 000 kr till uppfölj-
ning och utvärdering 
 
Företagsstöd  
Under 2021 har Region Örebro län fattat beslut om 139 ansökningar om företagsstöd. Av 
dessa har 76 ansökningar beviljats. Av dessa är 12 st. inom kommersiell service, varav två 
stycken hemsändningsbidrag.  Beviljade stöd inom kommersiell service uppgår till 1Mkr kr. 
Övriga beviljade företagsstöd uppgår till cirka 13,5 mkr. Då många företag under 2020 
förlängde sina investeringsperioder över till 2021 pga. pandemin så har vi under 2021 haft 
mindre utrymme att fatta beslut därav färre beviljade stöd 2021 jämfört med 2020. Stöd har 
beviljats till företag i samtliga kommuner i länet. 
 
Våren 2021 sökte regionen stöd från EU:s regionalfond inom REACT-EU till stöd för 
företag som påverkats negativt av pandemin. Region Örebro län beviljades 4,8 mkr och har 
under 2021 beviljat två stöd. Stöden ges i form av externa konsultinsatser med fokus på 
digitalisering, internationalisering och grön omställning. 
 
Företagsstöd har beviljats till en rad olika branscher och satsningar. Främst till satsningar 
och utpekade branscher som finns i inriktningsbeslutet. Det gäller då företag med nya 
affärsidéer, företag som drivs av kvinnor, avancerad tillverkningsindustri, 
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internationalisering samt företag som investerar i miljövänliga och effektiva lösningar. 
Företagen som beviljas medel ska kunna uppvisa en långsiktig och hållbar tillväxt. 
 
Regionen tog under våren 2020 fram så kallade Omställningscheckar till företag som trots 
krisen planerade att göra någon sorts satsning på vidareutveckling av verksamheten. 
Satsningen har fortsatt under 2021 och resulterade i många oftast mindre ansökningar. Med 
omställningscheckarna har regionen nått ut till kvinnor som driver företag. Av 13 st. 
beviljade omställningscheckar under 2021 har 10 st. gått till kvinnor som driver företag. Sett 
över samtliga företagsstöd har cirka 30 procent av de beviljade stöden gått till kvinnor som 
driver företag. 
 
Informationsinsatser har på grund av pandemin under 2021 till största del varit digitala under 
2021.  
 
Projekt 
Medfinansiering från 1:1-anslaget har beviljats till 14  projekt enligt följande fördelning:  
 

Enligt Inrikt-
nings-beslu-
tet prio 
 
Se nedan 

Likvärdiga 
möjligheter till 
boende, arbete 
och välfärd i 
hela landet 

Kompetensförs
örjning och 
kompetensutve
ckling i hela 
landet 

Innovation och 
förnyelse samt 
entreprenörskap 
och företagande 
i hela landet 

Tillgänglighet i 
hela landet 
genom digital 
kommunikation 
och 
transportsyste
met 

Hållbart 
näringsliv 

  11  

Hållbar 
omställning 

  1  

Attraktivt län  1  1 
Rusta barn 
och unga 

    

Minskat 
utanförskap 

    

 
Internationellt perspektiv – Programmeringsarbete utifrån ny programperiod 2021-
2027 
 
1:1 anslaget har stor betydelse för medfinansiering av kommande nya strukturfondsprogram. 
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Under året har Region Örebro län tillsammans med övriga län i Östra Mellansverige arbetat 
med att ta fram förslag till nytt regionalfondsprogram samt arbetat med förberedelser inför 
kommande handlingsplan inom ESF+. 
 
Region Örebro län har deltagit i programmeringsgrupper gällande utformningen av nästa 
programperiods Interreg-program, mer specifikt Central Baltic programmet och 
Östersjöprogrammet 
 

 
• Finns det en plan, strategi eller prioriteringsordning för fördelning av anslaget mellan 

projektverksamhet, regionala företagsstöd och stöd till kommersiell service?  
 

Ja ☒      Inriktningsbeslut 
 

Vi tar fram riktlinjer och inriktningsbeslut. Syftet med riktlinjerna är att ange ramarna för 
anslaget utifrån de förordningar som styr användning av det statliga anslaget 1:1 Regionala 
tillväxtåtgärder. Vad gäller projektverksamhet är också syftet att ange ytterligare kriterier för 
projektfinansiering. Riktlinjerna följs av inriktningsbeslut för projekt och företagsstöd. 
Inriktningsbesluten ska ange vilka insatser som är särskilt viktiga att prioritera under 
kommande år samt eventuella prioritetshöjande kriterier. Inriktningsbesluten ska även visa 
på en indikativ fördelning mellan företagsstöd och projekt. Den löpande uppföljningen av 
den regionala utvecklingsstrategin ligger till grund för nya inriktningsbeslut. 
 
Projektmedel 
Inom ramen för nedanstående inriktningar är medfinansiering till EU prioriterat och även 
innovativa lösningar för att lösa samhällsutmaningarna. T.ex. kan digital teknik och 
kompetens bidra till att hitta lösningar för bland annat minskad miljö- och klimatpåverkan, 
klimatanpassning, social sammanhållning och demografisk utveckling. 
 
Region Örebro län kan bevilja medel till projekt som ligger i linje med RUS:ens prioriterade 
områden och som bidrar till att stärka den regionala konkurrenskraften och tillväxten. Region 
Örebro län prioriterar projekt enligt nedan:  
• Projekt som främjar en utveckling av näringslivet som är långsiktig och hållbar inom 
följande områden: Insatser som bidrar till förbättrad samverkan mellan akademi och små och 
medelstora företag. Förbättrade förutsättningar att nyttja digitaliseringens möjligheter. 
Affärsutvecklingsinsatser som innefattar kunskap, rådgivning, coachning, 
internationalisering och tillgång till olika nätverk. Kapitalförsörjning i tidiga skeden. 
Utveckling av utbildningar som matchar näringslivets behov, stärka företagens förmåga i 
kompetensförsörjningsarbetet.  
• Projekt som bidrar till att skapa en långsiktig och hållbar omställning av Örebro län inom 
följande områden: Främja energieffektiviseringsåtgärder. Främja förnybar energi. Utveckla 
smarta energisystem. Smarta nät och smart lagring på lokal nivå. Främja övergången till en 
cirkulär ekonomi.  
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• Projekt som bidra till att Örebro län bli ett mer attraktivt län att bo, leva, besöka och verka i 
inom följande områden: Destinationsutveckling. Ökad tillgänglighet till arbetsmarknad och 
studier till och inom arbetsmarknadsregionen (digitalt och fysiskt). Utveckla och attrahera 
kompetens som bidrar till att befintliga företag och verksamheter kan växa. Projekt med 
inriktning på minskad bostadssegregation (investeringar kan dock inte finansieras) .  
• Projekt som bidrar till att rusta barn och unga inom följande områden: Projekt som bidrar 
till att fler fullföljer och avslutar sin grundläggande utbildning i hela länet och att 
måluppfyllelsen i grund- och gymnasieskolan ökar, att fler klarar gymnasiet samt att 
skillnader mellan olika grupper minskar.  
• Projekt som bidrar till ett minskat utanförskap inom följande områden: Projekt som bidrar 
till att förbättra förutsättningarna för fler att uppnå egen försörjning. Projekt som bidrar till 
normbrytande arbetssätt för att fler ska komma i arbete och bryta segregation på 
arbetsmarknaden. T.ex. insatser som bidrar till förbättrad samverkan mellan 
utbildningsanordnare och små och medelstora företag. Utveckla stödstrukturer som främjar 
lärande, inkludering och mångfald. Direkta stödinsatser till enskilda individer kan inte 
finansieras.  
 
Det finns ingen rangordning eller prioritering mellan dessa områden, utan alla är lika 
viktiga. 
 
Företagsstöd  

• Företag med nya affärsidéer.  Bidraget underlättar för nya företag att starta 
och ger befintliga företag en möjlighet att växa. Det ger i sin tur konkurrens, 
förnyelse av näringslivet och en ökad sysselsättning. 

• Företag som drivs av kvinnor. Kvinnor är underrepresenterade vad det gäller 
företagandet och behöver ta del av de insatser och resurser som finns vad det 
gäller våra regionala företagsstöd.  

• Företag inom avancerad tillverkningsindustri där produkterna kräver 
avancerad teknisk utrustning och speciell kompetens.  

• Företag med en hög internationalisering. Export och import är viktiga delar i 
näringslivet för ett litet land som Sverige med en begränsad marknad. Det är 
förknippat med risker och kräver kapital.   

• Företag som investerar i miljövänliga och effektiva lösningar. Stödet ska 
stimulera företag till miljödriven affärsutveckling för att öka sin 
konkurrenskraft. 

 
 

• Är planen, strategin eller prioriteringsordningen politiskt antagen?  
 

Ja ☒ 
 

• Hur har anslaget bidragit till att nå regionala utvecklingspolitikens mål utvecklingskraft 
med stärkt lokal och regional konkurrenskraft för en hållbar utveckling i alla delar av 
landet? Beskriv kortfattat, gärna i punktform. 
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• Anslaget bidrar till att nå målen i RUS och RUS:en i sin tur ska bidra till att 
realisera målet för den regionala utvecklingspolitikens mål.  

• Region Örebro län kan bevilja medel till projekt som ligger i linje med 
RUS:ens prioriterade områden och som bidrar till att stärka den regionala 
konkurrenskraften och hållbar utveckling. 
 
 

• Har anslaget bidragit till att nå målen i den regionala utvecklingsstrategin?  
 
Ja ☒ 
 
 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform, hur anslaget har bidragit till att nå målen i den regionala 
utvecklingsstrategin. 
 

• Medfinansiera projekt som ligger i linje med RUS:ens prioriteringar 
• Projekten har legat i linje med inriktningsbeslut  
 

 
Nej ☐ 
 
Om nej, ange anledningen till det.   
 

• Har anslaget bidragit till att nå målen i det regionala strukturfondsprogrammet?  
 
Ja ☒ 
 
 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget har bidragit till att nå målen i det regionala 
strukturfondsprogrammet. 
 

• Inom ramen för inriktningsbeslutets prioriteringar är medfinansiering till EU 
prioriterat.  

• Under 2021 har 4 projekt beviljats som också har medel från regionalfonden  
 
 
Nej ☐ 
 
Om nej, ange anledningen till det.    
 

• Har anslaget bidragit till att nå målen i de territoriella samarbetsprogrammen (Interreg)?  
 
Ja ☒ 
 
 
Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget har bidragit till att nå målen i de territoriella 
samarbetsprogrammen (Interreg). 
 

• Inom ramen för inriktningsbeslutets prioriteringar är medfinansiering till EU 
prioriterat.  

• Vi har två projekt (Combine och Baltic Loop) som beslutades under 2019 
men som avslutades under 2021 med anslag 1:1 som medfinansiering.   
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•  
 
Nej ☐  
 
Om nej, ange anledningen till det.   
 

• Beskriv kortfattat, gärna i punktform hur anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder används i 
relation till strukturfondsmedel respektive annan finansiering av det regionala 
utvecklingsarbetet, till exempel egna medel. 

 

• 1:1-anslaget är ett viktigt verktyg för att bidra till målen i den regionala 
utvecklingsstrategin tillsammans med EU-medel, nationella, regionala och 
lokala finansiärer. Företagsstöden ger företag en möjlighet att våga satsa och 
växa både nationellt och internationellt.  

• Vi tar inriktningsbeslut för dessa medel.  Se vidare ovan.  
 

 
• Beskriv kortfattat, gärna i punktform på vilket sätt olika territoriella perspektiv har 

beaktats och påverkat fördelningen av anslaget 1:1 Regionala tillväxtåtgärder inom länet. 
Med territoriella perspektiv avses hur insatser och prioriteringar tar hänsyn till varierande 
förutsättningar mellan till exempel landsbygder och städer av olika storlek och karaktär, 
men också olika funktionella samband över kommun-, läns- och landsgränser.  

 
 

• Vad avser den inomregionala fördelningen så ska, i enlighet med våra 
riktlinjer för projektverksamhet, samtliga projekt som beviljas 
medfinansiering ha ett regionalt mervärde, det vill säga inte endast beröra 
enskilda kommuner.  

• Inom ramen för företagsstöd finns ett stöd det s.k. mikrobidraget, som ges till 
företag i hela länet förutom i Örebro tätort. Örebro tätort har en betydligt 
högre tillväxt och investeringstakt än övriga delar av länet. Det finns dock 
vissa undantag där mikrobidrag kan ges i Örebro tätort:  

• För att främja möjligheterna att ge stöd till en underrepresenterad grupp kan, 
inom Örebro tätort, mikrobidrag ges till företag som drivs av personer födda 
utanför Norden. Region Örebro län bedömer att genom att gynna en viss kate-
gori av stödmottagare kan positiva effekter uppnås för både företag och sam-
hälle. 

• För att öka möjligheterna för kvinnor som driver företag att söka mikro-
bidrag, men också för att nå ut till fler branscher kan mikrobidrag även ges i 
Örebro tätort till företag som drivs av kvinnor för nya innovativa idéer i be-
fintliga företag.  
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Återrapportering 3 – Samverkan med andra 
aktörer  

3.1 Samverkan med länsstyrelsen 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samverkan har skett med 

länsstyrelsen 
 

Länsstyrelsen är med i det tidigare nämnda Partnerskapet för regional utveckling. De finns 
även med i flera nätverk kopplat till den regionala samverkansstrukturen. Sedan 2018 finns 
också en överenskommelse om fördjupad länssamverkan mellan Regionen och länsstyrelsen 
i prioriterade frågor som kan variera över tid. 
 
Projektet integration inom regional kompetensförsörjning samt framtagande av den regionala 
handlingsplanen för kompetensförsörjning som beslutades under 2020 bidrog till att 
tydliggöra roller och ansvar mellan länsstyrelsen och Region Örebro län inom regional 
kompetensförsörjning.  Inom jämställdhet och fokus på kompetensutveckling till personal 
inom skolan har samverkan skett. Seminarium om våld i nära relationer har arrangerats och 
skolpersonal från skolor i länet har deltagit.   
 

Region Örebro län samordnar Partnerskapet för sociala innovationer. Syftet med 
Partnerskapet är att stötta framväxten av idéer som kan utvecklas till sociala innovationer, 
dvs. nya lösningar på samhällsutmaningar. Partnerskapet består av 40 organisationer från 
hela länet, både offentlig verksamhet och civilsamhället och den sociala ekonomin. 
Länsstyrelsen deltar i partnerskapet men har pausat sitt aktiva engagemang i och med 
pandemin. Partnerskapets verksamhet är exempelvis rådgivning, seminarier och 
projektsamverkan.  
 
Inom kulturområdet sker vid behov samverkan med länsstyrelsen kring frågor kopplat till 
kulturmiljö, kulturarv och integration. Länsstyrelsen har gett projektstöd till den regionala 
biblioteksverksamheten. 
 
Inom digital infrastruktur sker varannan veckas avstämningar kopplat till 
bredbandsutbyggnad och de två statliga stöden. Länsstyrelsen har också representation i det 
regionala nätverket för bredbandssamordnare. 
 
Inom besöksnäringen har vi samverkat med Länsstyrelsen i frågor gällande Måltidsturism, 
Hållbar turism och ledutveckling. Ett gemensamt arrangemang är Hållbarhetsdagen. 
 
Region Örebro län samverkar med Länsstyrelsen Örebro län runt en gemensam 
handlingsplan för länets livsmedelskedja som omsätter Regeringens nationella 
livsmedelsstrategi till regional utveckling och hållbar tillväxt i länet. Arbetet är flerårigt och 
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Region Örebro läns leverans är relaterat både till näringslivsarbetet och till regionala 
innovationsstrategiska insatser. 
 
Samverkan med Länsstyrelsen sker inom energi- och klimatarbetet genom gemensamt 
framtagande och genomförande av Örebro läns energi- och klimatprogram. Programmet har 
under 2021 reviderats och antagits av både Länsstyrelsen och Region Örebro län. I 
genomförandet av programmet genomförs aktiviteter och insatser som leds och initieras 
gemensamt av båda organisationerna, bland annat en årlig konferens med energi och klimat 
som tema. Samverkan sker även genom Örebro läns energi- och klimatråd. Rådet har 
initierats av båda organisationerna gemensamt och ordförandeskapet delas. Rådet har startat 
under 2021 och består utöver Länsstyrelsen och Regionen av både kommuner, företag, 
universitetet och samverkansorganisationer.  
 
Inom området entreprenörskap så sker samverkan med länsstyrelsen genom utvecklandet av 
den digitala plattformen Företagsresan och uppdaterad info på verksamt.se. Region Örebro 
län driver nätverket Företagsutvecklarna där Länsstyrelsen är representerad. 
 
Område välfärd och folkhälsa deltar i Samhällsråd T och arbetsgrupper för 
brottsförebyggande arbete, våld i nära relationer och  föräldraskapsstöd som drivs av 
länsstyrelsen, ibland i samverkan med Region Örebro län. Länsstyrelsen deltar i 
Demokratinätverk Örebro län som drivs av regionen (Staben för hållbar utveckling och 
välfärd och folkhälsa. I samband med  demokratifirandet 2021 arrangerade länsstyrelsen en  
Demokrativecka i september, där regionen var medarrangör. I arbetet med förstudie 
barnfattigdom har länsstyrelsen deltagit vid work-shops.  

 
• Bedöm och motivera kortfattat hur samverkan med länsstyrelsen har fungerat under året. 

Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 
 
Gällande digital infrastruktur – Dialogen är konstruktiv och givande för det regionala 
nätverket för bredbandssamordnare. En utmaning är att tillsammans med Länsstyrelsen 
identifiera vilken data som finns inom området.  
 
Samverkan överlag gällande kompetensförsörjning fungerar bra. Det finns utmaningar i 
tolkningarna av det regionala utvecklingsuppdraget. Framgångsfaktorer vid all samverkan är 
dialog, där vi inom flera områden har kontinuerliga avstämningar.  
 

Samverkan med Länsstyrelsen gällande livsmedelsstrategin kan effektiviseras utifrån att en 
ökad tydlighet nås i vari respektive organisations uppdrag består så tydliga gränssnitt kan 
etableras för att öka effektiviteten i utvecklingsinsatser. 

 

Samverkan fungerar bra inom energi och klimatarbetet. Det är en styrka att genomföra 
insatser tillsammans då det innebär att två starka organisationer står bakom. Det är positivt 
att våra mål och insatser antas av både Region Örebro län och Länsstyrelsen. Det ger en 
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tydlig bild av länets arbete och målsättning. En utmaning är att vi och Länsstyrelsen får 
uppdrag som är mycket lika. Men det arbetar vi med i vårt län genom att ha en öppen dialog 
mellan organisationerna och att arbeta med energi- och klimatfrågor tillsammans. 
 
Samverkan med Länsstyrelsen i nätverket Företagsutvecklarna fungerar bra. 
 

• Beskriv kortfattat hur samverkan med länsstyrelsen har bidragit till en hållbar regional 
utveckling.  

 
En del i arbetet för hållbar regional utveckling handlar om kulturmiljö, integration och att 
hitta nya lösningar på samhällsutmaningar.  
 
Digital infrastruktur – Genom ett samtal mellan det två aktörerna med delansvar för det två 
stöden skapas förutsättningar för utbyggnader av bredband i länet.  
 
När samverkan fungerar så blir erbjudandet större och effektivare gentemot företagen i 
besöksnäringen. Vi har utifrån natur, måltid och hållbarhet samverkat och rollfördelat frågan 
utifrån ansvar och kunskap för ett tydligare budskap i dialogen ut mot företagen.  
 
Samverkan bidrar till hållbar regional utveckling genom att ömsesidig måluppfyllelse 
eftersträvas utifrån handlingsplanen för Örebro läns livsmedelskedja. 
 
En tydlig målbild gör det enklare att arbeta tillsammans för samma mål. En tydlighet innebär 
även att det är enklare att kommunicera arbetet till fler parter. Vårt gemensamma energi- och 
klimatprogram utgör en bra grund för vårt gemensamma arbete i omställningen. Samverkan 
har även resulterat i bildandet av energi- och klimatrådet där fler av länets starka aktörer 
deltar. Rådet ska öka takten i omställningen och skapa konkreta insatser inom energi och 
klimat.  
 
Genom samverkan belyses landsbygdsperspektivet och insatser som är riktade mot företag 
på landsbygden kommuniceras till det företagsfrämjande systemet. 

 
Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en 
gång och vid behov hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

3.2 Samverkan med andra statliga myndigheter 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samverkan har skett med respektive 

myndighet.  
 

Inom kompetensförsörjningsarbetet erbjöd Tillväxtverket regionerna möjlighet till dialog 
med Skolverket, Myndighetens för yrkeshögskolan och Arbetsförmedlingen. Regionerna 
i Stor-ÖMS tackade ja till erbjudandet och samordnade mötet tillsammans. En av 
slutsatserna blev att det bör genomföras mer regelbundet för att på sikt kunna leda till 
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samverkan. Regionerna i Stor-ÖMS och ÖMS har ett formellt samarbete inom 
kompetensförsörjning vilket alltid är en möjlighet för myndigheterna för samtal och 
samverkan.  
 
Pilot myndighetssamverkan med ÖMS som leds av Tillväxtverket har starta upp under 2021. 
Utgångspunkten är i ÖMS Smart Specialisering - Smart industri och 
kompetensförsörjningsaspekten. En workshop har arrangerats under hösten och ytterligare 
aktivitet planeras.  
 
Inom en EBM, En bättre matchning, har samverkan skett med Tillväxtverket och 
Universitetskanslersämbetet, UKÄ, utifrån uppdraget digital spetskompetens. En gemensam 
workshop arrangerades utifrån förslag till fortsatta arbete. EBM är en arena för samarbete 
med högskolor och universitet i frågor gällande kompetensförsörjning för numera nio 
regioner.   
 
Skolverket har bjudit in till samråd utifrån det förberedande uppdraget om regionala 
planeringsunderlag. Skolverket genomför även regionala dialoger med ansvariga 
skolhuvudmän med ansvar för vuxenutbildning. Region Örebro län bistår här Skolverket 
med förankring och deltar på de regionala träffarna. Samverkan med Skolverket har under de 
senaste åren utvecklats positivt inom regional kompetensförsörjning. Det kommer bli 
intressant och följa Skolverkets mer regionala arbete och fortsatt samverkan eftersom Region 
Örebro län även arbetar med skolutveckling i samarbete med kommuner och lärosäte.  
 
Med Myndigheten för yrkeshögskolan sker samverkan inom främst validering och 
yrkeshögskoleutbildningar. Myndigheten för yrkeshögskolan har under året alltid erbjudit 
dialog och bidragit med kunskap i olika processer och nya verktyg. De är projektägare för 
Valideringslyft vilket uppskattas och bidrar till lärande och bättre strukturer för validering. 
Under året har dialog om ökad samverkan för att nå ut till näringslivet med mer information 
om yrkeshögskoleutbildningar mm. Myndigheten deltar på regionala möten för näringslivet 
vilket är positivt.  
 
Arbetsförmedlingens reformering har stor påverkan på samverkan både lokalt och regionalt. 
De tidigare upparbetade kontakterna och gemensamma arbetssätt regionalt har till stor del 
upphört eller förändrats. Det är säkert flera orsaker personella förändringar inom 
Arbetsförmedlingen med nya uppdrag som ännu inte är beslutade. Arbetsförmedlingen 
samverkan med många aktörer som kommuner m.fl. är viktig dock är det sällan som 
regionen nämns.  
 
Örebro universitet ingår som en aktiv part i Partnerskapet för sociala innovationer. 
Samverkan med Örebro universitet sker också inom projekt kopplade till kultur och hälsa. 
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Samarbete och samverkan mellan region och statliga myndigheter inom kulturområdet är en 
viktig del i kultursamverkansmodellen och sker regelbundet inom de särskilt utpekade 
kulturområdena. Statens kulturråd har en särskilt viktig roll genom sitt ansvar för 
kultursamverkansmodellen. Andra myndigheter i kultursamverkansmodellen är Svenska 
Filminstitutet, Nämnden för hemslöjdsfrågor, Riksantikvarieämbetet, Riksarkivet och 
Konstnärsnämnden. Generellt sett sker alltid en samfinansiering mellan stat och region 
inom kulturen genom kultursamverkansmodellen. Statens kulturråd fördelar också sökbara 
extramedel. 2021 till musikfrämjande, filmfrämjande, konstfrämjande och 
litteraturfrämjande. Region Örebro län fick även extramedel för att stötta regionala 
kulturinstitutioner och andra aktörer som ingår i kultursamverkansmodellen på grund av 
pandemin. Statens kulturråd och Region Örebro län har även fördelat krisstöd till fria 
professionella kulturaktörer i länet.  
 
Samverkan har skett med Trafikverket inom ramen för genomförande av länsplan för 
regional transportinfrastruktur 2018-2029, framtagande av länsplan för regional 
transportinfrastruktur 2022-2033, genomförande av elvägspilot Hallsberg-Örebro, i det 
storregionala godstransportrådet samt inom andra projekt och utredningar som syftar till att 
utveckla länets och Östra Mellansveriges transportinfrastruktur. Under året har även ett 
arbete inletts för att formalisera samverkan med Trafikverket genom framtagande av ett 
samverkansavtal som väntas antas under 2022. Samverkan har skett med Post- och 
Telestyrelsen (PTS) kopplat till hantering av kvalitetssäkring och regionala prioriteringar för 
PTS bredbandsstöd. 
 
Inom besöksnäringsbranschen har vi en kontinuerlig dialog med Tillväxtverket och Visit 
Sweden som är två nationellt samordnande krafter över alla besöksnäringsbranscher. Främst 
tar vi del av deras framtagna statistik, kunskapsseminarium och marknadskanaler som varit 
betydelsefulla under pandemiåret. De har även varit med och hållit flera presentationer i våra 
möten inom Samverkansstrukturen samt Hållbarhetsdagen. Utvecklingsledare för turism har 
även varit inbjuden att hålla presentation på Tillväxtverkets hållbarhetseminarium.  

 

Samverkan med relevans och bärighet på Region Örebro läns innovationsstrategi för Smart 
Specialisering har under 2021 utverkats med Tillväxtverket (både i egenskap av myndighet 
under Näringsdepartementet, men även i egenskap av förvaltande myndighet för Europeiska 
Regionala Utvecklingsfonden), samtliga Regionalt Utvecklingsansvariga inom NUTS II SE-
12 Östra Mellansverige, samt Örebro universitet. I det senare fallet har gemensamma 
satsningar på nyttiggörande av forskning inom Artificiell Intelligens (AI) stått i centrum. 
 
I arbetet med att utveckla gemensamma och överregionala innovationssystemsstärkande 
satsningar i Östra Mellansverige med Smart Specialisering som utgångspunkt har dialog och 
samverkan skett med Vinnova. 
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Samverkan med Energimyndigheten har framförallt genomförts genom att 
Fastighetsnätverket i Örebro för energi- och miljöfrågor utgör strateginod kopplat till 
Energimyndighetens nationella sektorstrategier. Framförallt bidrar Fastighetsnätverket till 
framfart inom sektorerna ”Resurseffektiv bebyggelse” och ”Flexibelt och robust 
energisystem”. Under 2021 har Fastighetsnätverket organiserat webbinarium för att sprida 
erfarenheter från Örebros stadsdel Tamarinden med fokus på energigemenskap och att dela 
el mellan byggnader. Det bedöms ha bidragit till förändrad förordning som möjliggör att el 
kan delas mellan byggnader. 
 
Inom entreprenörskapsområdet sker samverkan med Örebro universitet om studenters 
entreprenörskap genom, regelbundna avstämningar och utveckling av konceptet.  
Universitetet deltar också (både anställda och studenter) i två av regionens nätverk: 
Företagsutvecklarna och Entreprenörskapsteamet. Kontakt sker med Tillväxtverket om 
verksamt och Regional Exportsamverkan.  
 
Uppdrag från Folkhälsomyndigheten i föräldraskapsstödsarbetet. En viktig 
skyddsfaktor för barns hälsa och utveckling är ett gott föräldraskap. Att klara skolan 
är en annan viktig skyddsfaktor genom hela livet. Förutom skolan så har föräldrar 
eller andra viktiga vuxna runt barn en unik möjlighet att ge förutsättningar för barnet 
att nå måluppfyllelse i skolan. I Örebro län bedrivs sedan flera år ett omfattande och 
långsiktigt föräldraskapsstödsarbete som innebär utveckling av det stöd som regionen 
i samverkan med kommunerna och civila samhället kan ge till föräldrar i deras viktiga 
roll som vårdnadshavare. Arbetet avser familjecentraler, särskilda program för 
föräldraskapsstöd, samverkan med biblioteksutveckling för att främja läsförståelse 
osv.  
 
Samverkan sker på nationell nivå genom partnerskapet – stöd för kunskapsstyrning 
inom socialtjänsten. Sveriges kommuner och regioner (SKR) och socialstyrelsen äger 
partnerskapet och övriga ingående myndigheter är t ex FORTE, 
Folkhälsomyndigheten, Statens institutionsstyrelse (SIS), Inspektionen för vård och 
omsorg (IVO), socialstyrelsen och e-hälsomyndigheten. Område välfärd och folkhälsa 
har deltagit i ett arbete kring kartläggning av tidiga insatser avseende försörjningsstöd 
och missbruk.  

 
• Bedöm och motivera kortfattat hur samverkan med respektive myndighet har fungerat 

under året. Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 

 
Tillväxtverket som är den myndighet som under året stöttat det regionala 
kompetensförsörjningsarbetet har fortsatt anordnat digitala mötesplatser för 
erfarenhetsutbyte mellan regioner samt myndigheter. Dock har under året inte funnits några 
särskilda projektmedel att söka. Framgångsfaktor under året har varit många möjligheter via 
digitala forum att samtala. Dock oklart inför framtiden vilket uppdrag och roll Tillväxtverket 
kommer få i förhållande till regionerna och det regionala kompetensförsörjningsarbetet.  
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ESF-rådet har bjudit in Region Örebro län under framtagande av nationellt program. ESF-
rådet och regionerna i ÖMS har samverkat kring framtagandet av regional handlingsplan för 
ESF+ inför ny programperiod 2021-2027. En framgångsfaktor är delaktighet och möjlighet 
att framföra synpunkter. Samt att det är tydligt i ansvar och arbetssätt mellan region och 
förvaltande myndighet. Ännu finns en del oklarheter inför programperioden dock pågår en 
process.  
 
Kulturområdet hos Region Örebro län har 2021 samverkat mer än normalt med både 
Sveriges kommuner och regioner och Statens kulturråd på grund av pandemin och viljan att 
tillsammans med övriga regioner dämpa effekterna av pandemin inom den kulturella 
infrastrukturen i länets regioner. Det har skett inom strukturerna för ordinarie samverkan 
men med en betydligt större frekvens än normalt.  
 
Samverkan med Örebro universitet inom Partnerskapet för sociala innovationer har 
utvecklats positivt under året.  
 

Samverkan med Trafikverket har fungerat bra. En framgångsfaktor är att etablera samverkan 
i tidiga skeden av exempelvis utredningar och framtagande av planer för att skapa samsyn 
kring problembild och gemensamma målsättningar för arbetet. Utmaning under 2021 har 
varit att genomföra samverkan trots pandemirestriktioner och periodvis hög arbetsbelastning. 
Samverkan med PTS har fungerat bra sett till att båda uppgifter har genomförts utan 
problem. Utmaningen som har funnits under arbetet är möjligheten för Regionen att få 
tillgång till relevant data för att på ett underbyggt sätt, framförallt, skulle kunna genomföra 
kvalitetssäkring med högre kvalité.  
 
Samverkan har fungerat bra inom besöksnäringsområdet utifrån dialog och snabba 
återkopplingar. En utmaning är att känna påverkan och delaktighet i förflyttningen och i de 
insatser som skapas som inte alltid känns relevanta eller behovsstyrda utifrån län i 
landsbygden.  
 
Samverkan både med Energimyndigheten och deras nätverk är värdefull. Det möjliggör på 
ett effektivt sätt att hantera hinder och möjligheter som mer är av nationell karaktär än 
regional. Det kan t.ex. handla om lagar kring hur el får fördelas och säljas mellan olika 
fastighetsägare eller brandskyddskrav kopplat till solel och batterilager.  
 
Samverkan med Örebro universitetet fungerar bra kring studenters entreprenörskap. 
Framgångsfaktorer är god kommunikation och bra kännedom om varandras verksamheter. 
Samma sak gäller kontakterna med Tillväxtverket. 
Dialogen med Vinnova präglas av samförstånd och ambition av att stärka de regionala 
processer som bidrar in i det nationella innovationssekosystemet. Här har särskilt värde tagits 
hem ur det faktum att Örebroregionen inte har någon större Vinnovafinansierad 
innovationsmiljö. Det innebär att ett lärande implicit skapas i dialogen runt hur samverkan 
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inom ÖMS och nationellt kan utverkas och, inte minst, hur Örebroregionen och dess aktörer 
kan bidra i de processerna. 

 
• Beskriv kortfattat hur samverkan med respektive myndighet har bidragit till en hållbar 

regional utveckling.  

 
Samverkan med myndigheter har varit viktig för att stärka länets kulturella infrastruktur på 
bästa möjliga sätt under pandemin. 
 
Trafikverket och Region Örebro län delar målsättningen om att utveckla länets infrastruktur i 
linje med nationella och regionala mål om klimat, tillgänglighet, trafiksäkerhet och 
konkurrenskraft. Samverkan har bidragit till att skapa gemensamma problembilder och 
samsyn om mål och vägen framåt. Detta har t ex lett till beslut om att elvägspiloten 
genomförs i Örebro län på sträckan Hallsberg-Örebro och att gällande länsplan för regional 
transportinfrastruktur har en hög grad av genomförande och att förslaget till ny länsplan för 
regional transportinfrastruktur bedöms leda i riktning mot såväl nationella som regionala mål 
för transportsystemet.  
 
Det stöd som getts från PTS har gett mer digital infrastruktur vilket har en mycket positiv 
inverkan på hållbar regional utveckling. 

 
Tillväxtverket och Visit Sweden påvisar stort engagemang, förmedlar mycket kunskap och 
bistår ofta med sin tid vilket stimulerar vår gemensamma utveckling tillsammans med 
kommunerna och företagen.  
 
Att bekräfta och förstå de regionala innovationssystemen, dess uppbyggnad, finansiering och 
underliggande logik är av värde för nationella myndigheter för att kunna rikta insatser som 
driver kraft ur regionala prioriteringar för Smart Specialisering. Det stärker förutsättningarna 
för att driva regional utveckling och utveckla hållbarhetsaspekter i relation till detta. 
 
Tillsammans med LÅGAN (ett av Energimyndighetens nätverk) bedrivs ett projekt med 
fokus på att få fler fastighetsägare att renovera och energieffektivisera ur ett 
livscykelkostnadsperspektiv. Tre piloter har initierats under 2021. Fastighetsnätverket har 
även agerat referensgrupp för att ge inspel till uppdatering av Energimyndighetens 
energiutbildning inom fastighetsbranschen ”Energilyftet”. 
 
Kommentar: Samverkan med andra statliga myndigheter inom och/eller utanför länet kan beskrivas. 
I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid 
behov hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

3.3 Samverkan med kommuner 
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samverkan har skett med kommuner.  
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Inom kompetensförsörjning sker samverkan med kommunerna i stor omfattning. Främst när 
kommunerna är skolhuvudmän inom grundskola, gymnasium och vuxenutbildning. 
Samverkan sker med kommun som arbetsgivare. Samverkan sker med de i kommunerna med 
ansvar för arbetsmarknadsfrågor. Samverkan har under året startat upp igen med några av 
kommunens näringslivsansvariga. Alltså en omfattande samverkan med kommunerna inom 
regional kompetensförsörjning. Samverkan mellan Region Örebro län och länets kommuner 
sker även formaliserat inom Regionala samverkansrådet på politisk nivå samt med 
tjänstepersonstöd. Det finns tre specifika samverkansråd varav ett inom skola, utbildning och 
kompetensförsörjning.   
 
Samarbete och samverkan mellan region och kommuner är en viktig del i 
kultursamverkansmodellen och sker regelbundet inom de särskilt utpekade kulturområdena. 
Ett exempel 2021 är ett påbörjat arbete för att utveckling kulturnoder i olika delar av länet så 
att kultur ska kunna genomföras för alla kommuner i länet. 
 
Merparten av länets kommuner deltar i Partnerskapet för sociala innovationer.   
 
Samverkan sker bland annat genom Forum för samverkan kring fysisk planering med 
regional bäring och Regional beredningsgrupp till regionala chefsamverkansgruppen inom 
området trafik och infrastruktur. Utöver detta sker samverkan med kommunerna inom 
arbetet med trafikförsörjningsprogram, länsplan för regional transportinfrastruktur och inför 
varje trafikpliktsbeslut. Inom digital infrastruktur har det varit tät dialog mellan region och 
kommun i samband med regionala prioriteringar i det statliga bredbandsstödet.   
 
Alla kommuner finns representerade i en regional turismutvecklingsgrupp, RTU, som träffas 
6 gånger per år. Gemensamma processer i år är bland annat en klusteranalys och en 
kartläggning över Hållbar Turism.  
 
Business Region Örebro (BRO) är en plattform för näringslivsfrågor i länet. Där samlas 12 
kommuner regelbundet kring frågor gällande framförallt kommunservice, 
investering/etablering och näringslivsutveckling. Under verksamhetsåret har fokus legat på 
att tillsammans driva etablering- och investeringsarbete, där BRO varit avgörande för den 
framgångsrika etableringen Wa3rm nämnd ovan. BRO har även varit värdorganisation för 
den nystartade struktur som ska stötta den industriella utvecklingen i länet. 
 
I det entreprenörskapsstärkande ramprojektet ENSA är det flera kommuner som driver 
delprojekt framtagna i samverkan med RÖL. Timbanken har tagits fram tillsammans med 
kommunerna och utvecklingen av konceptet sker i systematisk kommunal dialog. 
 
Samverkan i det regionala innovationssystemet utverkas i förekommande fall genom 
gemensamt ägda aktörer där Alfred Nobel Science Park och Inkubera (regional inkubator) 
kan nämnas särskilt. Örebro Kommun och Karlskoga Kommun är finansiärer utöver Örebro 
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universitet och Region Örebro län. Den kommunala finansieringen säkerställer dels en 
inomregional närvaro utöver centralort Örebro, men breddar även kunskapsöverföringen och 
engagemanget genom länet. Dessa verktyg blir därigenom centrala för Region Örebro läns 
uppdrag att verka för tillväxt i hela Örebro län. I denna gruppering har under året strategiska 
diskussioner förts runt hur det regionala innovationssystemet skall utformas och med vilka 
arbetssätt det skall drivas. Utkomsten av detta materialiseras under kommande 
verksamhetsår. 
 

Inom energi- och klimatfrågor samverkar Regionen och Länsstyrelsen med länets alla 
kommuner genom ett nätverk för klimatstrateger. Nätverket träffas cirka fyra gånger per år 
för att diskutera olika ämnen, och utbyta erfarenheter.   
 
I olika projekt pågår samverkan med kommunerna, bland annat inom ramen för hållbart 
resande och fordon och drivmedel. Det har även bildats olika typer av nätverk utifrån 
deltagande kommuners önskemål.   
 
Region Örebro län har tillsammans med länets kommuner tecknat länsdelsvisa 
överenskommelser om samverkan för en god, jämlik och jämställd hälsa. Nuvarande löper 
under perioden 2018 – 2023. Baserat på överenskommelserna samt RUS handlingsplaner tas 
gemensamma samverkansplaner i det lokala och regionala folkhälsoarbetet fram . 
Samverkan i folkhälsoarbetet med länets kommuner sker också genom det specifika 
samverkansrådet för folkhälsa samt dess tjänstepersonstöd, chefsgrupp folkhälsa.  
 
Samverkan bedrivs löpande i en mängd frågor av utvecklingskaraktär och operativ karaktär 
mellan kommunernas socialtjänst och hälso- och sjukvård samt regionens hälso- och 
sjukvård. Område välfärd och folkhälsa driver ett flertal nätverk för nyckelpersoner i 
kommunernas socialtjänst. Genom dessa utvecklas och förmedlas kunskap i relationen 
kunskapsproducerande myndigheter och lokala utförare. Samverkan med länets kommuner 
sker också genom det specifika samverkansrådet för social välfärd samt vård och omsorg  
samt dess tjänstepersonstöd, chefsgrupp social välfärd samt vård och omsorg. 
 

• Bedöm och motivera kortfattat hur samverkan med kommuner har fungerat under året. 
Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 

 

Samverkan med kommunerna som skolhuvudmän främst gymnasium och vuxenutbildning 
bygger på samverkansavtal från 2016. Samverkan har under åren utvecklats alltmer. Från 
2019 finns en person på Region Örebro län med särskilt ansvar att vara processledare för de 
två nätverken Gysam och REKO. Det har gett utväxling i konkreta resultat samt bidrar i hög 
utsträckning i genomförandet av den regionala handlingsplanen för kompetensförsörjning.  
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Samverkan med de med ansvar för arbetsmarknadsfrågor har under året varit mer avvaktade 
eftersom de inväntar arbetsförmedlingens reformering samt ev. nya avtal som reglerar 
samverkan.  
 
Samverkan med kommunerna som arbetsgivare är numera formaliserad via ett 
personalchefsnätverk. Personalchefsnätverket för kommun och personalchef inom Region 
Örebro län. De har även egna projekt varav ett arbetar med att ta fram en gemensam 
kompetensförsörjningsplan inom vård och omsorg. Avstämningar sker mellan ansvarig 
personalchef för Region Örebro län samt det regionala kompetensförsörjningsarbetet.  
 

Samverkan inom kulturområdet sker inom en väl upparbetad struktur där länets samtliga 
kulturchefer och kulturpolitiker från varje län är representerat. Det finns också en gemensam 
handlingsplan för vad som ska samverkas kring. Det är viktigt för framgång. 
 
Inom Partnerskapet för sociala innovationer skulle samverkan med länets kommuner kunna 
utvecklas ytterligare. 
 
Med få undantag har dialogen fungerat utmärkt med kommunerna inom digital infrastruktur. 
En styrka är med vilket engagemang kommunens representanter har bidragit i dialogen för 
kloka regionala prioriteringar.  
 
Samverkan med kommunerna har väsentligt förbättras i samband med den nya 
samverkansstrukturen. Det finns generellt ett stort engagemang för utveckling och tillväxt av 
besöksnäringen. Utmaning är att våra kommuner har olika förutsättningar och har skilda 
interna dialoger som kan försvåra förankring.  
 
Samverkan med kommunerna under året har varit bra men en utmaning under året har varit 
att överföra träffar och dialoger till digitala forum. En majoritet av nätverksträffarna inom 
Fossilfritt 2030-Rena resans och alla inom Fossilfritt 2030 –fordon och drivmedel har 
genomförts digitalt. Det digitala arbetssättet har fungerat bra i stort, men för att utveckla 
samverkan ytterligare behöver det digitala arbetssättet kompletteras med fysiska möten. En 
fördel med det digitala har varit att fler kunnat delta utan att behöva resa. Bra funktioner i det 
digitala mötet har varit att dela upp i mindre grupper för att få igång diskussionerna i mötena 
vilket annars kan vara utmanande. 
 
Stärkt dialog inom näringslivsfrågor under 2021 jämför med tidigare möjliggör för ännu 
bättre samverkan framåt. 
 
Inom område välfärd och folkhälsa fungerar samverkan fungerar bra. En utmaning är att få 
till gemensamma kraftsamlingar i länet och att kunna påverka de regionala, socioekonomiska  
och demografiska skillnaderna i länet. En annan utmaning är att använda de insatser och 
metoder som fungerar och ger resultat för befolkningen.  
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• Beskriv kortfattat hur samverkan med kommuner har bidragit till en hållbar regional 

utveckling. 
 

Kommunernas breda delaktighet utifrån de olika kommunala perspektiven i framtagande av 
RUS samt regional handlingsplan för kompetensförsörjning, samt samverkan i 
genomförandet av insatser bidrar till en hållbar regional utveckling.  
 

Samverkan inom kulturområdet är en del av kultursamverkansmodellen och nödvändig om 
syftet är att skapa en väl fungerande kulturell infrastruktur eftersom huvuddelen av länets 
kultur är kommunal. 
 
Länet tilldelades en ansenlig del av det statliga bredbandsstödet där har ovanstående dialog 
haft effekt.   
 
Med ett stort engagemang hos kommunerna får vi en bättre behovsbild från marknaden inom 
besöksnäringen och har lättare att göra riktade och rätt insatser. Bland kommunerna finns 
idag ingen större konkurrens vilket leder till fler samverkansmöjligheter att etablera 
länsövergripande samarbeten och upplevelser.  
 
Samverkan med kommunerna i näringslivsfrågor är avgörande för en god hållbar regional 
utveckling. Att lyssna in kommunernas behov, bjuda in dem till dialog och låta dem vara 
med att bestämma insatsernas utformning, är viktigt för att få kraft i genomförandet. 
 
Kommentar: Samverkan med kommuner inom och/eller utanför länet kan beskrivas. I de fall insatser 
är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas till 
andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

3.4 Samråd med organisationer  
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samråd har skett med organisationer. 

 

Örebro läns Bildningsförbund, ÖLBF, är folkbildningens gemensamma mötesplats i Örebro 
län. Här ingår folkbildningsorganisationer för samverkan, erfarenhetsutbyte och 
utvecklingsarbete. Deltar gör elva studieförbund, sex folkhögskolor, Biblioteksutveckling 
Region Örebro län och Amatörteatersamverkan Örebro län. De var delaktiga i framtagandet 
av den regionala handlingsplanen för kompetensförsörjning. Samt ingår de i partnerskapet 
för regional utveckling.  
 
Handelskammaren Mälardalen ingår i partnerskapet för regional utveckling. De deltog i 
framtagandet av den regionala handlingsplanen för kompetensförsörjning. De driver en del 
regional verksamhet med koppling till regional kompetensförsörjning. De driver även en rad 
projekt inom det regionala kompetensförsörjningsarbetet i nära samverkan med Region 
Örebro län.  
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Svenskt Näringsliv deltog i framtagandet av den regionala handlingsplanen för 
kompetensförsörjning. De deltar vid olika dialogmöten samt genomför även olika 
mötesplatser inom kompetensförsörjning i samarbete med Region Örebro län. Anslutna 
arbetsgivarorganisationer deltar i dialogmöten och flertalet är aktiva inom program och 
yrkesråd mm. 
 
Ibland sker samråd med Trygghetsrådet och omställningsorganisationerna.  
 
Det finns fler organisationer som deltar eller ingår i arbetet med regional 
kompetensförsörjning. Pandemin har dock påverkat vissa upparbetade mötesplatser och 
forum inom regional kompetensförsörjning. Fokus är en regional infrastruktur för företag 
och individer för kompetensförsörjning och livslångt lärande.  
 
I Partnerskapet för sociala innovationer i Örebro ingår cirka 40 organisationer. Ungefär 
hälften av dem är organisationer inom civilsamhälle och social ekonomi: Örebro läns 
bildningsförbund, Studieförbundet Vuxenskolan, Studiefrämjandet, Arbetarnas 
bildningsförbund, Coompanion, Stiftelsen Activa, Länsbygderådet Örebro län, RF-Sisu 
Örebro län, Hällefors folkhögskola, Studieförbundet Bilda, NBV, Medborgarskolan, 
Friluftsfrämjandet region öst, Verdandi, Konstfrämjandet Bergslagen, Möckelnföreningarna, 
Röda Korset Örebro, Hopajola. Svenska Kyrkan, Re:form, Örebro Stadsmission, 
Fontänhuset Örebro och Örebro Rättighetscenter.  
 
Årligen genomförs dialoger med regionala organisationer, föreningar och studieförbund som 
får årligt föreningsstöd. Där ingår också kulturföreningar. 
 
Inom serviceresor finns ett kundforum där Region Örebro län träffar intresseorganisationer 
som representerar stora kundgrupper. 
 
I den nya samverkansstrukturen finns ett aktörsnätverk som träffas 3 ggr per år i syfte om att 
arbeta mot en gemensam bild av turism- och besöksnäring samt rikta våra insatser tydligare 
och samlat mot företagen. De som finns representerade i aktörsnätverket är Länsstyrelsen, 
Agro, Visita, Coompanion, Virginska Gymnasiet, Örebro Universitet, Business Region 
Örebro, Handelskammaren och Almi. Vi samverkar även inom 
kompetensförsörjningsområdet med Mälardalens Handelskammare.   
 
Fokus för innovationsutvecklingen har under året legat på AI-frågor. En stärkt samverkan 
har fortsatt drivits med AI of Sweden som har det nationella uppdraget att samla AI-arbetet. 
Genom denna struktur har även samarbete med flera av landets regioner inom denna fråga 
utvecklats och ett gemensamt lärande uppnåtts. Sveriges Kommuner och Regioner, SKR, 
samt Myndigheten för Digital Förvaltning (D.I.G.G) kan särskilt omnämnas som viktiga i 
dessa dialoger. Dessa samverkansparter kommer fortsatt vara viktiga som en 
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framgångsfaktor för Örebros fortsatta position inom området. Utöver detta har dialoger och 
samråd gällande det kommande Regionalfondsprogrammet även genomförts.  
 
Nya kontaktytor har etablerats och dialoger inlett med paraplyorganisationen Sweden Food 
Arena inom Livsmedelsområdet och med SweLife för att undersöka möjligheter till 
ömsesidig måluppfyllelse inom life-sciencesektorn. 
 
Handelskammaren Mälardalen finns representerade i vår regionala exportsamverkan (RES), 
våra nätverk för det företagsfrämjande systemet, och de driver också olika projekt. 
 
Även Svenskt näringsliv och Företagarna sitter med i våra nätverk kopplat till 
näringslivsfrågor och vi har också haft flera enskilda träffar med dem. 
 
Region Örebro län har tillsammans med RF-SISU och Örebro läns bildningsförbund tecknat 
överenskommelser om samverkan för en god, jämlik och jämställd hälsa. Nuvarande löper 
under perioden 2018 – 2023. Baserat på överenskommelserna samt RUS handlingsplaner tas 
gemensamma samverkansplaner i det lokala och regionala folkhälsoarbetet fram. Samverkan 
i folkhälsoarbetet med länets kommuner, RF-SISU och ÖLBF sker också genom det 
specifika samverkansrådet för folkhälsa samt dess tjänstepersonstöd, chefsgrupp folkhälsa.  
 
Samverkan med flera ideella organisationer sker också i pågående förstudie Barnfattigdom 
Örebro län samt pågående projekt CROSS och Cherries. I Demokratinätverket Örebro län 
deltar flera representanter från det civila samhället.  
 
Region Örebro län är medlemmar i WHO Healthy Cities Network Sverige inom vilken vi får 
ett internationellt perspektiv på arbete om jämlik hälsa, främst utifrån ett 
barnfattigdomsperspektiv.  
 

• Bedöm och motivera kortfattat hur samråd med organisationer har fungerat under året. 
Beskriv gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 

 
Under 2021 har Partnerskapet för sociala innovationer arbetat utifrån en gemensam 
verksamhetsplan. Partnerskapet har genomfört aktiviteten Samhällsamtalet och deltagit i 
projektansökningar.  
 
I den årliga dialogen för föreningar och studieförbund diskuterades bland annat pandemins 
effekter. 
 
Samverkan fungerar bra inom besöksnäringen, vi har skapat en tydligare gemensam bild och 
för dialog kring gemensamma viktiga frågor. Utmaningen ligger i att få en kontinuitet 
eftersom samverkan ibland är projektfinansierad.  
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Samverkan fungerar väl. Stor praktisk erfarenhet och kunskap finns i det civila samhället. En 
utmaning är att respektera det fria och frivilliga och att bjuda in tidigt för diskussioner och 
samverkan. En annan utmaning är att använda de insatser och metoder som fungerar och ger 
resultat för befolkningen.  
 

• Beskriv kortfattat hur samråd med organisationer har bidragit till en hållbar regional 
utveckling. 
 

Dialog och samverkan med civilsamhället är en grund för att arbeta förebyggande med 
hållbar utveckling exempelvis för social sammanhållning. Genom dialog och samverkan 
identifieras den gemensamma problembilden på ett djupare sätt utifrån en mer direkt kontakt 
med den enskilde individen. 
 
Dialogen inom aktörsnätverket skapar förutsättningar för ökad samverkan mellan aktörerna 
vilket är till fördel för företagen inom besöksnäringen. I insatserna i 
kompetensförsörjningsprojektet når vi direkt ut till besöksnäringsföretagen.  
 
Att eftersöka samverkan med andra organisationer som kan komplettera RUA-uppdraget är 
nödvändigt för att förstå hur det egna utvecklingsuppdraget kan stärkas och accelereras. Det 
är en naturlig del i ett strategiskt arbete med omvärldsbevakning. 
 
Svenskt näringsliv och Företagarna driver sina medlemmars frågor och det är mycket viktigt 
för oss i det offentliga att på ett smart sätt fånga upp dessa frågor för att ta med dem i vårt 
arbete med hållbar regional utveckling. 
 
Det civila samhället fungerar som kompetenta aktörer i välfärds- och folkhälsoarbetet vilket 
bidrar till tillit och sammanhållning.  Folkbildningen, folkhögskolorna och föreningslivet är 
viktiga lokala och regionala demokratiaktörer. 
 
Kommentar: Samråd med organisationer inom och/eller utanför länet kan beskrivas. I de fall insatser 
är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas till 
andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

3.5 Samråd med näringsliv  
• Beskriv kortfattat inom vilka områden eller processer samråd har skett med näringsliv. 

 
Samråd med näringsliv är ett utvecklingsområde inom regional kompetensförsörjning. 
Eftersom det regionala kompetensförsörjningsarbetet är organiserat inom område utbildning 
och arbetsmarknad har ett internt utvecklingsområde varit att samverka med området 
näringslivsutveckling. Under det senaste året har samverkan utvecklats men mer kommer att 
göras.  
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Gemensamma möten har skett med område näringslivsutveckling och regional 
kompetensförsörjning med aktörer som Handelskammaren Mälardalen, Svenskt Näringsliv 
och Företagarna. Handelskammaren Mälardalen driver flera projekt och samverkar både med 
området näringslivsutveckling och regional kompetensförsörjning.  
 
Under året har en samverkan med näringslivskontoret Örebro kommun startas upp eftersom 
de har ett uppdrag inom kompetensförsörjning och tillväxt med fokus på pandemins 
konsekvenser. Arbete pågår inom industrins kompetensförsörjning och näringslivets behov 
av yrkeshögskoleutbildningar.  
 
Fokus på branschvalidering i dialog med ansvariga har öppnat upp nya kontaktvägar och 
möjliga samverkan med näringslivet. Fokus på program och yrkesråd öppnar också upp nya 
möjligheter med samverkan med både näringsliv, branscher och enskilda företag.  
 
Region Örebro län deltar även som part i arbetet med Teknikcollege där Teknikföretagen och 
IF metall finns med och ca 90 industriföretag i länet. I januari kommer en ny certifiering ske 
en process som Region Örebro län stöttar samt bidrar med finansiering.  
 
Region Örebro län arbetar med att stärka förutsättningar för socialt företagande i länet bland 
annat genom uppdrag till Coompanion.  
 
Det sker regelbundna dialoger med kulturföretag i länet, varav en del får årliga 
verksamhetsmedel och andra har fått del av stödåtgärder på grund av pandemin under 2021. 
 
I den nya samverkansstrukturen finns ett branschråd där besöksnäringens olika branscher 
finns representerade. Branschrådet träffas 3 gånger per år och är ett viktigt bollplank för att 
insatserna ska bli behovsstyrda. Den Regionala Turismutvecklingsgruppen är närmast 
företagen och här finns en bra dialog som även når ut till Regionens arbete. Kartläggningen 
av Hållbar Turism utgick från djupintervjuer hos 21 av länets företag.  
 
Till del har representanter för näringslivet varit en del av RUS-revideringen, främst genom 
Handelskammarens plats i de remissinstanser som finns etablerade.  
 
Region Örebro län och Länsstyrelsen har tillsammans startat upp Örebro läns energi- och 
klimatråd. Rådet är ett samarbete med länets kommuner, universitet och näringsliv.  
Syftet med rådet är att skapa samarbeten för att öka takten i omställningen för en hållbar 
utveckling.  
 
I Timbanken har vi regelbundna avstämningar och veckovisa kontakter med de upphandlade 
privata affärsrådgivarna. 
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I arbetet med Ung Företagsamhet sker regelbundna träffar med näringslivet. 
 

• Bedöm och motivera kortfattat hur samråd med näringsliv har fungerat under året. Beskriv 
gärna även eventuella utmaningar eller framgångsfaktorer. 

 

Det har varit ett stort intresse hos de deltagande företagen i branschrådet för besöksnäringen 
och ett fortsatt stort intresse av att delta i branschrådets möten. Även delaktigheten av 
gemensamma enkäter, mätningar, samtal och kartläggningar har deltagandet varit stort och 
med entusiasm.  
 
Det saknas en tydlig, samlad röst för länets näringsliv, den är fragmenterad. Det gör 
dialog/samråd utmanande där dialog behöver ske med många parter. De grupperingar som 
finns är dock en aktiv samtalspart i många fall och där finns ett ökat intresse för ömsesidig 
dialog, särskilt inom de grupperingar i länet som samlar industribolagen. 
 
Samarbetet med näringslivet inom Örebro läns energi- och klimatråd har inletts under 2021 
och är därmed ganska nytt. Intresset för energi- och klimatfrågor är stort och arbetet pågår 
för att skapa ett väl fungerande råd med konkreta insatser och resultat. Ännu har inget 
konkret arbete initierats.  
 

• Beskriv kortfattat hur samråd med organisationer har bidragit till en hållbar regional 
utveckling. 

 
För att klara omställningen måste vi arbeta tillsammans. Många frågor kräver ett 
samarbete mellan olika branscher eller mellan näringsliv och det offentliga. Örebro 
läns energi- och klimatråds syfte är att möta det behovet för att öka taken i 
omställningen.  
 
Kommentar: Samråd med näringslivet inom och/eller utanför länet kan beskrivas. I de fall insatser är 
relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång och vid behov hänvisas till 
andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 
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Återrapportering 4 – Hållbarhet i det 
regionala utvecklingsarbetet 
FN:s Globala mål och Sveriges strategi Agenda 2030 är utgångspunkten i vårt 
hållbarhetsarbete inom det regionala uppdraget. De globala målen är integrerade och 
odelbara och balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling: den ekonomiska, 
den sociala och den miljömässiga. Region Örebro läns RUS speglar dessa ambitioner 
inom vårt arbete med jämställdhet, integration samt miljö och klimat. 
 
Region Örebro län har av Tillväxtverket beviljats medel i projektet Vägar till hållbar 
utveckling. Syftet med projektet är att hitta nya arbetssätt och ett ledarskap som 
främjar hållbar utveckling. Målet är att få bättre samordning och redskap för att lösa 
samhällsutmaningar samt att bygga innovationsförmåga och innovationskultur inom 
arbetet med regional utveckling. Den långsiktiga effekten av arbetet är att det 
regionala utvecklingsarbetet i högre utsträckning än tidigare, bidrar till samtliga tre 
dimensioner av hållbarhet. Vilket i sin tur möjliggör genomförandet av Örebro läns 
regionala utvecklingsstrategi.  

4.1 Jämställdhet  
• Beskriv kortfattat hur arbetet för att stärka jämställdhet i det regionala utvecklingsarbetet 

har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet bidragit till Agenda 2030.  
 
 

Jämställdhet är en viktig utgångspunkt i den regionala utvecklingsstrategin och ska 
genomsyra både strategin och de handlingsplaner samt de projekt som kopplas till 
RUS. I RUS-uppföljningen följs mål och indikatorer upp uppdelat på kvinnor och 
män, flickor och pojkar, i de fall det är möjligt. I de interaktiva analyser som tagits 
fram under året (se under återrapportering 5), går det att ta fram könsuppdelad 
statistik. RUS:ens handlingsplaner är i hög grad jämställdhetsintegrerade, men en 
utmaning är att sedan ta det från ord till handling.   
 
I arbete med att ta fram gemensamma analyser som stödjer genomförandet av RUS 
samt den regionala handlingsplanen för kompetensförsörjning har vi under året 
lanserat ett nytt interaktivt statistikverktyg, kompetensförsörjningsrapporten. Den 
innehåller möjlighet att bryta ned viss statistik på kön. 
 
Inom Förvaltningen Regional utveckling finna en särskild processgrupp (JÄST) vars 
uppdrag är att stödja verksamhet och chefer i jämställdhetsintegrering. JÄST-gruppen 
har fortsatt sitt arbete under 2021 i enlighet med den aktivitetsplan som tagits fram.  
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Inom företagsstöd sker en  fortsatt prioritering av företag som drivs av kvinnor med 
fokus på information och samarbeten med ALMI, kommuner, banker samt övriga 
inom stödsystemet. Många företag som drivs av kvinnor har sökt och beviljats våra 
omställningscheckar ofta med en digitaliseringssatsning där de går från en lokal 
marknad till en nationell.  
 
Timbanken är länets system för gratis affärsrådgivning för de minsta bolagen. 
Initiativet startade som en insats för kvinnor som driver företag och vi kan se att 52% 
av bolagen som fått stöd 2021 är företag som drivs av kvinnor. 
 
I de projekt som beviljats medfinansiering från 1:1-anslaget ställs krav på ett aktivt 
arbete med jämställdhet i genomförandet. Detta följs sedan upp i lägesrapporter och 
slutrapport.  
 
Ett exempel är projektet Rena resan som stöttar bland annat kommuner med 
kampanjer riktade till medarbetare och medborgare med syfte att få dem att resa mer 
miljövänligt . Projektet har stort fokus på att målgruppsanpassa kampanjerna. Till 
exempel är män underrepresenterade i det kollektiva resandet och här har 
kampanjerna varit anpassade till att just få män att resa mer.  
 
I ett annat projekt arbetar Fastighetsnätverket aktivt med att tänka på representation 
för att främja ökad jämställdhet och mångfald. Fastighetsbranschen är i dag väldigt 
mansdominerad. När projektet upptäckte att cirka 80 procent av de som dyker upp på 
träffarna är män, skapades kampanjen ”Leif och Lena” där fler kvinnor uppmuntras 
att vara med och påverka och bidra. Kampanjen startade i början av år 2021 genom ett 
direktadresserat, fysiskt pappersutskick till  kvinnor som ingår i våra medlemsföretag. 
Det var dock svårt att mäta någon direkt effekt av dessa utskick, så har precis startat 
ytterligare en kampanj.   
 
En viktig slutsats är att det inte finns någon snabb lösning på jämställdhetsintegrering 
utan det är något som måste arbetas med regelbundet. Det måste också finnas 
förståelse för att det i början av projekt kan vara svårt att se hur 
jämställdhetsintegreringen ska genomföras och att det arbetet delvis bör få utarbetas 
under projektets gång. 
 
En intersektionalitetsutbildning har genomförts för länets folkhälsoteam. Syftet var att 
fördjupa kunskapen om intersektionalitet och betydelsen av detta perspektiv för god, 
jämlik och jämställd hälsa. Insatsen förväntas ha betydelse för att synliggöra 
intersektionella skillnader i hälsa i länets befolkning både på kort, medellång och lång 
sikt samt ha betydelse för hur insatser för att främja god, jämlik och jämställd hälsa 
kan riktas till relevanta grupper i befolkningen på ett bättre sätt. 
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Under året har Region Örebro län i samverkan med länets kommuner startat 
dansinterventioner för flickor med lättare psykisk ohälsa. Andelen flickor med 
upplevd psykisk ohälsa är betydligt högre än bland pojkar. Insatsen förväntas bidra 
till att minska lättare psykisk ohälsa bland unga flickor både på kort, medellång och 
lång sikt. 
 
Intern dialog om jämställdhetens koppling till utbyggnad av digital infrastruktur, 
bedöms ge starkare underlag för prioritering av utbyggnad av digital infrastruktur 
t.ex. kan förekomst av ensamstående vårdnadshavande kvinnor utgöra  grund för 
effektbedömning. 

 
 

• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 
finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan.  

Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång 
och vid behov hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 
 

Se text ovan  

4.2 Integration  
• Beskriv kortfattat hur arbetet för att stärka integration i det regionala utvecklingsarbetet 

har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet bidragit till Agenda 2030.  
 

Integrationsperspektivet är bärande i hela förvaltningens verksamhet. Under året har 
en uppdatering skett av vår Regionala utvecklingsstrategi där perspektivet på ett 
tydligare sätt än tidigare genomsyrar alla prioriteringar. 
 
Den nationella verksamheten ”Konsten att delta”, matchning mellan nyanlända 
professionella kulturskapare och etablerade professionella kulturskapare i länet finns 
kvar i länet men är vilande på grund av pandemin. Etnisk mångfald är också en av sex 
perspektiv som de aktörer som får årliga regionala verksamhetsbidrag ska ha en 
handlingsplan för. Följande aktörer får regionala verksamhetsbidrag: Länsmusiken 
Örebro, Örebro länsteater, Örebro läns museum med slöjdkonsulenter, Arkivcentrum 
Örebro län, Opera på Skäret, Stadra teater, Skoindustrimuséet, Alfred Nobels 
museum, NJOV, Frövifors pappersbruksmuseum, The non existent center, 
amatörteaterkonsulent, amatörmusikkonsulent, regionbiblioteket samt 
främjandeverksamhet inom område kultur och ideell sektor: film, teater, dans, bild 
och form, musik och litteratur. 
 
Integrationsperspektivet har fått en tydlig plats i de huvudsakliga processerna som rör 
arbetet med kompetensförsörjning. Vilket också återspeglas i den framtagna 
handlingsplanen för kompetensförsörjning. Integrationsperspektivet ingår också som 
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en del i det nya Regionala kompetensforum som är tematisk och genomförs årligen 
för att driva på insatserna inom den regionala handlingsplanen för 
kompetensförsörjning. 
 
I inriktningsbeslutet för fördelning av företagsstöd finns en särskild prioritering för 
företag som drivs av kvinnor och företag som drivs av personer utanför norden. 
Prioriteringen har lett att allt fler stöd delats ut till dessa målgrupper. 
 
Vi kraftsamlar kring föräldraskapsstöd i länet. Det innebär att vi jobbar så att alla 
föräldrar med barn 0-18 år ska få möjlighet att få råd och stöd i sitt föräldraskap. En 
del i det arbetet är riktat till nyanlända och asylsökande föräldrar. Alla länets 
kommuner, några studieförbund samverkar nu kring programmet Föräldraskap i 
Sverige som ger asylsökande och nyanlända föräldrar kunskap och förståelse om att 
vara föräldrar i Sverige. Därefter kan det gå vidare till ytterligare 
föräldraskapsprogram som kommunen erbjuder.   
 
Inom kultur och ideell sektor har arbete skett med att sammanföra kulturskapare från 
vårt län med kulturskapare som har flyttat till länet från annat land, insatsen går under 
namnet ”Konsten att delta”. Syftet med arbetet är att ge inflyttade kulturskapare ett 
kontaktnät i länet samt att ge kulturskapare i länet internationella kontakter. 
Ytterligare ett syfte är möjlighet till ny samverkan och kulturell utveckling i vårt län. 
 
Biblioteksutveckling har genom projektet Bokstart Örebro län, tillsammans med 
Välfärd & Folkhälsa och Barnhälsovården samverkat för två insatser som berör 
integration 
 

- Tagit fram rapporten Språkutveckling och integration på familjecentralerna i 
Örebro län. Syftet med insatsen var att inventera, undersöka och kartlägga de 
språkutvecklande insatser som genomförs och erbjuds på länets 
familjecentraler. Ett annat syfte med kartläggningen var att se över om 
insatserna erbjuds jämlikt i Örebro län. 

 
- Påbörjat ett pilotarbete i Vivalla med riktade språkstödjande insatser för att 

förbereda barnen inför skolstart. Detta sker genom att stödja föräldrar med 
verktyg och kunskap som stärker barns språkutveckling. Arbetet sker även i 
samverkan med logopedin på USÖ samt Örebro kommun. Insatserna kommer 
att utvärderas och vid gott resultat spridas i länet. 

 
• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 

finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 
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Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång 
och vid behov hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 

 
Se text ovan  

4.3 Miljö och klimat   
• Beskriv kortfattat hur arbetet för att stärka miljö och klimat i det regionala 

utvecklingsarbetet har genomförts under året. Beskriv även eventuella utmaningar i 
genomförandet. 
 
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet bidragit till Agenda 2030.  
 
 

Arbete med omställning och resurseffektivitet har skett under året. Genom att ta fram 
analyser och underlag, nätverkande och samarbeten, kunskapshöjande insatser, 
uppsökande och rådgivande verksamhet och arbete med konsultcheckar, har 
energieffektivisering hos företag skett i allt större grad. Koldioxidutsläppen har 
minskat i länet, dock behöver minskningen öka kraftigt för att vi ska nå målen. Det 
har även skett en ökad investeringstakt av solceller hos små och medelstora företag. 
Skogens betydelse i energi- och klimatfrågor har belysts.  

 
Genom bland annat fastighetsnätverkets påverkansarbete med politiska inspel har 
man fått till stånd en lagändring för energidelning mellan fastigheter.  
 
Arbete för att öka det hållbara resandet i länet har skett. Bland annat genom test och 
upplevelse av hållbara resealternativ, förändringar i den fysiska miljön och genom att 
öka medvetenheten om hållbart resande. Det har arbetats med framtagande av 
gemensamma krav för upphandling, bland annat för hållbara transporter och 
energikartläggning. En annan del är visualisering av tekniska och beteendemässiga 
lösningar för energieffektivisering. Dessa delar ska bidra till att visa på nya 
framtidslösningar för ökad takt i omställningen.  
 
Som ett led i att stärka miljö och klimatarbetet har Region Örebro län tillsammans 
med övriga län inom Östra Mellansverige arbetat fram förslag till insatser för  
politikområde 2, ett grönare och koldioxidsnålare Europa, inom kommande 
regionalfondsprogram. Programmet är en viktig finansieringskälla för kommande 
projekt som ska bidra till att realisera RUS och nå våra klimatmål i länet. 
 
Region Örebro län är medlemmar i European Federation of Agencies and Regions for 
Energy and the Environment och påverkar EUs agenda inom klimat och energi via de 
offentliga samråd som lanserats under 2021. 
 

 
• Ge exempel på insatser som har genomförts under året. Insatserna kan vara helt eller delvis 

finansierade med anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder men även insatser med egna 
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medel/annan finansiering kan redovisas. Ange 5 – max 10 insatser och fyll i tabellen nedan. 

  
Kommentar: I de fall insatser är relevanta under mer än en fråga behöver de enbart redovisas en gång 
och vid behov hänvisas till andra punkter i redovisningen, där insatsen också är relevant. 
 

Namn på insats och kort 
beskrivning 

 

 

 

 

 

Mål  
Ange vilket eller vilka mål, 
fastställda i den regionala 
utvecklingsstrategin, det 
regionala 
strukturfondsprogrammet 
respektive de territoriella 
samarbetsprogrammen 
(Interreg), som insatsen ska 
bidra till.  
 
Ni erbjuds att ange vilket eller 
vilka av de globala målen för 
hållbar utveckling i Agenda 
2030 som insatsen ska bidra 
till.  
 

Resultat i form av prestationer 
Beskriv resultat av insatsen eller 
förväntade resultat.  
 
Med prestationer avses antal och 
omfattning av genomförda aktiviteter. 
Till exempel antal deltagande 
organisationer eller antal framtagna 
kunskapsunderlag. 

Resultat i form av effekter på 
kort, medellång och lång sikt 
Beskriv resultat av insatsen 
eller förväntade resultat.  
 
Ange om resultatbeskrivningen 
baseras på en uppföljning, 
utvärdering eller egen 
bedömning. Ange även om det 
är faktiska eller förväntade 
resultat.  
 
Med effekter på kort sikt avses 
förändrad förmåga hos 
målgruppen. Till exempel 
ny/ökad kunskap.  
 
Med effekter på medellång sikt 
avses förändrat beteende hos 
målgrupper. Till exempel 
tillämpning av ny kunskap eller 
nya varor/tjänster. 
 
Om möjligt, beskriv även 
effekter på lång sikt. Med 
effekter på lång sikt avses 
effekter av förändrat beteende 
hos målgruppen eller på 
samhällsnivå. Till exempel 
ökad konkurrenskraft eller 
bättre hälsa. 

Hållbar omställning i 
ÖMS 2021-2021  
 
De fyra Almibolagen går 
med de tre 
Energikontoren i Östra 
Mellansverige i in i en 
gemensam 
satsning för att på bästa 
sätt koordinera 
främjandeaktörernas 
expertis för att stödja 
företag i en grön, digital 
och långsiktigt hållbar 
omstart som en bärande 
del i affärsutvecklingen. 
Grön omställning genom 
ökad resurseffektivitet 
och hållbara lösningar i 
företag bidrar långsiktigt 

RUS – Näringsliv och 
entreprenörskap 
 
Bidrar till att nå målet 
om Ökad tillväxt i 
näringslivet 
 
Medfinansiering 
Regionalfonden 

Delmål 1 – Företag har ökad 
förmåga att hantera omstart och 
omställning under och efter 
pandemin  
 
Delmål 2 – Företag har ökad 
förmåga till grön omställning  
Delmål 3 – Företag har ökad 
förmåga till digital omställning 
Delmål 4 – Främjandesystemet 
har utvecklats genom ökad 
interaktion mellan Almi och 
Energikontoren i ÖMS.  
Delmål 5 - Minst 30 procent av 
företagarna som deltar i analys- 
och rådgivningsinsatser är 
kvinnor 
 
Antal behovsanalyser - 900 
företag varav 250 i Örebro län. 

Övergripande mål 
Projektet har följande 
övergripande mål: 
1. hållbar tillväxt, ökad 
sysselsättning och 
konkurrenskraftiga gröna 
och/eller digitala företag 
i hela ÖMS 
2. framtidssäkrade 
företag som säkerställer 
arbetstillfällen och 
minimerar effekter av 
varsel och uppsägningar 
i ÖMS 
3. koldioxidneutralitet 
genom grön omställning 
som bidrar till hållbara 
tjänster, produkter och 
processer i ÖMS. 
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till att nå FN:s 17 
hållbarhetsmål i Agenda 
2030. Projektet bidrar 
också med en 
strukturskapande del för 
främjandeaktörerna, att 
lära känna varandras 
verksamheter, utrymme 
att linjera arbetsprocesser 
och verktyg och konkret 
öka samverkan runt 
företag. 
 

Fördjupande insatser 
(kunderbjudanden), i grupp eller 
företagsspecifikt- 350 företag 
varav 100 i Örebro län. 
Antal förmedlingar/slussningar 
till Energikontor – 105 st. varav 
30 i Örebro län 
Antal gemensamma möten och 
aktiviteter kring företag med 
Energikontor – 60 st. varav 15 i 
Örebro län 
Antal 
energi/effekt/resursgenomgångar 
med företag – 75 st. varav 30 i 
Örebro län 
Antal förmedlingar/slussningar 
till Almi – 45 st. varav 10 i 
Örebro län 

Projektmål 
Stärka företags 
konkurrenskraft och 
regionernas 
förutsättningar för 
hållbar tillväxt, grön och 
digital omställning samt 
främjandet av ett robust 
främjarsystem som 
verktyg för företagens 
omstart och omställning 
 

 

 

  



 

Region Örebro län Återrapportering  | Datum: 2022-01-31 77 (84) 
 

Återrapportering 5 - Arbetet med att 
analysera, följa upp och utvärdera det 
regionala utvecklingsarbetet  

 
• Beskriv kortfattat hur arbetet med analyser, uppföljningar och utvärderingar har 

genomförts under året med fokus på förändringar som skett i förhållande till förra året. 
Beskriv även eventuella utmaningar i genomförandet. 
 
I detta sammanhang, beskriv även kortfattat hur ekonomisk, social och miljömässig 
hållbarhet integrerats i arbetet.  
Ni erbjuds även att kortfattat redovisa hur arbetet har bidragit till Agenda 2030.  
 

Förutom de uppföljningar och analyser som är kopplade till löpande arbete, såsom 
uppföljning av RUS och handlingsplaner, uppföljning av 1:1-finansierade projekt och 
företagsstöd, analyser framtagna inom ramen för projekt etc., så har flera rapporter 
kopplade till effekterna av coronapandemin tagits fram.  
 
Ett stort steg har tagits under året med att ta fram ett flertal interaktiva rapporter som 
presenteras i Power-BI. Tanken är att dessa rapporter ska användas som kunskaps-, 
analys- och planeringsunderlag för länets kommuner och aktörer, såväl som för 
Region Örebro län och de kommer att uppdateras årligen. De som tagits fram under 
året är  
Uppföljning Östra Mellansverige kopplat till ERUF och ESF+ 
Örebro läns befolkning 
Varsel, konkurser och arbetslöshet i Örebro län.  
Innovation, företagande och tillväxt 
Kompetensförsörjning i Örebro län och ÖMS-länen.  
 
Samtliga rapporter finns att nå via: 
https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/dokument/rapporter/  
 
Utöver RUS-uppföljningen och de interaktiva rapporterna, har en rad analysrapporter 
kopplade till olika delar av vår verksamhet tagits fram. Ett urval av dessa presenteras i 
tabellen.  
 
I RUS-uppföljningen 2021 har tre områden att kraftsamla kring och integrera i 
genomförandet identifierats, som innefattar en kombination av utmaningarna 
beskrivna i RUS och en kombination av inriktningar i de prioriterade områdena. 
Dessa innehåller samtliga tre dimensioner av hållbarhet, vilket framgår av RUS-
uppföljningen.  
Ökad inkludering  
Stärka barn och ungas förutsättningar att möta sin framtid  

https://utveckling.regionorebrolan.se/sv/dokument/rapporter/?E-2-55607=55607&E-3-55512=55512&E-4-55353=55353#accordion-block-4-55353
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Omställning till ett långsiktigt hållbart näringsliv och en cirkulär ekonomi  
 
Efter en uppdatering av RUS som genomförts under året, går samtliga av RUS 10 
prioriterade områden mot samtliga tre dimensioner av hållbarhet. RUS som helhet är 
Region Örebro läns bidrag till Agenda 2030.  
 
En utmaning är att samordna och effektivisera de tre övergripande uppföljningar 
regionerna har att hantera: uppföljning av RUS, uppföljning av verksamhetsplan och 
återrapportering av villkorsbeslut. Vi har tagit ett första steg i år genom att starta 
uppföljningen gemensamt inom förvaltningen genom att fokusera på vilka 
förflyttningar, resultat på kort eller medellång sikt, som uppnåtts i det regionala 
utvecklingsarbetet. Tanken är att vi genom det fått en stomme till en berättelse som 
kan användas i alla tre uppföljningar.  
 

• Beskriv kortfattat hur olika territoriella perspektiv har beaktats i analyser, uppföljningar 
och utvärderingar. Med territoriella perspektiv avses hur insatser och prioriteringar tar 
hänsyn till varierande förutsättningar mellan till exempel landsbygder och städer av olika 
storlek och karaktär, men också olika funktionella samband över kommun-, läns-, och 
landsgränser. 
 

I de flesta av de analyser, uppföljningar och utvärderingar som är listade i tabellen 
nedan, har territoriella perspektiv beaktats. I de interaktiva rapporterna går det att ta 
fram och se geografiska skillnader som underlag för vidare analys. I de analyser som 
genomförts som är kopplade till socioekonomiska skillnader, befolkning och 
barnfattigdom, är det territoriella perspektivet centralt. I uppföljningen av projekt och 
företagsstöd finansierade med 1:1-medel framgår den geografiska fördelningen.  
 

 
• Finns det en plan, strategi eller motsvarande för arbetet med analys, uppföljning och 

utvärdering för regionen?  
 

Ja ☒ 
Nej ☐  
 

• Beskriv kortfattat om och hur ni säkerställer att arbetet med analys, uppföljning och 
utvärdering genomförs löpande, systematiskt och långsiktigt.  

 

Region Örebro län följer en uppföljnings- och analysplan kopplad till RUS som också 
fungerar som lärandeplan. Genom det säkerställs att vi arbetar systematiskt och struk-
turerat med analys, uppföljning och utvärdering i flera olika processer. Analys- och 
uppföljningsplanen innehåller en årsplanering som utgår från uppföljning och analys 
av RUS som sedan ska ligga till grund för planering i mål- och budgetprocessen, 
såväl som för inriktning för 1:1-medlen. Uppföljningen görs dels genom att följa upp 
RUS prioriterade områden och handlingsplaner, och dels genom att följa upp 
genomförandet av RUS. Genom brett deltagande i Forum för genomförande, bidrar 
utvecklingsledare och chefer inom Regional utveckling i att knyta samman de 
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prioriterade områdena och handlingsplanerna, genom att identifiera större komplexa 
samhällsutmaningar som vänds till kraftsamlingar.  
 
Under året har planen med uppföljning, utvärdering och lärande kopplat till projekt 
finansierade med 1:1 anslaget operationaliserats, digitaliserats och implementerats. 
Alla 1:1 finansierade projekt registreras i vårt gemensamma verksamhetssystem 
(Stratsys) och kopplas till relevanta fokusområden och mål i den regionala 
utvecklingsstrategin. Uppföljningsmöten hålls sedan med projekten efter halva 
projektperioden, och avslutsmöten inför projektens slutrapportering. Dessa möten 
dokumenteras enligt en semi-strukturerad form och dokumentationen förs in i 
verksamhetssystemet. Efter att projektens slutrapportering inkommit görs en 
sammanfattande analys av projektets måluppfyllelse, genomförande och 
långsiktighet. Analysen utgör sedan underlag till den årliga uppföljningsrapporten för 
de projekt som slutredovisats under året, rapporten sammanställs direkt i 
verksamhetssystemet.  
 
Vidare har en effektutvärderingsplan utvecklats för perioden 2021-2025. Enligt denna 
plan genomförs utvärdering av en grupp av projekt årligen med 
samhällsutmaningarna från den gemensamma RUS-uppföljningen som utgångspunkt. 
I november 2021 påbörjades den första effektutvärderingen enligt denna plan med 8 
projekt som kopplas till samhällsutmaningen ”långsiktig och hållbar omställning av 
Örebro län”. Utvärderingen slutförs i början av 2022.   
 
Samhällsutmaningarna återspeglas även i vårt ”inriktningsbeslut för finansiering från 
det statliga anslaget 1:1 – Regionala tillväxtåtgärder” som utgör grunden för ett 
pågående arbete med att utveckla portföljstyrning för 1:1 anslaget både avseende 
projektfinansiering och företagsstöd. Inriktningsbeslutet och portföljen följs upp 
kontinuerligt dels genom kvartalsvis uppföljning av hur finansieringen fördelas, dels 
genom en portföljanalys som genomförs halvårsvis. Den kvartalsvisa uppföljningen 
sammanställs i en interaktiv webbrapport där användare själva kan utforska 
fördelningen av både projektmedel och företagsstöd. Medan den halvårsvisa 
portföljanalysen redovisas i rapportform.   
 
 

• Lista max 15 av de viktigaste analyserna, uppföljningarna och utvärderingarna som 
genomförts under året kopplat till regionens regionala utvecklingsarbete i tabellen nedan.  
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Namn på insats och kort beskrivning  
Ange även om det är en analys, 
uppföljning eller utvärdering. 

Helt eller delvis 
finansierat av 
anslag 1:1  
Valbara 
alternativ: ja, 
nej eller delvis.  

Huvudsakligt 
syfte 
Valbara 
alternativ: 
kunskaps-
utveckling, 
löpande 
rapportering, 
underlag till 
beslut, underlag 
till beslut – 
coronarelaterat, 
underlag till 
strategi eller 
övrigt.  

Hur har erfarenheter och kunskap från analysen, 
uppföljningen eller utvärderingen tagits till vara i regionens 
regionala utvecklingsarbete? 

Analys: Socioekonomisk analys 
på demografiska 
statistikområden (DeSO) i 
Örebro län 

Nej Kunskaps-
utveckling 

Syftet med analysen är att ge en övergripande bild 
av socioekonomiska likheter och skillnader inom 
länet på en mer detaljerad nivå än mellan länets 
kommuner. Analysen används: 

• Som underlag till den återkommande 
uppföljningen av länets regionala 
utvecklingsstrategi (RUS) med 
tyngdpunkt på hela länets utveckling. 

• För att belysa och identifiera områden dit 
olika insatser kan fokuseras eller där 
djupare analys krävs. 

• Som underlag till andra analyser och 
kartläggningar inom specifika områden 
som är prioriterade i RUS. 

Analys: 
Befolkningsutvecklingen i 
Örebro län under 
Coronapandemin 

Nej Coronarelate
rat 

Analysen fokuserar på hur den pågående 
Coronapandemin påverkat 
befolkningsutvecklingen i Örebro län och dess 
kommuner. Analysen kan exempelvis användas i 
scenarioplanering för framtida utveckling, eller 
som utgångspunkt i en djupare analys kring vad 
som orsakat de avvikelser som identifierats. 

Analys: Portföljanalys av 
pågående projekt med 1:1 
finansiering 

Ja Löpande 
rapportering 

Portföljanalysen genomförs halvårsvis. 
Uppföljning av fördelning av projektmedel i 
enlighet med inriktningsbeslut samt RUS:ens mål. 
Används som beslutsunderlag för att planera och 
mobilisera.  

Uppföljning: Interaktiv 
webbrapport med uppföljning 
av 1:1 projekt och företagsstöd 

Ja Löpande 
rapportering 

Uppföljningen genomförs kvartalsvis. 
Kontinuerlig uppföljning av fördelning av 
projektmedel och företagsstöd. Används för att 
följa upp och bibehålla en aktuell bild av 
fördelningen av 1:1 anslaget. 

Uppföljning: Slutredovisning av 
1:1 finansierade projekt 
avslutade 2020 

Ja Löpande 
rapportering 

Uppföljningen av avslutade projekt genomförs 
löpande och sammanställs i rapportform årsvis. 
Av uppföljningen framgår vilka resultat projekten 
uppnått när de avslutas i relation till dess syften.  

Utvärdering: Processutvärdering 
av ramprojektet 

Ja Kunskaps-
utveckling 

Syftet med utvärderingen var att med 
utgångspunkt i ramprojektet ENSA utvärdera 
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Entreprenörskap genom 
samhandling (ENSA) 

ramprojekt som arbetssätt för finansiering av 
delprojekt (med 1:1 anslag) inom ett sakområde, 
med syfte att bedöma arbetssättets applicerbarhet 
i genomförandet av handlingsplaner med 
koppling till den regionala utvecklingsstrategin 
(RUS). 

Analys: Kartläggning CROSS, 
enkät- och intervjustudie 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Enkät- och intervjustudie riktad mot kommuner, 
region och civila samhället för att undersöka i 
vilken mån det finns möjligheter till ett ökat 
samarbete mellan dessa tre aktörer. Inbegriper 
aktörer de sex kommuner som är med i CROSS i 
olika länsdelar (Ljusnarsberg, Hällefors, Kumla, 
Askersund, Karlskoga, Nora).  
 

Uppföljning: Uppföljning 2021 
av Tillväxt och hållbar 
utveckling i Örebro län, regional 
utvecklingsstrategi 2018-2030. 

Ja Löpande 
rapportering 

I uppföljning 2021 har tre samhällsutmaningar 
identifierats, vilka innehåller samtliga tre 
hållbarhetsdimensioner. Uppföljningen ligger till 
grund för planering.  

Analys: strategisk 
hållbarhetsbedömning kopplat 
till framtagande av ny länsplan 
för transportinfrastruktur 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Analysen innehåller såväl en lagstadgad 
miljöbedömning som ett tillägg där vi även gjort 
en social konsekvensanalys på strategisk nivå. 
Resultatet har använts som beslutsunderlag i val 
av fördelning av medel och utredningsområden 
för åtgärder i länsplanen. Vi har framförallt tittat 
på socioekonomi, ohälsa och ursprung (diversitet) 
där ett kombinerat index visat var det geografiskt 
i länet finns ansamlingar av olika sociala problem.  
 

Uppföljning: Kartläggning  av 
coronapandemins effekter på 
kultur och civilsamhälle 

Nej Coronarelate
rat underlag 

Resultatet har använts för att fatta politiska beslut 
i kulturnämnden kring olika slag stödåtgärder så 
som: stipendier och stöd för inkomstbortfall till 
professionella kulturskapare, beslut att inte 
använda 2020-2021 som utgångspunkt för fortsatt 
bidragsgivning, beslut om att medel som ha 
fördelats 2020-2021 även kan användas 2022, 
stöd för fortbildning om digital utveckling för 
kulturskapare i länet. 

Analys och kartläggning: 
Barnfattigdomen i länet 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Rapporten har delats upp på varje länsdel så de 
lätt kan se hur det står till i respektive länsdel, 
kommande arbete handlar om vad som skulle 
kunna göras i varje kommun och 
länsövergripande. Rapporten  används av 
regionen som ett underlag för fortsatt arbete men 
också som underlag för kommunerna som får data 
nedbrutet per DeSo-område för att kunna fortsätta 
arbetet med att motverka barnfattigdom. Nästa 
steg är att bena ut vad vi kan göra tillsammans 
(civila aktörer, kommuner och region). Vi ska 
också söka medel för att kunna skala upp vårt 
arbete via Delmos eller EFS och då kommer vi 
kunna ta spjärn mot denna klarläggning och 
analysrapport. 

Analys: Sociala och 
folkhälsokonsekvenser av Covid 

Nej Coronarelate
rat underlag 

Revidering pågår. SKR har delat den i sin 
strategiska kommungrupp för folkhälsa samt 
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19 kommunicerats i olika grupperingar.  
Analys: Folkbibliotekens arbete 
med allmänhetens digitala 
delaktighet 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Resultatet används för att kunna vara med och 
stötta folkbibliotekens arbete med digital 
delaktighet. 
 

Analys: Transporter (och 
infrastruktur) när det gäller 
biblioteksmedier mellan 
folkbiblioteken i länet 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Resultatet används för att förbättra 
folkbibliotekens samverkan kring transporter 
mellan folkbiblioteken i länet. 
 

Analys: Kartläggande 
litteraturöversikt om 
familjecentraler 

Nej Kunskapsutv
eckling 

Kartläggande litteraturöversikt kring vad som är 
känt om betydelsen av familjecentralers 
hälsofrämjande- och förebyggande arbete för att 
främja  barn och familjers hälsa och välmående. 
Internationellt och Nationellt perspektiv, inget 
regionalt. Uppdraget kom från 
Folkhälsomyndigheten, rapporten publiceras i 
december. 
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6 Övriga medskick ni vill göra angående det 
regionala utvecklingsarbetet 2021.  
Arbetet med kompetensförsörjning påbörjades 2010 i samband med uppdraget etablera 
kompetensplattformar. Många utmaningar finns kvar regional kompetensförsörjning men bra 
resultat, effekter och lärdomar finns numera med i det fortsatta arbetet. 2015 bildades Region 
Örebro län och från 2019 är samtliga regioner. Numera finns myndighetssamverkan samt 
samverkansprogram inom kompetensförsörjning och livslångt lärande. En nationell 
handlingsplan där kompetensförsörjning och kompetensutveckling är ett prioriterat område 
för regional utvecklingspolitik. Behovet är att fortsätta samverkan inom de olika 
politikområden, mellan olika nivåer och med olika aktörer och där regional 
kompetensförsörjning gärna fortsätter med att bidra med samordning.  
 
Några medskick i relation till Tillväxtverkets nationella finansiering och våra egna regionala 
ambitioner att utveckla finansieringen till det regionala innovationssystemet och i 
förlängningen utvecklingen av vår RUA-roll. Utgångspunkten hämtar stöd i rapporten;  
”Framtida utmaningar och prioriteringar - Utvecklingskraft i hela Sverige 2030. Kunskap om 
regionala förutsättningar för tillväxt”; 
https://tillvaxtverket.se/download/18.4c1250a116d1bb3a3f01c602/1568298948074/Slutrapp
ort%20U%202.9%20Kunskapsutvecklande%20rapport%202019.pdf 
 
Särskild vikt kan läggas på skrivelserna nedan, som i allt väsentligt är utgångspunkten i vår 
ambition med projektet att skruva styrning och ledning av vårt regionala innovationssystem; 
”Tillväxtverket tar fasta på att nationell nivå måste vara en partner med regional och lokal 
nivå för att bland annat säkerställa att finansiella resurser allokeras på bästa sätt. Ett 
övergripande nationellt åtagande för regeringen och statliga myndigheter är att säkerställa 
överblick, samordning samt uppföljning och utvärdering av nationella mål och prioriteringar. 
Dessutom måste nationell nivå enskilt samt tillsammans med regionerna identifiera och 
prioritera behov. Det åligger också nationella aktörer att vid behov optimera samt omfördela 
resurser mellan regioner och sektorer”.  
 
För att nationell nivå ska kunna ta det nationella ledarskapet och vara en relevant partner till 
regional nivå bör regeringen överväga:  

• Asymmetriska lösningar. Genom att styra med tillit inom beslutade mål och ramar 
möjliggörs ett fokus på vad och inte hur samt experimenterande. ’Det handlar också 
att formulera uppdrag tillsammans med regionerna. Ett viktigt nationellt åtagande är 
att samordna insatser samt uppföljning och utvärdering.  

Kommentar; detta är helt i linje med vår tanke runt hur vi vill styra vårt regionala 
innovationssystem. 
 

https://tillvaxtverket.se/download/18.4c1250a116d1bb3a3f01c602/1568298948074/Slutrapport%20U%202.9%20Kunskapsutvecklande%20rapport%202019.pdf
https://tillvaxtverket.se/download/18.4c1250a116d1bb3a3f01c602/1568298948074/Slutrapport%20U%202.9%20Kunskapsutvecklande%20rapport%202019.pdf
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• En mer flexibel och samordnad finansiering av det regionala utvecklingsarbetet för 
att möjliggöra ett helhetsperspektiv och regional anpassning. Territoriella kontrakt 
som bygger på tillit samt nationella och regionala mål och prioriteringar skulle 
kunna vara ett instrument att arbeta i denna riktning.  

Kommentar; Vi efterfrågar en ökad flexibilitet i att styra regionalt via uppdrag och ej enbart 
via 1:1 projekt och uppföljning av dessa. Här finns, ser vi, stora vinster i att våga jobba 
annorlunda med 1:1 och utifrån t.ex. RUS/Smart Spec låta RUA ha större flexibilitet i 
användningen. 
 

• Fortsatt och utökad sektorsmedverkan samt samarbetsmöjligheter. Regeringen bör 
säkerställa uppdrag och resurser så att statliga myndigheter kan medverka i det 
regionala tillväxtarbetet. Det kan till exempel handla om att medverka i framtagandet 
och genomförandet av regionala utvecklingsstrategier, delta i dialoger samt 
genomföra insatser. Dessutom finns behov av att säkerställa finansiella och legala 
förutsättningar för samarbete över läns- och landsgränser och sektorer samt mellan 
privata och offentliga sektor. Vidare är det viktigt med intressentinvolvering i 
framtagandet samt genomförande av insatser.  

Kommentar; intressentinvolveringen ligger implicit i Smart Specialisering, därtill är det 
relevant med möjligheter att finansiera samarbeten utanför NUTS-II områden, inte minst i 
relation till våra ambitioner i kommande EU-programperiod. 
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